
Pārgrozījums rīkojuma par zīmognodevu.

Noteikumi par kreditu atvēršanas un iz-
lietošanas kārtību 1935./36. s. g.

Noteikumi par Finanču ministrijas de-
pozītos iemaksāto bij. Krievijas akciju
sabiedrībām piederošo summu glabā-
šanu.

Pārgrozījums noteikumos par likvidējamo
bij. Krievijas akciju banku un to no-
daļu kreditoru prasību nokārtošanu.

Pārgrozījumi instrukcijā akciju un paju
sabiedrību likvidācijas komisijām.

Likums par atvaļinājumiem Latvijas uni-
versitātes mācības spēkiem zināt-
niskām studijām.

Pārgrozījums Zemkopības ministr, iekārtā.
Tieslietu ministra instrukcija izmeklēšanas

tiesnešiem.
Rīkojums par laikraksta ,,Pēdējā Brīdī"

sodīšanu.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.

Maksa par ,,Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
i/, gadu .... 12,— gadu 18,—
3 mēn 6,— »/z gadu ? • 10 —
1 ;i 2,— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru ....—,10

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „—, 15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu , —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) „ —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „ —,80

Latvijas valdības j&^ oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot

lM$BB$Ē$^
svētdienas

un
svētku dienas

Redakcija:
^^^^sS^^^^J Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pilī 2. ist Tālrunis 20032 "^^ļ^^p^p** Rīgā,pilī List. Tālrunis20031
Runas stundas no 11-12 ^^T Atvērts no pulksten 9—3

Valdības rīkojumi un pavēles.

Tieslietu ministra
instrukcija izmeklēšanas tiesnešiem.
(Izdota uz Tiesu iekārtas likumu 107. p.

pamata.)

I. Vispārīgi noteikumi.

1. Apgabaltiesas kopsapulce noteic, kā-
dā pilsētā atrodas izmeklēšanas tiesneša
kamera; vajadzības gadījumā apgabal-
tiesas kopsapulce norada arī, kādā īsti
vietā pilsētā kamerai jāatrodas. Tās pār-
vietošanai, kaut arī tās pašas pilsētas ro-
bežās, izmeklēšanas tiesnesis izprasa ap-
gabaltiesas piekrišanu.
' Izmeklēšanas tiesneša dzīves vieta at-

rodas tajā pašā pilsētā, kur viņa kamera.

2. Pie izmeklēšanas tiesneša kameras
durvīm jābūt redzamā vietā uzrakstam
,,. ... iec. izmeklēšanas tiesnesis".
' 3. Darbdienās izmeklēšanas tiesneša

kamerai jābūt atvērtai publikai pēc ie-
spējas no pulksten 9 rītā līdz pulksten 3
dienā.

4. No kameras vai dzīvokļa aizejot,
izmeklēšanas tiesnesis atstāj ziņas, kur
viņš atrodams.

5. Izbraucot dienesta darīšanās no pil-
sētas, kur atrodas viņa kamera, izmeklē-
šanas tiesnesis ziņo par to tiesai un pro-
kuroram, norādot, kad apmēram atgrie-
zīsies atpakaļ. Apriņķa izmeklēšanas
tiesnesis ziņo tiesai un prokuroram tikai
tad, ja izbrauc no apriņķa, kur atrodas viņa
iecirknis.

6. Par kameras pārvietošanu (pēc tam,
kad saņemta 1. pantā minētā apgabaltiesas
piekrišana) un par sava dzīvokļa maiņu
izmeklēšanas tiesnesis paziņo apgabaltiesas
priekšsēdētājam, prokuroram, prokurora
biedram un vietējai policijai.

II. Kanceleja.
7. Izmeklēšanas tiesnesis ved: 1) lietu

reģistru, 2) apsūdzēto un cietušo alfabē-
tisko sarakstu, 3) atsevišķu uzdevumu
reģistru, 4) saņemto un nosūtīto rakstu
žurnālus, 5) iznēsājamo rakstu grāmatu,
6) naudas grāmatu, 7) inventāra grāmatu.

Visu minēto grāmatu lapām jābūt nu-
murētām. Lietu reģistrā, atsevišķu uz-
devumu reģistrā, saņemto un nosūtīto
rakstu žurnālos, naudas grāmatā un in-
ventāra grāmatā lapu skaitu apliecina ar
savu parakstu apgabaltiesas priekšsē-

Noteikumi par kreditu atvēršanas un izlietošanas kārtību 1935./36. s. g.
1. Ministru kabineta apstiprinātā 1935./36. s. g. budžeta kārtējo un ārkārtējo

izdevumu krediti pārvedami resora rīcībā tikai viena mēneša vajadzībām uz priekšu.
2. Ne vēlāk kā līdz katra mēneša 25. dienai Finanču ministrija saziņā ar resoriem

iesniedz Ministru kabinetam apstiprināšanai resoru kārtējā un ārkārtējā budžeta kreditu
normu saraksta projektu, saskaņojot normu kopsummu ar valsts kases paredzamām
maksātspējām.

3. Ministru kabineta apstiprināto normu sadalīšanu pēc budžeta vietām, para-
grāfiem un pantiem, bet ārkārtējā budžetā ari pēc atsevišķām vajadzībām izdara starp-
resoru komisija tādā pat sastāvā, kāds paredzēts valsts budžeta projektu caurskatīšanai.

4. Uz starpresoru komisijas kreditu sadalījuma pamata Finanču ministrija atver
resoriem kārtējo un ārkārtējo izdevumu kreditus. Kreditu sarakstu noraksti jānosūta
Valsts kontrolei.

5. Resoriem tiesība izdarīt maksājumus, slēgt līgumus un nodibināt cita veida
saistības pret vēlāku samaksu vienīgi kreditu robežās, kas šo noteikumu paredzētā kār-
tībā pārvesti viņu rīcībā.

6. Slēdzot līgumus un nodibinot cita veida saistības uz kārtējā un ārkārtējā bu-
džeta rēķina par summām, kuru samaksai atvēlēto kreditu (5. pants) brīvais atlikums
nebūtu pietiekošs, jāizprasa papildu krediti katrā atsevišķā gadījumā šo noteikumu
2. pantā paredzētā kārtībā.

7. Ministru kabineta apstiprinātie papildu krediti pārvedami resoru rīcībā 3. un
4. pantā paredzētā kārtībā.

8. Šie noteikumi attiecas arī uz Valsts dzelzceļu virsvaldes, Pasta un telegrāfa,
Šoseju un zemes ceļu un Mežu departamenta 1935./36. s. g. kreditu atvēršanu un izlie-
tošanu. 4

Noteikumi stājas spēkā izsludināšanas dienā.
Pamats. Likums par valsts budžetu 1935./36. s. g. („Vald. Vēstn." 1935. g.

75. num.).
Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.

Ministru prezidents K. Ulmanis.
Finanču ministrs L. Ēķis.

Noteikumi par Finanču ministrijas depozitos iemaksāto bij. Krievijas
akciju sabiedrībām piederošo summu glabāšanu.

(Izdoti saskaņā ar noteikumu par likvidējamo bij. Krievijas akciju banku un to nodaļu
prasību nokārtošanu [Lik. kr. 1927. g. 148 un 1928. g. 209] 4. pantu un instrukcijas
akciju un paju sabiedrību likvidācijas komisijām [Lik. kr. 1925. g. 58, 1928. g. 210 un

1929. g. 186] 17. pantu.)

1. Pēc bij. Krievijas akciju sabiedrību likvidācijas izbeigšanas Finanču ministrijas
depozitos iemaksātās minēto sabiedrību akcionāriem piederošās brīvās summas var
ieguldīt finanču ministra norādītos vērtspapīros. Cik lielas summas glabājamas vērts-

papīros, noteic finanču ministrs.
2. Par 1. pantā minēto vērtspapīros ieguldāmo kapitāla daļu Finanču ministrija

iegūst ministra noteiktos vērtspapīrus pēc Rīgas biržā kotētā un „Valdības Vēstnesi

izsludinātā pārdošanas kursa, bet, ja vērtspapīrus biržā nekote, tad par cenu, Kaaa
panākta, brīvi vienojoties ar vērtspapīru īpašnieku vai izlaidēju. Iegādātie vērtspapīri
ir tās likvidētās sabiedrības akcionāru īpašums, par kuras naudu tie pirkti. Par vērts-

papīriem saņemtie augļi, diskonts vai dividende pieskaitāmi sabiedrību kapitālam.

3. Par likvidēto bij. Krievijas akciju sabiedrību akcionāriem piederosc> naudu

pirktos vērtspapīrus Finanču ministrija nodod Latvijas banka, glabāšana uz atsevišķas

likvidētās sabiedrības vārdu. Par šādu glabāšanu un pārvaldīšanu Latvi as banka ņei

tādu pašu atlīdzību kā par citu privātu sabiedrību vērtspapīru glabāšanu un pārvaldi

sanu, norakstot šo atlīdzību no likvidētās sabiedrības ienākumiem no vērtspapīriem

4. ja Finanču ministrijai būtu vajadzībaparlikvidēto' sabiedrību naudu iegādātas

Valsts zemes bankas un Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes apmainīt atkal nauda taa

šī ministrija par to paziņo minētām bankām vienu menes.W*^j£*ļff^'g.
saņemšanas Valsts zemes banka un Latvijas; hipotēkubanka/^

^iifmaksāju
" ķīlu

pirkšanu pēc tāda kursa, kādu saskaņā ar 2. pantu Fmancu ministrija maksājusi, ķ.iu

zīmes iegūstot.

Ar šo atcelti noteikumi par Valsts saimniecības departamenta depozitā iemaksāto
bij. Krievijas akciju sabiedrībām piederošo summu glabāšanu (Lik. kr. 1929. g. 183).

Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.
Ministru prezidents K. Ulmanis.

Finanču ministrs L. Ēķis.

Pārgrozījums noteikumos par likvidējamo bij. Krievijas akciju banku
un to nodaļu kreditoru prasību nokārtošanu.

Noteikumu par likvidējamo bij. Krievijas akciju banku un to nodaļu kreditoru
prasību nokārtošanu (Lik. kr. 1927. g. 148 un 1928. g. 209) 4. panta piezīmes pirmo tei-
kumu izteikt šādi:

Piezīme. Latvijas bankā Finanču ministrijas depozitos iemaksātās naudas
summas var glabāt finanču ministra norādītos vērtspapīros

Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.
Ministru prezidents K. Ulmanis.

Finanču ministrs L. Ēķis.

Pārgrozījumi instrukcijā akciju un paju sabiedrību likvidācijas komisijām.
(Izdoti uz 1924. g. 31. jūlija noteikumu — Lik. kr. 124 103. p. pamata.)
Instrukcijā akciju un paju sabiedrību likvidācijas komisijām (Lik. kr. 1925. g. 58,

1928. g. 210 un 1929. g. 186) izdarīt šādus pārgrozījumus:
17. panta piezīmes pirmo teikumu izteikt šādi:
Piezīme. Latvijas bankā Finanču ministrijas depozitos iemaksātās naudas

summas var glabāt finanču ministra norādītos vērtspapīros
18. pantā vārdu ,,Valsts saimniecības departamenta depozitā N° 206" vietā likt

vārdus ,,Finanču ministrijas depozitos".
Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.

Ministru prezidents K. Ulmanis.
Finanču ministrs L. Ēķis.

Likums par atvaļinājumiem Latvijas universitātes mācības spēkiem
zinātniskām studijām.

1. Sākot ar 1935/36. mācības gadu Latvijas universitātei ir tiesība atbrīvot
mācības spēkus periodiski līdz diviem semestriem no paidagoģiskiem pienākumiem
pilnīgi vai pa daļai, pie kam šādus atvaļinājumus var piešķirt katram mācības spēkam
ne biežāk kā ik pēc 6 gadiem un atvaļinājums izlietojams zinātniskām studijām.

2. Mācības spēki, kuriem piešķirts 1. p. minētais atvaļinājums, saņem atvaļinā-
juma laikā visu to atalgojumu, kāds tiem pienāktos, izpildot visus savus darbus univer-
sitātē, kā arī pabalstus, ja tādus viņiem piešķir.

3. 1. p. minētos atvaļinājumus universitāte piešķir uz sevišķu noteikumu pamata,
kurus izstrādā fakultātes, piemērojoties savām īpatnībām tā, ka atvaļinājumi netraucē
mācības gaitu un nav saistīti ar jauniem izdevumiem. Šosnoteikumus apstiprina univer-
sitātes padome.

Rīgā, 1935. g. 10. aprīlī.
Ministru prezidents K. Ulmanis.

Izglītības ministrs L. Adamovičs.

Pārgrozījums Zemkopības ministrijas iekārtā.
Zemkopības ministrijas iekārtas (Lik. kr. 1935. g. 42) 37. panta rindkopas

beigas izteikt tā:
37 eksportu, importu un transitu.

Rīgā, 1935. g. 11. aprīlī.
Ministru prezidents K. Ulmanis.

Zemkopības ministrs J. Kauliņš.

Pārgrozījums rīkojumā par zīmognodevu.

Ministru kabineti 1935. g. 9. aptīlī
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Rīkojuma par zīmognodevu (Lik. kr. 1921. g. 165 un ,,VaId. Vēstn." 1935. g.
80. num.) 46. panta 102. punktu izteikt šādi:

46
102) visi 16. p. 1.—2. punktā minētie raksti un dokumenti attiecībā uz kamerām,

kas nodibinātas ar speciāliem likumiem, kā arī privātu iestāžu un per-
sonu visāda veida sarakste ar šām kamerām.

Rīgā, 1935. g. 13. aprīlī.
Valsts Prezidents A. Kviesis.



dētājs, bet pārējās grāmatās — izmeklē-
šanas tiesnesis. Lietu reģistrā, atsevišķu
uzdevumu reģistrā un naudas grāmatā
lapas bez tam jācaurauklo un uz auklas
galiem jāuzspiež apgabaltiesas priekšsē-
dētāja lakas zīmogs.

8. Gada sākumā izmeklēšanas tiesnesis
pārved jaunajā lietu reģistrā visas neno-
beigtās lietas, kaut arī tās pagaidām neat-
rastos viņa kamerā (Kriminālproc. lik.
523. un 1033. p.).

9. Izmeklēšanas papildināšanai atpa-
kaļ saņemtās lietas, kas jau ir ierakstītas
tekošā gada lietu reģistrā, izmeklēšanas
tiesnesis ved ar viņu agrāko numuru, ja
vien šīs lietas, pirms to saņemšanas atpakaļ,
nav bijušas tiesā apturētas, izbeigtas vai
iztiesātas attiecībā uz kādu no apsūdzē-
tiem.

10. Tāpat izmeklēšanas tiesnesis ie-
raksta lietu reģistrā ar agrāko numuru
lietas, ko viņš agrāk nosūtījis citam iz-
meklēšanas tiesnesim, bet saņēmis no tā
atpakaļ.

11. Lietas, ko izmeklēšanas tiesnesis
nosūtījis miertiesnesim uz Kriminālprcc.
lik. 530. panta pamata, bet pēc piekritības
strīda izšķiršanas saņēmis atpakaļ, izmek-
lēšanas tiesnesis ieraksta galda reģistrā ar
veco numuru un ziņo prokurora biedram
par lietas saņemšanu atpakaļ.

12. Izmeklēšanas tiesnesis pieprasa, lai
viņa rakstu un paketu saņēmēji atzīmē iz-
nēsājamo rakstu grāmatā datumu, kad pie-
ņēmuši rakstu vai paketi, un parakstās par
saņemšanu.

13. Norēķinoties par avansiem, iz-
meklēšanas tiesnesis pieturas pie 1926.gada
noteikumiem par avansiem (Lik. kr. 53).

14. Izmeklēšanas tiesnesis uzglabā at-
sevišķās aktīs: 1) darbības pārskatus,
2) priekšrakstus un aizrādījumus un 3) sa-
raksti, kas neattiecas uz izmeklējamām lie-
tām.

15. Saņemtos oficiālos izdevumus, kā:
Likumu un rīkojumu krājumu, Valdības
Vēstnesi, Sodu ziņu krājumus u. t. t., iz-
meklēšanas tiesnesis ieraksta inventāra
grāmatā un uzglabā sašūtus.

|

16. Atstājot iecirkni, izmeklēšanas ties-
nesis nodod savam pēcnācējam pēc sa-
raksta visas grāmatas, aktis, lietas, lie-
tiskus pierādījumus un inventāru. Sa-
rakstu paraksta abi. Saņēmējs iesniedz
tiesai saraksta norakstu.

Bez tam katrā lietā jābūt to personu
parakstiem, kas lietu nodod un saņem,
ar atzīmi, kad lieta pieņemta, ar cik lapām
un kādiem lietiskiem pierādījumiem.

III. Likumīgi iemesli izmeklēšanas
uzsākšanai.

17. Iepriekšējo izmeklēšanu var uz-
sākt, ja: 1) darbībā, par kuru ievada iz-
meklēšanu, ir noziedzīga nodarījuma pa-
zīmes (Kriminālproc. lik. 284. p.), 2) nav
Kriminālprocesa likumu 20. pantā pare-
dzēto šķēršļu, 3) lieta nav iepriekš lūko-
jama cauri civīltiesā (Kriminālprocesa
lik. 32. p.), 4) to pieprasa iestādes vai amat-
personas, kurām likums piešķir ekskluzīvu
tiesību ierosināt kriminālvajāšanu (Kri-
minālproc. lik. 1055. p., 1143., 1159. un
c. p.).

18. Ja privātpersonas ziņojums vai
sūdzība (Kriminālproc. lik. 335. p. 1. pkt.),
kā nepamatoti, ir noraidāmi (Krimināl-
proc. lik. 297. vai 337. p.), tad izmeklē-
šanas^ tiesnesis, neuzsākot iepriekšēju iz-
meklēšanu, sastāda motivētu lēmumu par
sūdzības vai ziņojuma noraidīšanu, bet
pašu sūdzības vai ziņojuma rakstu uzglabā
aktī pie sarakstes.

Par cietušā sūdzības (Kriminālproc. lik.
339. p.) noraidīšanu izmeklēšanas tiesnesis
paziņo viņam, norādot pārsūdzības kār-
tību (Kriminālproc. lik. 543. p.).

19. Mutisku sūdzību vai ziņojumu iz-
meklēšanas tiesnesis ieraksta protokolā un
noraidījuma gadījumā rīkojas saskaņā ar
iepriekšējo (18.) pantu.-

20. Ja izmeklēšanas tiesnesis, saņēmis
kādas iestādes, amatpersonas vai poli-
cijas paziņojumu par noziedzīgu nodarī-
jumu (Kriminālproc. lik. 335. p. 2. pk.),
pārliecinās, ka nav likumīga iemesla un
pietiekoša pamata uzsākt iepriekšējo iz-
meklēšanu, tad viņš taisa par to motīvētu
lēmumu un nosūta to līdz ar paziņojumu
un saraksti attiecīgam prokurora biedram
Kriminālproc. lik. 348. panta kārtībā.

21. Dodot izziņai Kriminālprocesa li-
kumu 348. pantā paredzētu virzienu, iz-
meklēšanas tiesnesis līdz ar to atceļ poli-
cijas rīkojumus, kurus viņš atzīst par ne-
pareiziem (piem., atsvabina no policijas
dotā paraksta par dzīves vietas neatstā-
šanu, par mantu uzglabāšanu u. t. t..),
un par izpildīšanu atzīmē zem sava lē-muma.

22. Ja pēc sarakstes nosūtīšanas Kri-
minālproc. likumu 348. panta kārtībā iz-
meklēšanas tiesnesis saņem papildām tajā
pašā lietā izziņu, no kuras redzams, ka
viņam ir likumīgs iemesls un pietiekošs
pamats uzsākt izmeklēšanu, tad viņš ne-
kavējoties iesāk iepriekšēju izmeklēšanu,
bet minēto saraksti pieprasa atpakaļ.

23. Ja izmeklēšanas tiesnesis, saņemot
prokurora priekšlikumu uzsākt iepriekšēju
izmeklēšanu, atrod tādus likumīgus šķēr-
šļus, kuru dēļ iepriekšēju izmeklēšanu ne-
var uzsākt (sk. 17. p.), tad viņam jāsastāda
attiecīgs motivēts lēmums un, piemē ojoties
Kriminālprocesa likumu 312. p., jāie-
sniedz lieta caur prokuratūru apgabaltiesai,
no kuras atkarājas radušās domstarpības
izšķiršana (Senāta 1928. g. 3. apr. lēm.
sk. ' „Vald. Vēstn." 1929. g. 51. num.).

24. Ja apsūdzētais atzīstas par vai-
nīgu, visi lietas apstākļi pilnīgi noskaidroti
un apsūdzētam draud cietuma vai vieglāks
sods, tad izmeklēšanas tiesnesis no poli-
cijas vai citas iestādes saņemto izziņu
var nosūtīt prokurora biedram, piemēro-
joties Kriminālprocesa likumu 595. pan-
tam, apsūdzības raksta sastādīšanai bez
iepriekšējas izmeklēšanas.

25. Ja nav pietiekoša pamata uzsākt
izmeklēšanu tādēļ, ka noziedzīgais noda-
rījums, kas norādīts sūdzībā vai paziņo-
jumā (Kriminālproc. lik. 335. p. 1 un
2. pkt.), nepiekrīt vispārējo tiesu iestāžu
kompetencei vai izmeklējams citā izmek-
lēšanas tiesneša iecirknī, tad izmeklēšanas
tiesnesis, neuzsākot lietu savā iecirknī, no-
dod sūdzību vai paziņojumu ar motīvētu
lēmumu pēc piekritības, paziņojot par to
iesniedzējam un nosūtot lēmuma norakstu
prokurora biedram.

26. Atzīstot, ka saņemtā lieta nepie-
krīt viņam, bet tam izmeklēšanas ties-
nesim vai miertiesnesim, kas lietu atsū-
tījis, izmeklēšanas tiesnesis lietu nesūta

atpakaļ, bet iesniedz ar motivētu lēmumu
apgabaltiesai piekritības strīda izšķiršanai.

Piezīme. Piekritības strīdus ar citu
apgabaltiesu izmeklēšanas tiesnešiem
izšķir apgabaltiesa, kuras apgabalā lieta
vispirms cēlusies. Piekritības strīdus
ar miertiesnešiem un tās pašas apga-
baltiesas izmeklēšanas tiesnešiem iz-
šķir tā apgabaltiesas kriminālnodaļa,
kuras iztiesāšanai piekrīt piekritības
strīda ierosinātāja izmeklēšanas ties-
neša lietas.

27. Izmeklēšanas tiesnesis nevar uz-
dot policijai vākt ziņas vai izdarīt izziņu
par noziedzīgu nodarījumu, par kuru vēl
nav uzsācis izmeklēšanu.

28. Anonīmas vēstules (Kriminālproc.
lik. 338p.) lietās, kurās vēl nav uzsākta
iepriekšējā izmeklēšana, izmeklēšanas ties-
nesis nosūta attiecīgam prokurora bied-
ram.

29. Lietas par dienesta noziedzīgiem
nodarījumiem (Sodu lik. 9. nodaļa) iz-
meklēšanas tiesnesis uzsāk tikai uz pro-
kurora priekšlikumu, bet Kriminālprocesa
likumu 1031. pantā paredzētā gadījumā
uz Senāta Apvienotās sapulces priekšli-
kuma pamata. Katru bez šādapriekšlikuma
saņemtu sūdzību vai ziņojumu par dienesta
noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanas ties-
nesis, neuzsākot izmeklēšanu, ar savu lē-
mumu nosūta attiecīgam prokuroram. Ja
sūdzība par dienesta noziedzīgu nodarī-
jumu pieteikta mutiski, izmeklēšanas ties-
nesis noraida sūdzētāju pie prokurora.

IV. Izmeklēšanas uzsākšana.
30. Pieņemot Kriminālprocesa likumu

246., 253., 259., 284., 297., 324., 326. un
335. pantāun Kara tiesu likumu 335. lidz
338. panta paredzētos gadījumos lietu
iepriekšējai izmeklēšanai, izmeklēšanas
tiesnesis taisa par to sevišķu lēmumu un
ieraksta lietu reģistrā.

Piezīme. Tajā pašā dienā izmeklēšanas
tiesnesis paziņo par izmeklēšanas uz-
sākšanu attiecīgam prokurora bied-
ram. Sevišķi svarīgu lietu izmeklē-
šanas tiesnesis bez tam ziņo par
izmeklēšanas uzsākšanu arī Tiesu pa-
lātas prokuroram.

31. Agrāk saņemto lietu izmeklēšana
neatsvabina izmeklēšanas tiesnesi no pie-
nākuma nekavējoties pēc ziņu saņemšanas
par jaunizdarītu noziedzīgu nodarījumu
uzsākt tā izmeklēšanu, kā arī spert Krimi-
nālproc. likumu 301. pantā paredzētos
soļus.

32. Ja izmeklēšanas tiesnesis nevar
ierasties nekavējoties nozieguma vietā,
kur vajadzīgi neatliekami " izmeklēšanas
darbi, tad viņš paziņo par to policijai un
prokurora biedram.

33. Ja saņemtā izziņā, sūdzībā vai sa-
rakstē runāts par dažādiem apsūdzētā
noziedzīgiem nodarījumiem, kuriem nav

savā starpā ciesa sakara, tad izmeklēšanas
tiesnesis taisa lēmumu sadalīt izmeklē-
šanas priekšmetus un uzsāk par katru
noziedzīgu nodarījumu atsevišķu lietu.
Par pamatu katrai atdalītai lietai tādos
gadījumos būs: 1) sūdzības vai attiecīgo
protokolu noraksti un 2) izmeklēšanas ties-
neša lēmuma noraksts par izmeklēšanas
priekšmetu sadalīšanu.

34. Ja izmeklēšanas tiesnesis iepriek-
šējā (33.) pantā norādītā kārtībā atdalījis
no pamatlietas jaunas atsevišķas lietas,
tad viņš ieraksta tās lietu reģistrā ar jau-
niem numuriem un par jaunu lietu iesāk-
šanu paziņo prokurora biedram vai pro-
kuroram pēc piekritības (sk. 30. p. piez.).
Kā lietu reģistrā, tā arī paziņojumos iz-
meklēšanas tiesnesis atzīmē, no kādas
lietas jaunās lietas atdalītas.

35. Ja divi vai vairāki noziedzīgi no-
darījumi, par kuriem ievestas atsevišķas
lietas, cieši saistīti savā starpā, izmeklē-
šanas tiesnesis taisa lēmumu par lietu
apvienošanu un lēmuma norakstu nosūta
prokurora biedram.

36. Ja sūdzētājs lūdz saukt pie atbildī-
bas kādu personu par dažādiem noziedzī-
giem nodarījumiem, no kuriem daži vajā-
jami privātsūdzības (Kriminālproc. lik.
6. p.), bet citi publiskas apsūdzības kārtībā,
tad, kau*- gan lietas būtu cieši saistītas savā
starpā un piekristu iztiesāšanai apgabal-
tiesai, tomēr tās izmeklējamas atsevišķi.

37. Lietu, kuras piekritība atkarājas
no apsūdzēto iepriekšējas sodīšanas, iz-
meklēšanas tiesnesis pieņem izmeklēšanai
tikai pēc tam, kad pārliecinājies pēc
,,Ziņām par sodiem", ka apsūdzētais agrāk
sodīts un lieta nepiekrīt miertiesai.

38. Ja izmeklējot lietu par zādzību,
krāpšanu, laupīšanu, piesavināšanos, do-
kumentu pakaļtaisīšanu un taml., pilsētas
iecirkņa izmeklēšanas tiesnesim nāk zi-
nāms, ka vēl pie kāda cita tās pašas pilsētas
izmeklēšanas tiesneša ir lieta par to pašu
apsūdzēto par zādzību, krāpšanu, laupī-
šanu, piesavināšanos, dokumentu pakaļ-
taisīšanu un taml., tad izmeklēšanas ties-
nesis nekavējoties paziņo par to prokuro-
ram, lai tas visas lietas par vienu personu
varētu apvienot pie viena izmeklēšanas
tiesneša.

V. Lietu vešana.

39. Visi izmeklēšanas akti rakstāmi
protokolu un motīvētu lēmumu veidā,
skaidri, salasāmi, bez izlaidumiem un
saīsinājumiem (vispār pieņemti saīsinājumi
kā: ,,Ls", ,,iec." u. t. t. ir pielaižami).
Protokolus un lēmumus nevar rakstīt vai
pārrakstīt ar zīmuli. Nopratināmā izsacī-
jumi rakstāmi protokolā pirmā personā.
Lēmumi rakstāmi trešā personā.

40. Zem katra lēmuma, kas izpildāms
rakstiski, jātaisa atzīme, kā, kad un ar
kādu numuru lēmums izpildīts.

Piezīme. Galvenie gadījumi, kad iz-
meklēšanas tiesnešiem jāraksta lēmu-
mi, uzskaitīti pielikumā pie šā panta.

41. Nopratināšanas, apskatīšanas, kra-
tīšanas un citus protokolus sastāda un
paraksta uz vietas; ja tas nav ievērots:
tad protokolos paskaidro, aiz kāda iemesla

Piezīme. Katrā protokolā jānorāda,
kur tas sastādīts.

42. Nopratinot lieciniekus un apsū-
dzētos, izmeklēšanas tiesnesis tūliņ ieraksta
protokolā viņu paskaidrojumus. Izmeklē-
šanas tiesnešiem nav tiesības pieņemt
viņiem gatavā veidā atnestus nopratinā-
šanas protokolus, kurus nopratināmie izga-
tavojuši ārpus izmeklēšanas tiesneša ka-
meras. Ja protokols rakstīts Kriminālproc.
lik. 453. un 500. panta kārtībā, tad pirms
tam, kad nopratināmais parakstījis proto-
kolu, izmeklēšanas tiesnesim rūpīgi jāpār-
bauda, vai nav kas izlaists. Atļauja no-
pratināmiem pašiem ierakstīt protokolā
savas liecības dodama tikai tiem, kuru
rokraksts labi salasāms.

43. Nopratināšanas protokolu paraksta
nopratinātais, tad izmeklēšanas tiesnesis
un pēc tam lietas dalībnieki, kas bijuši
klāt pie nopratināšanas. Apskatīšanas un
kratīšanas protokolus pirmais paraksta
izmeklēšanas tiesnesis, tad lietpratējs, pie-
aicinātie liecinieki un klātesošie lietas
dalībnieki.

44. Izmeklēšanas tiesnesis izmeklē ār-
pus rindas apcietināto lietas, lietas, kurās
draud iestāties noilgums, politiskas, preses,
dienestpersonu un nepilngadīgo lietas, kā
arī lietas, kurās noziedzīgais nodarījums
izdarīts aiz huligāniskiem dzenuļiem.

45. Ja izmeklējamā lietā apsūdzētais ir
apcietināts, tad uz akts jābūt uzrakstam
..Apcietinātā lieta". Tāpat apzīmējama
arī visa sarakste tādā lietā.

46. Ja lietā, kas ierosināma tikai uz
cietušā sūdzības pamata (Kriminālproc.

lik. 6., 9. un 9'.p.), policija uzsākusi izziņu
bez cietušā vai viņa pilnvarnieka sūdzības
un izziņā viņš nav izteicis pietiekoši
skaidri savu lūgumu saukt vainīgo pie
atbildības, izmeklēšanas tiesnesis, stājoties
pie izmeklēšanas, vispirms nopratina cie-
tušo un noskaidro, vai viņš vēlas, lai vai-
nīgo sauc pie atbildības.

47. Ja izmeklēšanas tiesnesis, saņēmis
apcietināto izziņu, neatrod, ka izziņā būtu
pietiekoši pierādījumi pret to personu, ko
policija apcietinājusi, tad viņš taisa lēmu-
mu par apcietinātā atsvabināšanu un tikai
pēc tam nopratina to kā liecinieku.

48. Uzdodot policijai Kriminālprocesa
likumu 306. panta kārtībā (pēc iepriekšējas
izmeklēšanas uzsākšanas) ievākt ziņas vai
izdarīt izziņu kāda jautājuma noskaidro-
šanai, izmeklēšanas tiesnesis sīki norāda,
kas īsti darāms un noskaidrojams.

49. Izmeklēšanas tiesnesis nev?r uzdot
policijai izdarīt apskatīšanas, aplūkošanas,
kratīšanas un formālas nopratināšanas, jo
policijai ir tiesība izdarīt tās tikai Krimināl-
procesa likumu 293. p. paredzētos gadīju-
mos; tāpat nevar uzdot policijai noklau-
šināt aizdomās stāvošos un apsūdzētos.

50. Atdalot no lietas materiālus Kri-
minālprocesa likumu 353. panta kārtībā,
izmeklēšanas tiesnesis nosūta tos attiecī-
gam prokuroram, ja tie attiecas uz dienesta
noziedzīgu nodarījumu, bet visos pārējos
gadījumos attiecīgam prokurora biedram.

Piezīme. Svarīgu un sevišķi svarīgu
lietu izmeklēšanas tiesneši nosūta ap-
gabaltiesas prokuroram nevien tos
materiālus, kas attiecas uz dienesta
noziedzīgiem nodarījumiem, bet arī
tos, kas attiecas uz pārējiem noziedzī-
giem nodarījumiem.

51. Atrodot, ka prokurora vai proku-
rora biedra priekšlikuma izpildīšanā rodas
šķēršļi, izmeklēšanas tiesnesis pēc Krimi-
nālprocesa likumu 318. panta prasījuma
izpildīšanas var griezties ar iesniegumu
apgabaltiesā un lūgt tās aizrādījumu, kā
rīkoties (sk. 23. p.).
VI. Apsūdzētā, liecinieku un lietpratēju

aicināšanas kārtība.
52. Izmeklēšanas tiesnesis norāda pa-

vēstē, kādā stundā aicināmam jāierodas.
Uz aicinātā pieprasījumu izmeklēšanas
tiesnesis ieraksta protokolā stundu, kādā
tas nopratināts.

53. Kad jāaicina kara izmeklēšanas
cietumā (Rīgā) ievietotie karavīri, izmeklē-
šanas tiesnesis griežas ar attiecīgu piepra-
sījumu pie kara pārmācības iestāžu priekš-
nieka.

54. Lai pārvestu apcietināto no viena
cietuma uz otru,. izmeklēšanas tiesnesis
griežas nevis pie cietuma priekšniecības,
bet pie tā apgabaltiesas prokurora, kura
pārraudzībā atrodas pārsūtāmā apcieti-
nātā ieslodzījuma vieta.

55. Par apsūdzētā atvešanu pie izmek-
lēšanas Kriminālprocesa lik. 434. panta
kārtībā, kā arī par liecinieka atvešanu
485. panta kārtībā izmeklēšanas tiesnesim
jātaisa sevišķs lēmums.

Piezīme. Par apsūdzētā atvešanu šāds
lēmums taisāms vienīgi pēc tam, kad
jau ir taisīts lēmums par viņa saukšanu
pie atbildības.

56. Aicinot dzelzceļu, mežu, muitas vai
citu iestāžu darbiniekus, jāizvairās no
lielāka skaita aicināšanas vienā laikā, lai
nerastos traucējumi iestādes darbībā.

57. Pavēstes tiem valsts dzelzceļu dar-
biniekiem, kas minēti Kriminālprocesa
likuma 424. panta piezīmē, nosūtāmas
izsniegšanai caur tuvāko priekšniecību,
par kādu Satiksmes ministrija uzskata
dzelzceļu virsvaldi, norādot aicināmā vārd-
du, tēva vārdu, uzvārdu un amatu (Sa-
tiksmes ministrijas 1922. g. 28. XII
raksts N» 2943—10821 — E.).

58. Caur priekšniecību aicināmi ari
kareivji.

59. Muitas ierēdni izaicināmi Krimināl-
procesa likumu 1126. panta kārtībā.

60. Aicinot dienestpersonas caur priekš-
niecību, gadījumos, kad nav zināma viņu
tuvāka adrese, izmeklēšanas tiesnesis ad-
resē pavēstes nevis ministrijām, bet attie-
cīgiem ministriju departamentiem resp.
apakšiestādēm.

61. Laiks, kad lieciniekiem jāierodas,
nosakāms pēc iespējas tāds, kurā tie
svabadi no darbiem (Kriminālproc. lik.
484. p.). Tā, piemēram, mācību pasnie-
dzēji skolās aicināmi pēc iespējas tad, kad
tie brīvi no skolas darba, garīdznieki ārpus
dievkalpojuma laika u. t. t.

62. Ārvalstu konsulus un konsulār
aģentus aicina pēc vispārējiem noteiku
miem, ja viņu darbībai nepiemīt diplomā
tisks raksturs.



63. Ārvalstu diplomātiskie pārstāvji,
diplomātisko pārstāvību padomnieki un
pirmie sekretāri, kā arī viņu ģimenes lo-
cekļi bauda eksterritoriālitātes tiesības un
viņus nevar aicināt ar pavēstēm. Attiecībā
uz' pārējām personām, kas skaitās diplo-
mātisko pārstāvību dienestā, katrā atse-
višķā lietā jāpieprasa Ārlietu ministrijas
atsauksme.

Piezīme. Šajā pantā minēto personu
personīgie kalpotāji, kaut tie arī būtu
Latvijas pilsoņi, aicināmi tikai caur
Ārlietu ministriju.

64. Pavēstes, kas izsniedzamas caur
ārvalsts iestādēm, izmeklēšanas tiesnesis
nosūta: Igaunijā dzīvojošām personām —
vismaz 2 mēnešus pirms pavēstēs norādītā
termiņa, bet uz pārējām valstīm — vismaz
3 mēnešus pirms termiņa.

65. Pavēstes ārzemēs dzīvojošiem lieci-
niekiem nosūtāmas caur Tieslietu minis-
triju Ārlietu ministrijai. Aicinot ārzemēs
dzīvojošus lieciniekus ārzemniekus, pa-
vēstēs nevar norādīt uz sodiem par neie-
rašanos pie izmeklēšanas tiesneša.

66. Pavēstēm, ko nosūta izsniegšanai
ārzemēs dzīvojošām personām, pievieno-
jami tulkojumi, pie kam uz pavēstes tulko-
juma jāatzīmē attiecīgā valodā vārds
,,tulkojums ".

67. Izmeklēšanas tiesneša lēmumu no-

raksti par liecinieku un lietpratēju sodī-
šanu (Kriminālproc. lik. 362., 367. un
485. p.) pēc lēmuma spēkā stāšanās nosū-
tāmi apgabaltiesas prokuroram izpildīšanai.

68. Tiesas un apriņķa ārstiem par ne-
ierašanos Kriminālprocesa likumu 375. līdz
377. un 391. pantā paredzētos gadījumos
nevar uzlikt naudas sodu, bet par viņu
rīcību jāziņo prokuroram uz Krimināl-
procesa likumu 535. un 536. panta pamata.

69. Ja liecinieks vai lietpratējs izsaka
vēlēšanos saņemt ceļa un dienas naudu
vai atlīdzību, izmeklēšanas tiesnesis ie-
raksta to protokolā un, nenogaidot izmek-
lēšanas nobeigšanu, griežas pie tiesas ar
iesniegumu izdot viņiem pieprasīto naudu.
Savā iesniegumā izmeklēšanas tiesnesis
atzīmē liecinieku vai lietpratēju patērēto
laiku, kā arī attālumu no viņu dzīves
vietas līdz vietai, uz kurieni viņi aicināti.

70. Tiesas un apriņķa ārsti, ko aicina
uz Kriminālprocesa lik. 375—377. un
391. panta pamata, par ekspertīzēm izmek-
lēšanas laikā nesaņem nekādu atlīdzību.
Ja minētos ārstus aicina ārpus viņu pastā-
vīgās dzīves vietas, viņi saņem komandē-
juma naudu uz Kriminālprocesa likumu
998. panta pamata.

VII. Apsūdzētā saukšana pie atbildības.

71. Par apsūdzētā saukšanu pie atbil-
dības izmeklēšanas tiesnesis taisa motīvētu
lēmumu, norādot tajā, par ko un aiz
kādiem iemesliem viņu sauc pie atbildības;
lēmumam jābūt sīki motivētam, lai gadī-
jumā, ja apsūdzētais to pārsūdzētu, tiesa
varētu izšķirt sūdzību, nepieprasot izmek-
lēšanas tiesneša akti (Kriminālproc. lik.
549. p.). Šāds lēmums jāraksta pirms
apsūdzētā nopratināšanas.

72. Izmeklēšanas tiesnesis sauc pie
atbildības tikai tos aizdomās turētos, kuru
personība noskaidrota, t. i. noskaidrots
vismaz uzvārds, vārds un tēva vārds.

73. Kad vainīgais aizturēts, pie atbil-
dības var saukt arī to, kura personība nav
noskaidrota.

74. Aktīvā kara dienesta virsnieka
saukšanai pie atbildības jāizprasa kara
priekšniecības piekrišana (Kara tiesu lik.
364. un 365. p.).

75. Saukt pie atbildības par dienesta
noziedzīgiem nodarījumiem (Sodu lik.
121.—155. p.) izmeklēšanas tiesnesis var
tikai uz sevišķa prokuratūras -(Krimināl-
procesa lik. 1028.—1030. p.) vai Senāta
apvienotās sapulces (Kriminālproc. lik.

1031. p.) priekšlikuma pamata.

VIII. Apsūdzētā nopratināšana.
76. No cietuma atvestie apcietinātie

nopratināmi tūliņ pēc viņu atvešanas,
atliekot citas mazāk steidzamas lietas.

77. Pirms nopratināšanas izmeklēšanas
tiesnesis paziņo apsūdzētam, par ko viņu
apsūdz, un izskaidro, kādā kārtībā apsū-
dzētais var pārsūdzēt lēmumu par sauk-
šanu pie atbildības.
1=78. Nopratinot apsūdzēto , tam jāat-
stāsta apsūdzības būtība, t. i. inkriminēta
noziedzīgā rīcība, aprakstot tās viņa rīcības
faktiskās pazīmes, no kur ām sastādās tam
inkriminētais noziedzīgais nodarījums.

Piezīme. Ja no ap dzētētā paskaidroju-

miem redzams, ka viņš nepareizi sa-

' pratis par ko apsūdzēts , piem., ja
apsūdzētais paskaidro, ka atzīstas par
vainīgu Sodu lik. 442. pantā paredzēta
noziegumā, bet norāda, ka nodarījis

miesas bojājumus zem stipra dvēseles
uzbudinājuma iespaida (Sodu lik.
444. p.) vai aizstāvēdamies pret uz-
brukumu, tad izmeklēšanas tiesnesis
atkārtoti atstāsta apsūdzētam sapro-
tamos vārdos apsūdzības būtību, lai
apsūdzētais saprastu, par ko viņš tiek
apsūdzēts un tieši kādā noziegumā
viņš atzīstas.

79. Ja apsūdzētais, kas jau bijis nopra-
tināts uz Kriminālprocesa likumu 737. pan-
ta pamata, nopratinot viņu pēc tam Kri-
minālprocesa likumu 448. panta kārtībā,
apstiprina savus agrāk dotos paskaidro-
jumus, tad izmeklēšanas tiesnesis atzīmē
to protokolā, neatkārtojot no jauna ap-
sūdzētā agrāk dotos paskaidrojumus.

80. Ja apsūdzētais iesniedzis izmeklē-
šanas tiesnesim kādus rakstiskus paskaid-
rojumus, kuriem ir nozīme lietā, tad
izmeklēšanas tiesnesim viņš jāpārpratina,
lai viņa paskaidrojumus, kuriem ir nozīme,
ierakstītu nopratinājuma protokolā, jo uz
apsūdzētā paskaidrojumiem, kas nav ierak-
stīti protokolā, nevar atsaukties apsūdzības
rakstā un tos nevar nolasīt tiesas sēdē.

81. Apsūdzētam, kas atzīstas viņam
priekšā celtā apsūdzībā, izmeklēšanas ties-
nesis, skatoties pēc apstākļiem, liek priekšā
jautājumus, vai viņš pats uz savu ierosmi
izdarījis noziedzīgo nodarījumu, vai viņam
bijuši līdzdalībnieki un kas īsti, kādā
kārtā viņš izdarījis nodarījumu, kam no-
devis mantas, ko ieguvis ar nodarījumu
u. t. t.

82. Ja apsūdzētais neatzīstas par vai-
nīgu, tad izmeklēšanas tiesnesis izjautā
viņu, kur viņš bijis nozieguma izdarīšanas
laikā un vai viņam ir kādi pierādījumi un
liecinieki, kas varētu apgāzt apsūdzību.
Bez tam izmeklēšanas tiesnesis apsūdzētam
jautā par visiem apstākļiem, kas pierāda
apsūdzētā vainīgumu, bet ja apsūdzētais
nevēlas dot paskaidrojumus, tad atzīme to
protokolā.

83. Ja apsūdzētais savos paskaidroju-
mos norāda uz apstākli, kas var būt par
iemeslu soda mīkstināšanai vai viņa attais-
nošanai, tad izmeklēšanas tiesnesim šis
apstāklis katrā ziņā jāpārbauda.

84. Ja izmeklēšanas tiesnesis neatzīst

par vajadzīgu nopratināt apsūdzētā uzdoto
liecinieku, tad taisa par to motīvētu lē-
mumu, kuru pasludina apsūdzētam, pa-
skaidrojot ' viņam lēmuma pārsūdzības
kārtību (Kriminālproc. lik. 537. un 539. p.).

85. Apsūdzētā nopratinājuma proto-
kola pirmā lapa rakstāma uz īpašas sarka-
nas krāsas blanketes, bet protokola turpi-
nājums rakstāms uz parasta balta papīra.

86. Nopratinot apsūdzēto, izmeklēša-
nas tiesnesis atzīmē protokolā ziņas par
viņa personību; attiecībā uz visiem apsū-
dzētiem — arī pieaugušiem — jānoskaidro,
kādā baznīcā viņi kristīti, vai kādā dzimts-
sarakstu nodaļā dzimšana reģistrēta; tāpat
visos gadījumos apsūdzētam uzstādāmos
jautājums par viņu pavalstsniecību. Ja
pie atbildības saukta precējusies sieviete,
tad jānoskaidro viņas pirmslaulības vārds.

IX. Ziņas par apsūdzēto.

87. Izmeklēšanas tiesnesis pārbauda
ziņas par apsūdzētā vārdu, uzvārdu, pa-
valstniecību un vecumu, apskatot viņa
pasi, ja pases izraksts nav jau pielikts

. . .
p'iezīme. Lietās, kurās iepriekšējai

sodīšanai ir sevišķa nozīme, izmeklē-
šanas tiesnesis neaprobežojas ar pases
apskatīšanu, bet pieprasa no pases
izsniedzējas iestādes arī ziņas par
apsūdzētā tēva vārdu un agrāko pie-
derības vietu, kā arī pieprasa no ap-
sūdzētā agrākās piederības vietas
ziņas par viņa sodīšanu bij. Krievijas
tiesās.

88. Ja izmeklēšanas tiesnesim rodas
šaubas par apsūdzētā personību, tad tā
jānoskaidro, nopratinot lieciniekus, kas
apsūdzēto pazīst.

89 Par katru apsūdzēto izmeklēšanas

tiesnesis ievāc Tieslietu ministrijā ziņas,
vai viņš ir agrāk sodīts un vai ir ievests
nosacīti notiesāto sarakstos; par laiku hdz

1919 g zinas p ieprasāmas arī no apgabal-
tiesas archīvāra. Pēc tam, kad Tieslietu
ministrija paziņojusi, kādā sodu ziņu krā-
jumā un ar kādu numuru atrodas visas

zinas par agrāk p iespriestiem sodiem iz-
meklēšanas tiesnesis pievieno lietai attie-
cīgos Sodu ziņu krājumu izrakstus.

90 Lietās par automobiļu katastrofām
ievaKsanu

nevar aprobežoties ar sodu ziņu

Tieslietu ministrijā vien, jo Tieslietu minis-

trijai ir zinas tikai par p iespriestiem brīvī-
bas atņemšanas sodiem, bet nav ziņu, par

naudas sodiem. Automobiļu katastrofa
lietās tamdēļ jāpieprasa ari no attiecīgs

miertiesneša ziņas (resp. sprieduma iz-
raksti) par naudas sodiem, kas piespriesti
par Sodu likumu 255., 399. un 447. p. 1. d.,
resp. 1903. g. Sodu likumu 231., 407L un
474. p. 1. d. paredzētiem nodarījumiem.

91. Izmeklēšanas tiesnesis noskaidro
arī, vai apsūdzētais atzīst, ka lietai pievie-
notie spriedumu izraksti, kā arī izraksti
no Sodu ziņu krājumiem attiecas tieši uz
viņu.

92. Ja apsūdzētā vecums iespaido soda
veidu un mēru (Sodu lik. 39., 54., 55. p.),
tad izmeklēšanas tiesnesis tūliņ pēc sauk-
šanas pie atbildības pieprasa un pievienc
lietai šāda apsūdzētā vecuma zīmi; ja tādu
nevar dabūt, apsūdzētā vecums noziedzīgā
nodarījuma izdarīšanas laikā noskaidro-
jams caur ārstu — ekspertu. Vecuma
zīmes jāpievieno lietai pirms tās virzīšanas
Kriminālprocesa likumu 523.panta kārtībā.

Piezīme. Attiecībā uz sieviešu aplūko-
šanu jāievēro 196., 198. un 199. panta
noteikumi.

93. Laulības zīmes, ja tām ir kāds
iespaids uz noziedzīga nodarījuma kvali-
fikāciju, arī jāpievieno lietai pirms tās
virzīšanas.

94. Ja izmeklēšanā par vienu apsūdzēto
ir vairākas lietas, kuras tālākvirzāmas
reizē, tad izmeklēšanas tiesnesim nav
vajadzības katrā atsevišķā lietā vākt ziņas
par apsūdzētā vecumu, pavalstniecību,
iepriekšēju sodīšanu un tamlīdz., bet šādas
ziņas pievienojamas tikai vienai lietai,
kurā pret apsūdzēto ir vairāk pierādījumu,
norādot par to pārējās lietās. Pieprasot

ziņas par apsūdzēto katrā lietā atsevišķi,
izmeklēšanas tiesneši apgrūtinātu valsts
iestādes ar lieku sarakstīšanos.

95. Ja izmeklēšanas tiesnesis saņem no
miertiesneša lietu iepriekšējai izmeklēšanai
ar miertiesneša jau ievāktām ziņām par
sodiem, ar spriedumu izrakstiem un ve-
cuma zīmēm, tad šīs ziņas no jauna nav
ievācamas.

96. Uzdodot policijai vajadzības gadī-
jumā nofotografēt apsūdzēto, izmeklē-
šanas tiesnesis pieprasa no policijas izde-
vumu rēķinu un iesniedz to tiesai uz Kri-
minālprocesa likumu 996. panta pamata.

97. Ja pie atbildības sauktais ir dienest-
persona vai karavīrs, izmeklēšanas ties-
nesis pievieno lietai viņa dienesta gaitas
apraksta norakstu; pēdējo var pieprasīt
tikai pēc apsūdzētā saukšanas pie atbil-
dības.

98. Attiecība uz apsūdzētiem, kas no-
ziedzīga nodarījuma izdarīšanas laikā nav
bijuši 18 gadus veci, izmeklēšanas tiesnesis
izpilda Kriminālprocesa likumu 397. panta
prasījumu.

Piezīme. Izmeklēšanas tiesnesis aplūkc
caur ārstu 18 gadu vecumu nesasnie-
gušos tikai tad, ja par viņu prāta un
tikumiskās attīstības pakāpi nevai
savākt ziņas, nopratinot viņu vecākus
radniekus. skolotājus u. t. t.

99. Saucot pie atbildības dienestper-

sonu par vispārīgu noziedzīgu nodarījumu
vai mācības iestādes audzēkni resp. stu-
dentu, izmeklēšanas tiesnesis par viņiem
inkriminēto noziedzīgo nodarījumu, kā
arī par izraudzīto drošības līdzekli, paziņo
viņu priekšniecībai resp. mācības iestādei.

100. Saucot pie atbildības Krimināl-
procesa likumu 1031. pantā paredzētu
tiesu resora amatpersonu par kādu vis-
pārīgu noziegumu, izmeklēšanas tiesnesis
iesniedz caur virsprokuroru Senātam no-
rakstu no sava lēmuma par saukšanu pie
atbildības.

101. Par zvērināto advokātu un viņu
palīgu saukšanu pie atbildības jāpaziņo
zvērinātu advokātu padomei, bet par pri-
vātiem advokātiem — attiecīgai apgabal-
tiesai.

102. Par aktīvā kara dienestā stāvoša
karavīra saukšanu pie atbildības, kā arī
par izraudzīto drošības līdzekli izmeklē-
šanas tiesnesis paziņo karavīra priekšnie-
cībai.

103. Saucot pie atbildības līdz turp-
mākam rīkojumam atvaļinātu vai rezervē
vai zemes sargos ieskaitītu karavīru no-
ziedzīgā nodarījumā, par kuru draud pār-
mācības nams vai spaidu darbi, izmeklē-
šanas tiesnesis paziņo par to apgabaltiesas
prokuroram, noradot sāja paziņojuma.

1) apsūdzētā uzvārdu, vārdu un tēva vārdu,
2) uz kāda pamata viņš saukts pie atbil-
dības, 3) apsūdzētā dzimšanas gadu. mē-
nesi un dienu, 4) kāds kara apriņķa priekš-
nieks izsniedzis karaklausības apliecību
pēdējās numuru un izsniegšanas laiku.
5) kur (policijas iecirknis, pagasta valde)
kad un ar kādu numuru apliecība pedējc
reizi reģistrēta.

104. Ja lietā ir norādījumi , ka par ap-
sūdzēto ierosinātas lietas ari pie citiem iz-

meklēšanas tiesnešiem, tad jāpaziņo tiem
par šāda apsūdzētā saukšanu pie atbil-
dības, norādot, kāds Sodu likuma pants
viņam inkriminēts un kāds izraudzīts
drošības līdzeklis; no minētiem izmeklē-
šanas tiesnešiem savkārt jāpieprasa ziņas,
vai viņi apsūdzēto saukuši pie atbildības un
kādu izraudzījuši drošības līdzekli (sk.
38. p.)

105. Ja apsūdzētais izvairās no iz-
meklēšanas, tad rakstu par šāda apsū-
dzētā meklēšanu izmeklēšanas tiesnesis iz-
sūta tieši Kriminālpolicijas pārvaldei Rīgā,
norādot, kas darāms ar apsūdzēto tā at-
rašanas gadījumā (vai apcietināms, no-
liekams policijas uzraudzībā u. t. t.); par
raksta nosūtīšanu izmeklēšanas tiesnesis
atzīmē lietā zem lēmuma par apsūdzētā
meklēšanu, pie kam norāda, kā uzdots po-
licijai rīkoties apsūdzētā atrašanas gadī-
jumā.

Pēc meklējamā atrašanas izmeklēšanas
tiesnesis atsauc rakstu par viņa meklēšanu
un atzīmē par to lietā.

106. Aizdomās turētā vai apsūdzētā
nāve jāapliecina ar izrakstu no dzimtssa-
rakstu nodaļas grāmatām.

X. Drošības līdzekļi pret apsūdzētā iz-
vairīšanos no izmeklēšanas un tiesas.

107. Tūliņ pēc apsūdzēta noprati-

nāšanas izmeklēšanas tiesnesim jāizrauga
drošības līdzeklis pret apsūdzētā izvai-
rīšanos no izmeklēšanas un tiesas, pie
kam ikkatrā atsevišķā lietā pret katru ap-
sūdzēto jāpiemēro atsevišķs drošības
līdzeklis.

108. Lēmumā par drošības līdzekli jā-
norāda apsūdzības būtība, pierādījumi un
izmeklēšanas tiesneša motīvi, lai gadījumā,
ja apsūdzētais tādu lēmumu pārsūdzētu
tiesai, apgabaltiesa varētu spriest par iz-
raudzītā drošības līdzekļa pareizību, ne-
pieprasot no izmeklēšanas tiesneša lietu.

Piezīme. Lēmumos jānorāda arī ap-
sūdzētā vecums.

109. Lēmumu noraksti nosūtāmi pro-
kurora biedram: 1) par visiem drošības
līdzekļiem, ja apsūdzētam draud pārmā-
cības nams vai spaidu darbi, 2) visos gadī-
jumos, kad par drošības līdzekli izraudzīts
apcietinājums (Kriminālproc. lik. 464. p.),
vai kad apsūdzētais paturēts apcietinā-
jumā līdz galvojuma vai ķīlas iesniegšanai.

Piezīme?" Svarīgu lietu un sevišķi
svarīgu lietu izmeklēšanas tiesneši no-
sūta lēmumu norakstus apgabaltiesas
prokuroram, bet sevišķi svarīgu lietu
izmeklēšanas tiesnesis bez tam vel
Tiesu palātas prokuroram.

110. Lēmuma noraksts par apcieti-

nāšanu nosūtāms cietuma priekšniekam
resp. tās ieslodzījuma vietas priekšniekam,
kur apsūdzētais ievietojams, atzīmējot
attiecīgā gadījumā, ka ar šo lēmumu ir
atcelts policijas vai miertiesneša lēmums
par apsūdzētā apcietināšanu.

111. Par lēmuma norakstu nosūtīšanu
prokuratūrai un apsūdzētā ieslodzījuma
vietai izmeklēšanas tiesnesis taisa zem lē-
muma atzīmi, norādot, kādā datumā un
ar kādu numuru noraksti nosūtīti.

112. Lēmums par drošības līdzekļa
izraudzīšanu tūliņ pēc tam, kad tas pa-
rakstīts, nolasāms apsūdzētam, un viņam
paskaidrojama pārsūdzības kārtība; ap-
sūdzētais parakstās zem lēmuma, kad tas
viņam nolasīts.

113. Paziņojot apsūdzētam lēmumu par
viņa apcietināšanu, izmeklēšanas tiesnesis
jautā apsūdzētam, vai viņš vēlas, lai spēj
Kriminālprocesa likumu 478. pantā pare-
dzētos soļus viņa mantas apsardzībai uti
gādībai par viņa mazgadīgiem bērniem.

114. Satikšanās atļaujas ar personām,
kas atrodas iepriekšējā apcietinājumā un
skaitās izmeklēšanas tiesneša rīcībā, iz-
sniedz — pilsētā, kur atrodas apgabaltiesa,
— apgabaltiesas prokurors pēc paziņo-
juma " saņemšanas no attiecīga izmeklē-
šanas tiesneša, ka viņam nav iebildumu
pret šādas atļaujas izsniegšanu, bet citās
vietās — pats izmeklēšanas tiesnesis, kura
rīcībā apcietinātais skaitās.

115. Ja divu vai vairāk tajā pašā lietā
apsūdzētu apcietināto kopējā ieslodzīšana
vienā kamerā nav vēlama, izmeklēšanas
tiesnesis paziņo par to cietuma priekšnie-
kam.

116. Iemaksāto drošības naudu (Kri-
minālproc. lik. 468. p.) izmeklēšanas ties-
nesis tajā pašā vai vēlākais nākošā darba
dienā iemaksā Latvijas bankā, tiesas de-
pozitā, un atzīmē lietā kvīts numuru,
bet pašu kvīti uzglabā naudas grāmatā.

Piezīme. Izmeklēšanas tiesnesis pie-
ņem naudu tikai tad, ja apsūdzētā
atsvabināšana, ieinteresētai personai
pašai iemaksājot naudu Latvijas bankā,
varētu aizkavēties.



117. Ja izmeklēšanas ,

drošības līdzekli, atzīst par vajadzīgu iz-
maksāt atpakaļ tiesas depozitā iemaksāto
drošības naudu, tad viņš iesniedz apgabal-
tiesas priekšsēdētājam lēmuma norakstu
par naudas izmaksu atpakaļ.

118. Galvojuma iesniegšanas gadījumā
izmeklēšanas tiesnesis sastāda protokolu
par galvinieka izteikto apņemšanos: 1) uz
tiesu iestāžu pirmo pieprasījumu atgādāt
apsūdzēto tiesā un 2) samaksāt valstij par
labu noteikto naudas summu, ja apsū-
dzētais izvairītos no tiesas; pēc tam iz-
meklēšanas tiesnesis Kriminālprocesa li-
kumu 471. panta kārtībā taisa lēmumu par
galvojuma pieņemšanu; visus dokumentus

par galvinieka mantas stāvokli izmeklē-
šanas tiesnesis pēc iespējas atstāj pie akts.

Gadījumos, kad varbūtēja galvojuma
summas piedzīšana jānodrošina, ievedot
atzīmi zemes grāmatās, izmeklēšanas ties-
nesis var pieprasīt, lai galvinieks izteiktu
uz to savu piekrišanu. Ja galvinieks nav
mierā ar to, izmeklēšanas tiesnesis var gal-
vojumu noraidīt. Ja galvinieks turpretim
izteic savu piekrišanu atzīmes ievešanai
zemes grāmatās, izmeklēšanas tiesnesis
ieraksta to protokolā un bez tam apliecina
to savā lēmumā, kuru paraksta arī galvi-
nieks. Lēmuma noraksts pēc tam nosūtāms
zemes grāmatu nodaļas priekšniekam at-
zīmes ievešanai zemes grāmatās.

119. Nosūtot cietuma priekšniekam lē-

muma norakstu par apsūdzētā atsvabi-
nāšanu, izmeklēšanas tiesnesim jāapliecina
ar savu parakstu un zīmogu noraksta pa-
reizība.

120. Izraugot apsūdzētam kā drošības
līdzekli policijas uzraudzību,_ izmeklē-
šanas tiesnesis nosūta sava lēmuma iz-
rakstu , policijai.

121. Mainot izmeklēšanas laikā drošības
līdzekli no policijas uzraudzības pret kādu
citu, izmeklēšanas tiesnesis paziņo par to
policijai uzraudzības atcelšanai.

122. Divpadsmit līdz četrpadsmit ga-
dus vecus nepilngadīgos nevar nekādā ziņā
ievietot cietumos, kaur arī tur būtu ierī-
kotas sevišķas telpas nepilngadīgiem.
Četrpadsmit līdz astoņpadsmit gadus vecus
nepilngadīgos var ievietot cietumos se-
višķās nepilngadīgiem paredzētās telpās
tikai tad, ja viņi apsūdzēti smagā nozie-
gumā. Ja tomēr rodas vajadzība apcie-
tināt četrpadsmit līdz astoņpadsmit gadus
vecus nepilngadīgos, kas apsūdzēti no-
ziegumā, vai divpadsmit līdz četrpadsmit
gadus vecus nepilngadīgos, tad viņi ie-
vietojami audzināšanas-labošanas vai citās
bērnu apgādības iestādēs, vai arī nododami
atbildīgai uzraudzībai (sk. Kriminālproc.
lik. 462. p.).

123. Pret karavīriem izmeklēšanas ties-
nesis par drošības līdzekli var izraudzīt
tikai: 1) priekšniecības [uzraudzību,
2) mājas arestu (tikai attiecībā uz virs-
niekiem un kara ierēdņiem) un 3) apcieti-
nājumu (Kara tiesu lik. 470. p.).

124. Karavīrus var ievietot civīlresora
cietumā tikai tad, ja nav iespējas viņus
turēt kara resora ieslodzījumu vietās
(Kara tiesu lik. 472. p.).

125. Kad .lieta novirzīta Kriminālpro-
cesa likumu 523. panta kārtībā, izmeklē-
šanas tiesnesis vairs nevar mainīt vai at-
celt drošības līdzekli, bet var uz izmeklē-
šanas laikā taisītā lēmuma pamata pie-
ņemt galvojumu vai ķīlu un līdz ar to
atsvabināt apsūdzēto no apcietinājuma;
savu lēmumu par apsūdzētā atsvabināšanu
no apcietinājuma izmeklēšanas tiesnesis
nosūta papildus lietai. Tomēr, ja lietu
prokuratūra jau nodevusi apsūdzības ka-
merai pie Tiesu palātas resp. tiesu rīcībā,
tad izmeklēšanas tiesnesis nepieņem gal-
vojumu vai ķīlu un norāda pēdējo iesnie-
dzējiem, ka viņiem jāgriežas tieši Tiesu
palātā resp. tiesā.

126. Ja galvinieks vai ķīlas devējs
pēc lietas virzīšanas, bet kamēr lieta vēl
atrodas prokuratūrā, lūdz atsvabināt viņu
no saistības, ko viņš uzņēmies, tad iz-
meklēšanas tiesnesis pieraksta viņa lū-
gumu protokolā un taisa lēmumu par ap-
sūdzētā aizturēšanu un paturēšanu ap-
cietinājumā līdz jauna galvojuma vai ķīlas
došanai. Sava lēmuma norakstu izmek-
lēšanas tiesnesis nosūta policijai izpil-
dīšanai, bet lēmuma oriģinālu nosūta
papildām lietai; uz pavadraksta tādos
gadījumos jābūt uzrakstam (lieliem bur-
tiem) ,,par apsūdzētā apcietināšanu". Gal-
vinieku vai ķīlas devēju izmeklēšanas ties-
nesis atsvabina no naudas atbildības tikai
tad, kad pārliecinājies, ka apsūdzētais ir
apcietināts, vai ja dots jauns galvojums
vai ķīla, ko izmeklēšanas tiesnesis atzīst
par pieņemamu. Ja izmeklēšanas ties-
neša virzītā lieta jau atrodas apsūdzības

kamerā resp. tiesā, tad izmeklēšanas ties-

nesis nevar taisīt lēmumu par apsūdzētā
apcietināšanu un galvinieka vai ķīlas
devēja atsvabināšanu no saistībām, bet
noraida pēdējos pie apsūdzības kameras
resp. apgabaltiesas.

127. Izmeklēšanas tiesneša lēmuma no-
raksts par galvojuma naudas piedzīšanu
no galvinieka, apsūdzētam izvairoties no
izmeklēšanas, nosūtāms izpildīšanai ap-
gabaltiesas prokuroram.

128. Izmeklēšanas tiesnesis paziņo Iekš-
lietu ministrijas ārzemju pasu nodaļas
(resp. Liepājas vai Daugavpils prefektam)
par tādu personu saukšanu pie atbildības,
par kurām ir aizdomas, ka tās var izbraukt
uz ārzemēm, lai izvairītos no izmeklē-
šanas un tiesas, un taisa par to atzīmi zem
lēmuma par saukšanu pie atbildības.

129. Ja policija izziņas laikā izraudzījusi
pret apsūdzēto kā drošības līdzekli pa-
rakstu par dzīves vietas neatstāšanu, tad
izmeklēšanas tiesnesim, izraugot savkārt
pret viņu kādu drošības līdzekli, apsū-
dzētais jāatsvabina no policijai dotā pa-
raksta.

Tāpat izmeklēšanas tiesnesim jāatsva-
bina no policijai dotā paraksta persona,
kas devusi tādu parakstu, bet nav saucama
pie atbildības.

XI. Liecinieki un tulki.

130. Lieciniekus aicināt no vairāk kā
15 kilometru attāluma pielaižams tikai

sevišķos gadījumos, piemēram, kad jāuz-
rāda apcietinātais, jākonfrontē liecinieki,
jāuzrāda smagi lietiski pierādījumi.

131. Nopratinājuma protokolā izmeklē-
šanas tiesnesis atzīmē nopratināšanas vietu,
nopratinātās personas vārdu, tēvu vārdu,
uzvārdu, vecumu, pastāvīgo un pagaidu
dzīves vietu, nodarbošanos, agrāk izciestos
sodus, attiecības pret lietas dalībniekiem;
ja nenopratina valsts valodā, tad atzīmē
arī, kādā valodā liecinieks nopratināts.

1. piezīme. Ja liecinieki aicināmi caur
priekšniecību (dzelzceļnieki, kareivji
u. t. t.), tad jānorāda arī, kur īsti viņi
atrodas dienestā (kādā ceļa iecirknī,
kādā karaspēka daļā u. t. t.).

2. piezīme. Ja lieciniekam nav pa-
stāvīgas dzīves vietas, tad jānoskaidro,
kur dzīvo viņa vecāki vai radnieki,
kas vēlāk, vajadzības gadījumā, va-
rētu norādīt viņa dzīves vietu viņa
aicināšanai tiesas sēdē.

132. Nopratinot liecinieku zem zvē-
resta, izmeklēšanas tiesnesis pieliek lietai
liecinieka un izmeklēšanas tiesneša pa-
rakstītu zvēresta lapu.

133. Gadījumos, kad cietušais ievainots,
viņš jānopratina, tiklīdz tas iespējams, ne-
pielaižot nekādu vilcināšanos.

134. Izmeklēšanas tiesneši var nopra-
tināt lieciniekus Kriminālprocesa likumu
724. panta kārtībā tikai tad, kad liecinieka
vīrs, sieva, radniete taisnā līnijā, brālis
vai māsa ir jau saukti pie atbildības; pirms
lēmuma taisīšanas par apsūdzētā saukšanu
pie atbildības itin visi liecinieki noprati-
nāmi Kriminālprocesa likumu 490. panta
(resp. 489. un 737. p ) kārtībā.

135. Pirms Kriminālprocesa likumu
724. pantā norādīto personu nopratinā-
šanas izmeklēšanas tiesnesis: 1) izskaidro
viņām minētā 724. p. saturu, 2) jautā
viņām, vai tās vēlas dot liecību, un 3) ie-
raksta viņu atbildi protokolā.

136. Ja izmeklēšanas tiesnesis nopra-
tina ar tulka palīdzību, tad tas jāatzīmē
protokolā; attiecībā uz tulku jāizpilda
Kriminālprocesa likumu 490. panta notei-
kumi un jāatzīmē viņa uzvārds, vārds un
tēva vārds, nodarbošanās un dzīves vieta,
kā arī vai viņš atrodas sevišķās attiecībās
ar lietas dalībniekiem. Protokolu paraksta
arī tulks. Tas pats jāievēro arī nopratinot
kurlmēmus ar lietpratēja starpniecību.

137. Nopratināmā izsacījumus nevar
ierakstīt protokolā, atsaucoties uz cita
agrāk nopratinātā liecinieka izsacījumiem
vai nopratināmā iesniegtu ziņojumu vai
paskaidrojumu.

138. Vainīgā uzzīmēšanai izmeklēšanas
tiesnesis uzrāda to katram lieciniekam
atsevišķi un atzīmē protokolā, kādi soļi
sperti, lai nodrošinātu uzzīmēšanas pa-
reizību.

139. Ja cietušā vecumam ir nozīme no-
ziedzīga nodarījuma kvalifikācijai vai soda
mēra noteikšanai (Sodu lik. 493., 494.,
496. un turpm. p.), tad izmeklēšanas ties-
nesis pievieno lietai cietušā vecuma zīmi;
ja pēdējo nevar dabūt, vecums noskaidro-
jams caur ārstu; pie tam jāpieprasa, lai
ārsts atbild uz jautājumu, cik gadu vecs
cietušais bijis noziedzīgā nodarījuma izda-
rīšanas laikā, bet nevis apskatīšanas laikā.

Piezīme. Attiecībā uz sievietēm jāie-
vēro 196., 197. un 199. p. noteikumi.

140. Dienesta noziedzīgu nodarījumu
lietās, kā arī lietās par valsts mantas pie-
savināšanos, zādzību vai krāpšanu izmek-
lēšanas tiesneši vajadzības gadījumā no-
pratina kā lieciniekus arī Valsts kontroles
ierēdņus, kas attiecīgā iestādē izdarījuši
kontroli.

XII. Civilprasības nodrošināšana.

141. Saņēmis cietušā lūgumu par zau-
dējumu atlīdzību, izmeklēšanas tiesnesis,
ja atzīst, ka .zaudējumi cēlušies sakarā ar
apsūdzētā noziedzīgo nodarījumu, sastāda
sevišķu lēmumu par cietušā atzīšanu par
civīlprasītāju; lūgumu noraidot, izmeklē-
šanas tiesnesis par to paziņo cietušām, no-
rādot pārsūdzības kārtību.

Piezīme. Cietušā mutisku paziņojumu
par civilprasības pieteikšanu izmeklē-
šanas tiesnesis ieraksta protokolā, pie
kam atzīmē prasības pamatu un ap-
mēru.

142. Izmeklēšanas tiesnesis griežas pie
tiesas ar iesniegumu par civilprasības no-
drošināšanu tikai tad, ja to lūdz civīlprasī-
tājs (izņemot Kriminālproc. lik. 1086. p.
paredzēto gadījumu) un ja izmeklēšanas
tiesnesis sevišķi motivētā lēmumā atzinis
civilprasītāja lūgumu par pamatotu (Kri-
minālproc. lik. 303. p.).

143. Iesniegumā par civilprasības no-
drošināšanu jānorāda: 1) kas un kad pra-
sību pieteicis, 2) manta, ar kurn prasība
nodrošināma, 3) mantas atrašanās vieta,
4) kādā zemes grāmatu nodaļā un ar kādu
hipotēkas numuru tā ievesta, 5) kādā
apmērā pieteikta civilprasība, 6) kāda
prasības daļa nodrošināma ar atzīmi zemes
grāmatās un kāda apķīlājot kustamu
mantu.

Iesniegumam, jāpieliek klāt lēmuma no-
raksti: 1) par apsūdzētā saukšanu pie
atbildības un 2) par civilprasības nodro-
šināšanu.

Piezīme. Par šā panta pirmā daļā
minēto ziņu piesūtīšanu jāgādā civīl-
prasītājam, bet fiska lietās (Krimināl-
procesa lik. 1086. p.) šādas ziņas
jāievāc izmeklēšanas tiesnesim pašam.

XIII. Kratīšanas un lietu izņemšanas.
144. Par kratīšanas vai lietas izņem-

šanas iemesliem izmeklēšanas tiesnesis sa-
stāda motīvētu lēmumu.

145. Izdarīt Kriminālprocesa likumu
414. pantā paredzētās korespondences
apskatīšanu un izņemšanu, kā arī pieprasīt
ziņas vai'aizturēt tādu korespondenci
izmeklēšanas tiesnesis var tikai pēc tam,
kad taisījis lēmumu par korespondences
adresāta vai sūtītāja saukšanu pie atbil-
dības.

146. Izmeklēšanas tiesnesis izlieto Kri-
minālprocesa likumu 414. pantā paredzēto
tiesību tikai tad, ja ar korespondences
apskati un izņemšanu var noskaidrot sva-
rīgus lietas apstākļus.

147. Kriminālprocesa likumu 414. pan-
ta otrās daļas 1. punktā paredzētos gadī-
jumos izmeklēšanas tiesnesis par kores-
pondences aizturēšanu paziņo tai iestādei,
kuras rīcībā korespondence atrodas, no-
rādot paziņojumā, ka aizturamā korespon-
dence pieder personai, kas saukta pie
atbildības, kā arī norādot, kad apmēram
korespondence nosūtīta vai tiks saņemta.

148. Tā kā tiesa dod atļauju" apskatīt
korespondenci vai izdarīt lietu izņemšanu
nevis visā izmeklēšanas laikā, bet katru
reizi atsevišķi, kad rodas vajadzība izdarīt
apskatīšanu vai izņemšanu, tad izmeklē-
šanas tiesnesis dēļ katras korespondences
apskatīšanas vai izņemšanas griežas pie
tiesas ar jaunu iesniegumu.

140. Pieprasot uz Kriminālprocesa
likumu 414. panta pamata ziņas par kores-
pondenci, izmeklēšanas tiesnesis neprasa,
lai viņam piegādā pašas pasta un tele-
grāfa grāmatas, jo tas var traucēt minēto
iestāžu tekošo darbību.

150. Ziņas, ko izmeklēšanas tiesnesis
ievācis Kriminālprocesa likumu 414. panta
kārtībā, nedrīkst izsniegt civillietu vaja-
dzībām.

XIV. Lietiski pierādījumi un pielikumi.
151. Apskatē, kratīšanā vai lietu iz-

ņemšanā atrastos vai kādai personai at-
ņemtos priekšmetus, ja tie var palīdzēt
atklāt noziedzīgo nodarījumu vai pierādīt
apsūdzētā vainu, .zmeklēšanas tiesnesis
pievieno lietai kā lietiskus pierādījumus
(Kriminālproc. lik. 417. un 418. p.).

152. Lietiskus pierādījumus izmeklē-
šanas tiesnesis pēc iespējas tūliņ pēc sa-
ņemšanas vai atrašanas apraksta protokolā,

153. Apskates protokolā izmeklēšanās
tiesnesis norāda, kad un kam lietiskie pie-
rādījumi atņemti, vai kas tos iesniedzis un
kam tie pieder.

154. Par lietisku pierādījumu pievie-
nošanu lietai izmeklēšanas tiesnesis sa-
stāda lēmumu tūliņ pēc to apskatīšanas

155. Izmeklēšanas tiesnesis pievieno
lietai tikai tādus priekšmetus, kam tiešām
ir lietisku pierādījumu nozīme. Tādēļ, ja
izmeklēšanas tālākā gaitā izrādās, k a
kādiem lietai pievienotiem priekšmetiem
nav nozīmes, izmeklēšanas tiesnesis taisa
lēmumu par tādu priekšmetu izņemšanu
no lietisko pierādījumu skaita un izsniedz
tos pēc piederības.

156. ja policija, izdarot izziņu, atņē-
musi vai aizturējusi kādus priekšmetus un
nodevusi tos pret parakstu kādai personai
glabāšanai vai atstājusi glabāšanā policijā
tad izmeklēšanas tiesnesim jātaisa lēmums'
kup no minētiem priekšmetiem pievieno-
jami lietai kā lietiski pierādījumi un kuri
izsniedzami atpakaļ pēc piederības.

157. Dokumenti un papīri, kuriem ir
lietisku pierādījumu nozīme, nav iešujami
lietā, bet gan ieliekami atsevišķā pie lietas
piešūtā un aizzīmogotā aploksnē. Uz ap-
loksnes jāatzīmē lietas numurs, nosaukums
un dokumentu nosaukums.

1. piezīme. Lodes, atslēgas, grāmatas
un citus smagus priekšmetus nedrīkst
ielikt aploksnē pie lietas, bet ar tiem
jārīkojas, kā tas norādīts 158.—160.
pantā.

2. piezīme. Periodisku un neperiodisku
izdevumu eksemplārus kā lietiskos
pierādījumus var iešūt lietā, ja tie
nav izsniedzami atpakaļ to iesnie-
dzējiem.

158. Ja lietai pievienota kā lietisks
pierādījums kāda valsts vai sabiedriskas
iestādes akts resp. grāmata, izmeklēšanas
tiesnesis var nodot to uzglabāšanā tai
iestādei resp. amatpersonai, no kuras to
izprasījis apskatīšanai.

Tirdzniecības un tamlīdzīgas grāmatas
arī var nodot uzglabāšanā tam, no kā tās
izprasītas (sk. tomēr šās instr. 161. p.).

159. Sevišķi vērtīgus lietiskus pierādī-
jumus, kā naudu, vērtspapīrus, zeltu, dārg-
akmeņus u. t. t., izmeklēšanas tiesnesis
nodod aizzīmogotus līdz ar sarakstu uz-
glabāšanā: pilsētā, kur atrodas apgabal-
tiesa — apgabaltiesas kasē, bet citās vietās
— tuvākā Latvijas bankas nodaļā.

160. Pārējie lietiskie pierādījumi apzī-
mējami ar kārtas numuriem, lie,tas numuru
un nosaukumu, apzīmogojami un nodo-
dami uzglabāšanā, skatoties pēc apstākļiem,
vai nu apgabaltiesas reģistratūrā, vai
vietējiem policijas iecirkņu priekšniekiem,
vai citām iestādēm.

Piezīme. Lietās, kurās ir daudz lietisku
pierādījumu, kas atņemti dažādām
personām, izmeklēšanas tiesnesis bez
tam uz lietiskā pierādījuma iesaiņo-
juma vai uz atsevišķas zīmītes, ko
piesprauž lietiskam pierādījumam, at-
zīmē, kam un kad lietiskais pierādī-
jums atņemts vai kur atrasts.

161. Lietiskus pierādījumus nedrīkst
nodot uzglabāšanā apsūdzētam.

162. Spridzināmas vielas, kas pievie-
notas lietai kā lietisks pierādījums, nevar
sūtīt pa pastu.

163. Pielādēti šaujamie ieroči, ko iz-
meklēšanas tiesnesis pievieno lietai kā
lietiskus pierādījumus, jāizlādē.

164. Izmeklēšanas tiesnesim nav tiesī-
bas nodot ieročus uzglabāšanai Bruņo-
šanas pārvaldei.

165. Lietisku pierādījumu iesaiņošanas

un pārsūtīšanas izdevumus izmeklēšanas
tiesnesis sedz no kancelejas naudas
summām, pēc kam iesniedz apgabaltiesai
attaisnojuma rēķinus minēto izdevumu
atmaksai.

166. Ja lietai jāpievieno resp. jāap-
skata kāds vekselis, tad izmeklēšanas
tiesnesis nevar likt ieinteresētai personai
šķēršļus laikus izdarīt vekseļa protestu;
tādēļ: 1) ja vekselis jau nodots notāram,
izmeklēšanas tiesnesis paziņo tam, ka
vekselis ir vajadzīgs apskatīšanai, un lūdz
notāru, pēc protesta izdarīšanas, atsūtīt
viņam vekseli; 2) ja vekselis atrodas pie
izmeklēšanas tiesneša, tad, samaksas ter-
miņam tuvojoties, uz ieinteresētās personas
pieprasījumu, izmeklēšanas tiesnesim pa-
šam jānosūta vekselis notāram, norādot*
ka pēc protesta izdarīšanas vekselis atsū-
tāms atpakal.

Tāpat Vekseļu nolikuma 72.-74. panta
resp. 110. un 111. pantā paredzētos gadi;
jumos vekselis, kas pievienots lietai kā
lietisks pierādījums, uz ieinteresētās per;
sonas pieprasījumu jānosūta attiecīga i
tiesai, norādot, ka vekselis ir lietiskais pie-
rādījums un, vajadzībai izbeidzoties, no-
sūtāms atpakaļ izmeklēšanas tiesnesim.



167. Izmeklējuma beigās izmeklēšanas
tiesnesis pieliek lietisko pierādījumu sa-
rakstu, kurā atzīmē: 1) lietiskā pierādī-
juma numuru; 2) nosaukumu; 3) kam
pieder, kam kādos apstākļos atņemts, kur
atrasts, vai kas to iesniedzis izmeklēšanas
tiesnesim; 4) lappuses, kurās aktī atrodas
lietiska pierādījuma atņemšanas un ap-
skatīšanas protokoli; 5) kam, kad un ar
kādu numuru nodots glabāšanā.

Piezīme. Ja lietiskus pierādījumus
atratlusi vai kādām personām atņē-
musi policija vai cita iestāde, tad ne-
pietiek ar norādījumu, no kā izmeklē-
šanas tiesnesis tos saņēmis, bet jāat-
zīmē arī, kam tie atņemti vai kur
atrasti.

168. Ja lietā ir ļoti daudz lietisku pie-
rādījumu, tad tie pēc iespējas sarakstā
sadalāmi grupās, piem., vienā grupā jāie-
raksta lietiski pierādījumi, kas atrasti pie
viena no apsūdzētiem, un vispār visi
priekšmeti, kas pierāda viņa vainīgumu,
otrā grupā tie, kas pierāda otra apsūdzētā
vainīgumu u. t. t. Ja tāda kārtība izrādās
neērta, piemēram, ja izdarītas vairākas
kratīšanas, pie kam katrā kratīšanā atrasti
priekšmeti, kas pierāda vairāku apsūdzēto
vainīgumu, tad vienā grupā jāpieraksta
mantas, kas atrastas pirmā kratīšanā,
otrā grupā jāpieraksta mantas, kas atrastas
otrā kratīšanā u. 1.1.; vajadzības gadījumā
šīs grupas var savkārt sadalīt apakšgrupās.

Tādā kārtā izmeklēšanas tiesnesis ierak-
sta katrā grupā vairākus lietiskus pierādī-
jumus, kuriem katram ir savs numurs. Ar
vienu numuru nedrīkst apvienot vairākus
dokumentus vai priekšmetus, izņemot
gadījumu, kad vairāki priekšmeti pilnīgi
vienādi un atrasti vienā un tajā pašā vietā.

169. Ja Kriminālprocesa likumu 421.
pantā minētie cietušām noziedzīgā'-.ceļā

paņemtie priekšmeti vēlāk ieķīlāti lom-
bardā, tad tie pieprasāmi no ' lombarda
un atdodami atpakaļ cietušām; bet ja
kāda lombarda statūti ir izdoti likumdo-
šanas kārtībā un tajos paredzēti kādi citi
noteikumi, tad jārīkojas saskaņā ar pē-dējiem.

170. Kriminālprocesa likumu'421.pants
nav piemērojams uzrādītāja vērtspapīriem
un naudas zīmēm, ja tie atrodas jau pie
kādas trešās personas kā labticīga valdītāja
(Sen. kop. sap. 1884. g. spr. N° 42 un
Civ. dep. 1911. g. spr. JVe 76).

171. Apsūdzētam vai citai personai
atņemtie priekšmeti, ja ar tiem nav jārī-
kojas saskaņā ar Kriminālprocesa likumu
418. vai 421. pantu, nododami pret pa-
rakstu ta[ personai, kurai tie atņemti, bet
noziedzīgā ceļā iegūtās mantas, ja to īpaš-
nieki nav zināmi (Civīllik. 741. p. un
Labierīc. un droš. nolik. 183. p.), kā arī
turēšanai aizliegti priekšmeti nododami
policijai.

172. Ja apsūdzētam atņemta pase
(Kriminālproc. lik. 461. p. 1. pkt.) vai kādi
citi dokumenti, kas nepieciešami lietas
izmeklēšanai, bet kam nav lietisku pierā-
dījumu nozīmes, tad tie kā pielikumi atse-
višķā piešūtā aploksnē glabājami pie lietas.

173. Gadījumā, ja noziedzīgā nodarī-
jumā piedalījušās vairākas personas un
dažas no tām jau notiesātas, tad, izmeklē-
jot lietu par pārējiem, iztiesātu lietu (kaut
arī ta būtu miertiesneša lieta), nepievieno
izmeklējamai lietai kā lietisku pierādījumu,
bej; vai nu iešuj to izmeklējamās lietas sā-
kumā, vai arī atstāj pie izmeklējuma kā
atsevišķu sējumu/

(Turpmāk beigas.)

Tieslietu ministrs H. Apsīts.

Apstiprinu
Rīgā, 1935. g. 11. aprīlī.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.

Pasta un telegrāfa departamenta rīkojums.
Pasta tarifā („Vald. Vēstn." 1931. g. 283. num., 1934. g. 61. un 283. num.) izdarīt

šādus pārgrozījumus:
I.

Tarifa 1. p., 2. p., 14. p. a) .atdal.es 1. pk., 14. p. 2. piezīmi, 15. p. 4. piezīmi, 18. p.,
19. p. un 36. p. II nodalījuma 1. piezīmi izteikt-šādi:

. Iekšzemes Ārzemes
Sūtījumu un operāciju veidi

Sant. Sant.

14
2. piezīme. Apdrošinātas vēstules pieņem vaļējas un

slēgtas. Vaļējām vēstulēm apdrošināšanas vērtības
summa nav aprobežota, bet slēgtām tā aprobežota
ar Ls 10.000,—.

Apdrošināto vēstuļu izmēru robežas līdzīgas
vēstulēm (Tarifa 1. p. piezīme).

15
4. piezīme. Latvijas bankas, Zemes bankas, Hipotēku

bankas un valsts iestāžu pakas ar atzīmi „Ar
valsts summām" vai „Ar valsts vērtībām" var
pārsūtīt arī neapdrošinātas, samaksājot tikai pasta
svara maksu. Šādu paku vērtības summa tad nav
aprobežota.

'°- Tiesasvēstules.
1) Svara, ierakstīšanas, apdrošināšanas, saņemšanas paziņo-

juma maksas un maksa par piegādi ārpus iznēsāšanas
rajona pēc vispārējā pasta tarifa.

2) Sevišķa maksa par izsniegšanas formalitātēm 20 —
Tiesas vēstules pieņem tikai iekšzemes satiksmē.

'9- Iekšzemes pēcmaksas sūtījumi.
1) Visas maksas kā par attiecīga veida sūtījumu bez pēc-

maksas.
2) Divkārša maksa par pēcmaksas summu pēc naudas pār-

vedumu tarifa (Tarifa 25. p.).
Piezīme. Pēcmaksu var uzlikt pakām un visiem

ierakstītiem un apdrošinātiem sūtījumiem.
Pēcmaksas summa nav aprobežota.

36
II ........... '. '.[

1. piezīme. Piegādājamā naudas pārveduma summa,
sūtījuma pēcmaksas summa vai apdrošinājums
nevar pārsniegt Ls 1.000,—.

II.
Tarifa 15. un 16. p. visur ,,400 g" vietā likt ,,500 g".
48. p. papildināt ar šādu L, 2. un 3. piezīmi:
1. piezīme. Ja pasta tekošu rēķinu klienti lietā Pasta krājkases pārvaldes

izsniegtās aploksnes, tad arī šādi sūtījumi padoti vispārējām tarifa likmēm.
2. piezīme. Ja pasta tekošu rēķinu klienti izsūta bandroļu iesaiņojumā izpil-

dītās iemaksas kartes kā maksājumu uzaicinājumus citām personām un
ja šo karšu izpildītais teksts neatbilst iespiedumu darbu nosacījumiem, tad
šādi sūtījumi jāapmaksā pēc bandroļu tarifa kā darījumu (veikalu) papīri.

3. piezīme. Ja uz iemaksas kartes, kas apmaksāta pēc šā panta likmēm, kādas
kartes daļai mugurpusē ir kāds paziņojums adresātam, tad par minēto
paziņojumu tāda iemaksas karte vēl jāapmaksā pēc pastkaršu tarifa. Bet
ja paziņojums adresātam pievienots iemaksas kārtij uz atsevišķas lapas,
tad viss sūtījums vēl jāapmaksā pēc vēstuļu tarifa. Turpretim ja iemaksas
kārtij pievienots kāds dokuments, ko var pārsūtīt kā darījumu (veikala)
papīru, tad sūtījums vēl jāapmaksā pēc bandroļu tarifa kā darījumu
(veikala) papīri.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā 1935. g. 15. aprīlī.
Rīgā, -1935. g. 29. martā.

Pasta un telegrāfa direktors H. Resnais.
Ekspluatācijas pārvaldes priekšnieks V. Krūmiņš.

1. Vēstules:
a) Vietējās: līdz 20 g 5 —

no 20 „ 50 „ \... . 10 —
„ 50 „ 100 „ 15 —
„ 100 „ 250 „ 25 —
„ 250 „ 500 „ 35 —
„ 500- „ 1000 „ 40 —
„ 1000 „ 2000 „ 50 —

b) Citurienes: ,, 20 „ 20
no 20 „ 50 „ 30
„ 50 „ 100 ,, 50
„ 100 „ 250 „ 75 —
„ 250 „ 500 „ 100
„ 500 „ 1000 „ 125
„ 1000 „ 2000 „ 150

c) Ārzemes: ,, 20 ,,.... — 35
par katriem turpmākiem 20 g vai to daļām .... — 21

1. piezīme. Vēstules svars nevar pārsniegt 2 kg.
Tās garuma,platuma un biezuma izmēri kopā nevar
pārsniegt 90 cm, pie kam garākais izmērs nevar
pārsniegt 60 cm; rullī satītas vēstules gapima un
divu diametru izmēri kopā nevar pārsniegt 100 cm,
pie kam garākais izmērs nevar pārsniegt 80 cm.

2. piezīme. Vēstulēm uz Igauniju un Lietavu pie-
mēro iekšzemes tarifu.

2. Pastkartes:
a) Vietējās: bez atbildes . . . 5 —

ar atbildi 10
b) Citurienes: bez atbildes 10 —

ar atbildi ' 20 —
c) Ārzemes: bez atbildes — 20

ar atbildi 40
1. piezīme. Pastkartes izmērs nevar pārsniegt 15 cm

gammā un .10,5 cm platumā, un tas nevar būt
mazāks par 10 cm garumā un 7 cm platumā.

2. piezīme. Pastkartēm uz Igauniju un Lietavu pie-
mēro iekšzemes tarifu.

14. Iekšzemes apdrošinātās vēstules.

a) Vietējās:
1) svara maksa:

līdz 20 g 5 —
no 20 „ 50 „ JO
„ 50 „ 100 „ 15
„ 100 „ 250 „ 25
„ 250 „ 500 „ 35
„ 500 „ 1000 „ f
„ 1000 „ 2000 „ 5U —

152. rīkojums
1935. g. 11. aprīlī.

Par Taudejāņu pieturas atvēršanu.
Ar š. g. 15. aprīli atveru Rēzeknes II-

Cirmas posmā pieturu pasažieru iekāp-
šanai un izkāpšanai ar biļešu pārdošanu
vilcienos līdz Rēzeknes 1-Zilupes līnijas
stacijām. Šo pieturu nosaucu par ,,Tau-
dejāņi" un nosaku no tās šādus starp-
staciju attālumus: līdz Rēzeknei 117,1 km
un līdz Cirmai 4,9 km.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.
Dzelzceļu galvenais direktors

K. Bļodnieks.

Pēc šā rīkojuma ,.Attāluma rādītājā"
jāizdara šādi grozījumi:

1) XIV lappusē, staciju alfabētiskā sa-
rakstā, pēc nosaukuma ,,Talsi" jāieraksta
„Taudejāņi" ar apzīmējumiem „--V - 33a";

2) 12.—15. lappusē, V tabulā starp Rē-
zeknes II un Cirmas stacijām jāieraksta
kā 33a pēc kārtas nosaukums ,,Taudejaņi5)"
ar starpstaciju attālumiem līdz Rēzeknei II
„7,1" un līdz Cirmai „4,9". No Taude-
jāņiem līdz minētās tabulas stateniskās
iedales uzrādītām stacijām jāieraksta šādi
attālumi:
līdz Rīgai pas 231,0 km

,, Rīgai preču 240,3 „
„ Rīgai krasta 240,6 „
„ Pļaviņām 119,0 „
„ Krustpilij 102,0 „
„ Rēzeknei II 7,1 ,,
„ Rēzeknei I 10,2 ,,
„ Zilupei 48,3 ,,
,, Daugavpilj I pas. caur Rē- 97,7 „

zekni-Daugavpili II pas.
„ Daugavpilij I preču caur

Rēzekni - Daugavpili II
pas.-1 pas 98,7 „

,, Jelgavai . . ļ f 274,0 „
„ Liepājai pas. | caur J 453,8 „
„ Liepājai pr. [ Rīgu pas. 457,3 „
,, Meitenei . . ' 1 301,7 ,,
,, Jelgavai . . ļ 239,8 „
„ Liepājai pas. caur 419,6 „
„ Liepājai pr. > Krustpili- -ļ 423,1 .,
„ Meitenei . . Daudzevu 267,5 „
„ Daudzevai . J l 143,0 „

līdz Tukumam I i caur r 295,0 km
„ Tukumam II ļ Ri . 298,4 „
„ Stendei ... ZafulaUku I 341'»
,, Ventspilij. . I l 406,7 ,,
„ Tukumam I 299,0 „
„ Tukumam II 295,6 „
,, Stendei 338,6 ,,
„ Ventspilij 403,9 „

Finanču direktors Mazkalniņš.
Tarifu nodaļas vadītājs

M. Jākobsons.

Apstiprinu
Rīgā, 1935. g. 11. aprīlī.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.

154. rīkojums.
Papildinājums rīkojumos par aizsargu un

aizsardžu bezmaksas braucieniem.
P. g. 231. un 297. rīkojumu par aiz-

sargu un aizsardžu pārvadāšanu pa valsts
dzelzceļiem bez maksas uzdodu papildināt
sekojoši:

1) 231. rīkojumā, kas izsludināts ,,Vald.
Vēstn." p. g. 114. num. un ,,Dzelzceļa
Vēstneša" 20. numurā, pirms pēdējā tei-
kuma ievietot sekojošo:

,,Aizsargiem , kam uz šī rīkojuma pa-
mata izsniegtas bezmaksas braukšanai
kredita biļetes, jāuzrāda vilciena kontro-
lējošām personām reizē ar kredita biļeti
arī sava aizsargu dienesta personas ap-
liecība; ja šādu apliecību nevar uzrādīt,
tad braucējs uzskatāms par bezbiļetes
pasažieri" un

2) 297. rīkojumā, kas izsludināts ,,VaId.
Vēstn." p. g. 148. num. un ,,Dzelzceļu
Vēstneša" 26. num., pēc teikuma: „Pie-
prasījumus izbraukšanas stacijas
u. t. t." ievietot sekojošo:

,,Aizsargiem un aizsardzēm, kam uz šī
rīkojuma pamata izsniegtas bezmaksas
braukšanai kredita biļetes, jāuzrāda vil-
cienu kontrolējošām personām reizē ar
kredita biļeti arī aizsarga vai aizsardzes
personas apliecība; ja šādu apliecību ne-
var uzrādīt, tad braucējs uzskatāms par
bezbiļetes pasažieri".

Rīkojums stājas spēkā 1935. gada
16. aprīlī.
Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Finanču direktors H. Mazkalniņš.



Latvijas tirdzn.-rūpniec. kameras ārkārtēja pilnsapulce

sanāca 12. aprīlī, Rīgas latviešu biedrī-

bas zālē, kur pirmā sēdekļu rindā, pretim
prezidija galdam, nozīmētas vietas Valsts
Prezidentam A. Kviesim, Ministru
Prezidentam Dr K. Ulmanim, Ministru
kabineta locekļiem un citiem aicinātiem
viesiem. Kameras aktīvie locekļi un sub-
stitūti sāka ierasties uz sēdi ap pl. 10.45,
bet Valsts Prezidentu A. Kviesi, Mi-
nistru Prezidentu Dr K. U 1m a n i, un
finanču ministru L. E ķ i kameras prezi-
dijs sagaidīja apakšā pie trepju uzejas.
Pie ieejas sēžu zālē augstos viesus dubult-
kvartets apsveica ar dziesmu ,,Sveiks ,
sveiks". Kad Valsts un Ministru Prezi-
denti ieņēmuši vietas, kameras priekšsē-
dētājs Bērziņš atklāj ārkārtējo pilnsa-
pulci, apsveikdams augstos viesus un uz-
aicināja klātesošos nodziedāt ,,Dievs , svētī
Latviju". Pēc valsts himnas kameras
priekšsēdētājs paziņoja ārkārtējās pilnsa-
pulces dienas kārtību un lūdza finanču
ministru L. Ēķi sniegt dienas kārtībā
paredzēto ziņojumu.

Finanču ministra L. Ēķa runa.
Finanču ministrs L. Ēķis kameras piln-

sapulcē teica sekojošu runu: ?

,,Augsti godātais Valsts Prezidenta
kungs, augsti godātais Ministru prezidenta
kungs, ministru kungi un godātie Tirdznie-
cības un rūpniecības kameras aktīvie
darbinieki!

Kad pirms 2 nedēļām Ministru kabinetā
pieņēmām šā saimniecības gada budžetu,
radās doma un arī patiesa vajadzība
iepazīstināt mūsu iedzīvotājus, plašāku
sabiedrību ar šo darbu, ar šā gada budžeta
skaitļiem un visu, kas saistās ar šā budžeta
izpildīšanu ienākumu un izdevumu pusē;
Valsts budžets katras valsts dzīvē ir ļoti
svarīgs faktors, un tas ietekmē ne vien
valsts saimniecību, valsts finances, bet
ari.privāto uzņēmību, privātās uzņēmības
rosību un arī katra atsevišķa iedzīvotāja
saimniecību un intereses. Tādēļ ir arī

nepieciešams, ka ar budžeta pieņemšanu
un budžeta izpildīšanas darba plānu jā-
iepazīstas tirdzniecības un rūpniecības ka-
meras locekļiem. Tirdzniecības un rūpnie-
cības kamera var arī justies it sevišķi
pagodināta, ka šo kameras kopsapulci ir
pagodinājuši ar savu klātbūtni Valsts
Prezidenta un Ministru Prezidenta kungi,
tāpat arī valdības locekļi. Šis apmeklējums
Tirdzniecības un rūpniecības kameras kop-
sapulcē apstiprina to vērību un svaru,
kādu piedod Latvijas tirdzniecības un
rūpniecības kameras darbam mūsu valsts
vadošās personas, un es esmu pārliecināts,
ka kameras locekļi no šā apmeklējuma
smelsies jaunus spēkus un jaunu ierosmi
savā tālākā darbībā mūsu nacionālās
saimniecības izbūves un nostiprināšanas
darbā.

Lai gan sakuma biju domājis se īsāki
apskatīt budžeta uzbūvi, budžeta atse-
višķos posteņus, tomēr visā pilnībā pie šā
nodoma neesmu palicis, jo pirms pāris
dienām Ministru Prezidenta kungs ir divās
runās pie budžeta izteicis savus uzskatus
un savus atzinumus un devis vadošos
norādījumus. Arī man ir bijusi izdevība
sīkāki izteikties par budžeta uzbūvi,
budžeta atsevišķiem skaitļiem gan presei,
gan arī radiofonā, un es šai ziņā negribētu
te atkārtoties.

Ir tomēr vēl palikušas ļoti daudzas
problēmas, kas nav tuvāki apgaismotas,
nav tuvāki tām pieiets, nav arī mests
skats atpakaļ padarītā darbā, ko esam
strādājuši pēdējos 11 mēnešos saimniecisko
cīņu frontē. Diezgan smags un grūts
bija tas mantojums un tie uzdevumi,
kādus mums pagājušā gada maijā saim-
nieciskā ziņā atstāja vecais režīms un
partiju saimniekošana. Ja politiskie ap-
stākļi, spēku sadrumstalotība, partiju
intrigas, korupcija un draudošais pilsoņu
karš bija izšķirošais, kas pamudināja mūsu
valsts un tautas _ lielākos vadošos vīrus
taisīt galu šīm nebūšanām, tad saimnieciskie
apstākļi bija ne mazāk svarīgs faktors,
kas pavēloši prasīja pēc pārmaiņas, pēc
jaunas kārtības, tīrīšanas un nepieciešamo,
par labu un derīgu atzīto reformu izveša-
nas. Vēl būs atmiņā, ka saeima liedza
valdībai pilnvaras lietderīgi rīko-
ties saimnieciskos jautājumos un tā,
kā to prasa saimnieciskie apstākļi. Asa
cīņa bija iedegusies starptautisko tirgu
iegūšana un paturēšanā, asa un grūta bija
cīņa saimnieciskās lietās arī iekšzemē.

Vispāri ņemot, 1934. gads saimnieciskā
laukā sākās zem ļoti nelabvēlīgas zvaigznes.
Valsts budžets bija gan sastādīts, bet bez
izredzēm uz realizēšanos. Augstās konjunk-
tūras laikā uzkrātās rezerves bija sandrīz

vai pilnīgi izsaimniekotas. Atlikumi no
rezerves fonda bija izlietoti kapitāliem
ieguldījumiem un acīmredzamā un sagai-
dāmā deficita segšanai nebija paredzēti
līdzekļi. Ārējās tirdzniecības stāvoklis
sāka izvērsties par katastrofu. Gada pirma-
jos 5 mēnešos importa kopvērtība sasniedza
42,3 miljonus latu, bet eksports bija sa-
šļucis uz 25,5mīlj. latu, īsā laikā pasivitāte
tā tad bija sasniegusi 16,8 milj. latu.
Saprotams, ka šī pasivitāte, kad tai pašā
laikā trūka plānveidīgas saimniekošanas
un padoma, kā šo pasivitāti vēlāk dzēst
un izlīdzināt, uzstādīja ļoti smagas prasī-
bas valūtas rezervēm un zelta fondam.
Nācās ķerties pie zelta rezervēm, pārdodot
zeltu par apm. 3,1 milj. latu. Arī iekšējā
tirgū bija iestājies klusums un stagnācija,

un blakus visām šīm parādībām krāšņos
ziedos bija attīstījusies spekulācija
un visādi nekontrolējami un nesaprotami
veikali un ,,šeftes". Lielu lomu mūsu tirdz-
niecībā bijaieguvuši daži nesolidiuzņēmumi,
kas veikli prata apiet gan valūtas, gan tirdz-
niecības noteikumus un likumus. Likās
brīžiem, ka solidai uzņēmībai visi ceļi
aizsprostoti, jo nereti gadījās, ka deputāta
vizītkartiņa un deputāta telefona zvans
vairāk sasniedza, nekā patiesa un objektīva
vajadzība. Mūsu eksportam ārzemju tirgi
arvien vairāk noslēdzās un sašaurinājās un
ne valdībai, ne resoriem, kuriem pienācās
šīs parādības novērst un tirgus paturēt
un jaunus iekarot, nebija līdzekļu, nedz
varas, lai stāvokli kaut iespējamā apmērā
uzlabotu.

Pārņemot valsts vadību, nacionālai lat-
viešu valdībai šie saimnieciskie apstākļi
bija jāņem vērā un bija jāpieliek visas
pūles jau pirmajās dienās, lai glābtu valsti
no saimnieciska sabrukuma .un ievirzītu
mūsu saimniecisko dzīvi pareizā ceļā. Šie
jaunie saimnieciskas dabas uzdevumi uz-
lika un arī vēl tagad uzliek valdībai ļoti
lielus un smagus pienākumus un arī atbil-
dību. Es esmu kādreiz citā sakarībā pie-
minējis, ka saimnieciskā dzīve nepadodas
tik viegli straujām pārvērtībām un pār-
grozībām un ka saimnieciskā dzīvē refor-
mas un pārgrozības iespējams izvest tikai
lēnām, pakāpeniski, apdomīgi, apsverot
katru soli un katru rīcību. Tikai tagad ir
liela starpība, salīdzinot ar agrākiem lai-
kiem un, proti, tā,ka tai gadījumā, ja kādas
reformas atzītas par vajadzīgām, tad ari
tās var izvest un nav vairs mākslīgu
šķēršļu, kas varētu aizkavēt valdību
izvest viņas par pareizu atrasto saimnie-
cisko politiku.

Ja es šeit tālāk pieminēšu dažus skaitļus
salīdzinājuma pēc, tad tomēr es negribētu
visu toatkārtot, kas ir atrodams statistikā,
un to, ko katrs objektīvs novērotājs var
pats spriest par pārmaiņām un pārgrozī-
bām mūsu saimnieciskā dzīvē pēdējos
11 mēnešos, kamēr noteikšana saimniecis-
kos jautājumos ir nacionālās valdības rokās.
Jau pirmajās dienās pēc valdības konstruē-
šanās bija jāķeras pie grūta un sarežģīta
darba. Likās, ka pirmā kārtā jānovērš
katastrofiskais stāvoklis ārējās tirdznie-
cības attīstībā. Bija tiešām pats pēdējais
laiks novērst nenoteiktību un pretrunīgo
rīcību divās ārējo tirdzniecību un valūtas
kustību regulējošās komisijās. Ministru
prezidenta personīgā vadībā, pāris
dienas strādājot bez pārtraukuma
no rīta līdz vakaram un no vakara
līdz rīta gaismai, tika radīts jaunais
likums par valūtu un ārējo tirdz-
niecību. Izšķīrām arī abu šo komisiju
apvienošanas jautājumu un izdarījām ne-
pieciešamās personālās pārgrozības. Šis,
divi naktīs radītais likums palika pamatā
mūsu ārējās tirdzniecības regulēšanai un
arī tagad no jauna pārstrādātam un
papildinātam valūtas likumam, kur tikai
pārgrozīti daži techniskas dabas noteikumi
un ņemti vērā praksē gūtie piedzīvojumi.
Un sākot ar jūniju mūsu ārējā tirdzniecībā
stāvoklis sāka strauji uzlaboties, un katrs
mēnesis līdz gada beigām, izņemot nelielu
pasivitāti novembrī, noslēdzās ar aktīvu
bilanci. Gada pirmo 5 mēnešu saņemtais
mantojums — 16,8 milj. latu pasivitāte —
gada beigās samazinājās uz 9,3 milj. latu,
t. i. agrāko pasivitāti uzlabojām par
7,5 milj. latu. Pie tam šī bilances uzla-
bošanās nav sasniegta ar pārspīlētiem
importa ierobežojumiem, bet valdība bija
atradusi par iespējamu apmierināt vietējā
tirgus prasības vēl plašāk nekā agrāk, un
izlīdzināšana galvenā kārtā sasniegta ar
eksporta stiprināšanu un veicinā-
šanu. Praktiskie soļi, ar kādiem sasniegta
tirdzniecības bilances uzlabošanās, ir parā-
dījuši, ka lietas vairs negāja ,,savu gaitu",
bet viss noritēja tā, kā tas pie plānveidīgas

un pārdomātas rīcības bija paredzēts un

nokārtots. Valūtas komisija varēja rīkoties
lietderīgi, un tai vairs nebija jāuzklausa
nekādi blakus padomi un norādījumi.
Tā rīkojas plānveidīgi un sistemātiski,
atmetot agrāko chaotisko saimniekošanu
vienai dienai. Nepieminēšu še atsevišķus
piemērus, kā tas panākts, — par to katrs,
kas to vēlas, var personīgi pārliecināties
oficiālajā statistikā un pārskatos. Ar šo
noteikto rīcību arī izskaidrojams, ka valū-
tas un zelta krājumi pašlaik ir augstākā
līmenī, nekā tie bija, kad krize sākās,
t. i. 1931. gadā, kad iesākās restrikcijas
un ierobežojumi. 1931. gada 19. oktobri
(pēc valūtas ierobežojumu ievešanas) Lat-
vijas bankas un valsts zelta un ārzemju
valūtas krājumi bija 44,1 milj. latu,
1934. g. 1. janvārī — 48,1 milj. latu, bet
uz šā gada 8. aprīli tie sasnieguši jau
52,6 milj. latu. Tā tad pašreiz Latvijas
bankas un valsts zelta un ārzemju

valūtas krājumi ir palielinājušies,
salīdzinot ar 1931. g. 19. oktobri,
par 8,5 milj. latu. Blakus bilances uz-
labošanai bija jācīnās arī par neveselīgo
parādību izskaušanu. Tika izbeigtas bēdīgi
slavenās apmaiņas operācijas un novērsta
spekulācija ar atsevišķām precēm un
preču grupām. Pieminēšu še tikai rīsus,
rozines un apelsīnus, kas agrāko restrikciju
laikā bija preces, ko importēja tikai dažas
firmas vai citas tikai gadījuma pēc. Ja arī
ne galīgi pašreiz izdevies iznīcināt ,,melno
biržu", tad vismaz ar stingriem soļiem un
nenogurstošu sekošanu ir panākts, ka šī
,,melnā birža", cik viņa vēl vispār eksistē,
ir nobīdīta tumšos kaktos, namu vārtos
vai trepju telpās. Ar Sodu likuma papildi-
nāšanu un kriminālpolicijas palīdzību mēs
ceram arī ar šīs ,,melnās biržas" atliekām
drīzumā tikt pilnīgā galā.

Sī gada ārējās tirdzniecības apgrozība
jau rāda nesamērīgi labāku ainu kā pa-
gājušā gadā. Mūsu eksports gada
pirmajos 2 mēnešos, tonnās rēķinot, ir
pieaudzis no 93.739 ton. 1934. gadā
uz 138.250 ton. 1935. gada janvārī un
februārī un vērtibā no 9,2 milj. latu pret
15.3 milj. latu šogad. Imports arī uz-
rāda pieaugumu no 112.326 ton. uz
169.028 ton. 1935. gadā un vērtībā no
16.4 milj. latu pagājušā gadā uz 18,1 milj.
latu šogad. Lai gan pirmajos mēnešos
arī šogad ir pasivitāte, tad tomēr nesa-
līdzināmi mazāk nekā iepriekšējos gados,
un tā ir tikai 2,8 milj. latu pret 7,2 tai
pašā laikā pagājušā gadā. Šī gada pirmo
mēnešu pasivitātei ir arī citāds raksturs,
nekā agrāko gadu pasivitātei. Šogad šo

pasivitāti mēs esam radījuši, varētu teikt,
puslīdz apzinīgi, jo bija nepieciešamība
iepirkties dažās ārvalstīs vairāk, nekā nor-
mālie kontingenti to būtu prasījuši. Gal-
venais tomēr ir, ka arī šai nozarē, kura
krizes laikā ir viena no visgrūtāk kārto-
jamām, t. i. ārējā tirdzniecībā,
esam tikuši uz augšu, esam tikuši
pie lielākas apgrozības, kas dod tirgotā-
jiem un visiem iedzīvotājiem lielākus ie-
nākumus un ari iespēju apmierināt pie-
prasījumus pēc precēm iekšzemē. Visiem
kungiem jau būs zināms, ka nesen mēs
pazeminājām muitas vienai otrai
ārzemju precei un esam radījuši apstāk-
ļus, ka arī pie mums var šīs preces ie-
gādāties normālā ceļā par pieejamu nor-
mālu cenu.

Lai saimniekotu ar reālu un plānvei-

dīgu budžetu, valdībai pagājušā gadā
bija jāķeras pie saeimas pieņemtā bu-
džeta pārkārtošanas. It sevišķi tas bija
nepieciešams, kad redzējām, ka agrākās
labās konjuktūras laikā uzkrātais rezer-
ves fonds rādīja diezgan bēdīgu ainu.
Agrāko gadu augstās konjuktūras laikā
rezerves fondā bija ienācis 114.44 milj.
latu. No šiem 114 milj. latu pagājušos
4 gados bijs ņemti līdzekļi sekojošām va-
jadzībām.
a) budžeta deficita seg-

šanai 1930., 1931. līdz
1933./34. gadam. . . 39,47 milj. latu

b) uz speciālu likumu pa-
mata dzēstās nenokār-
totas valsts saistības
vai papildus segti bu-
džeta deficiti 1932./33.
un 1933./34. gadā . . 10,78 „ „

c) izmaksāti dažādām
vajadzībām (sēklas
fondam, labības rezer-
vēm, dzelzceļu jaun-
būvēm, pabalstiem
valsts darbiniekiem,
piemaksām slimo ka-
sēm u. tml.) .... 38.04

kopā 88,29 milj. latu

Nominālais atlikums tā
tad skaitās 26,15 milj. latu

Bet ari no šīs summas 10,26 milj. latu
ir ieguldīti ilgtermiņa vērtspapīros, Valsts
zemes un Latvijas hipotēku banku ķīlu
zīmēs.

Likvidu līdzekļi tā tad rezerves fondā
ir atlikuši nepilni 16 milj. latu.

Saprotams, ka tādos apstākļos tādā
kārtā kā līdz šim saimniekot vairs nevar,
it sevišķi tādēļ, ka arī uz šiem nepilniem
16 milj.' latu ir prasības, kuras nāksies
varbūt nokārtot jau visā drizumā. Šīs
prasības no atlikušiem rezerves fonda
līdzekļiem, piemēram, varētu būfpāri par
5 milj. latu sēklas parāda dzēšanai, Lat-
vijas bankā, iztrūkums sviesta piemaksām
apm. 2 milj. latu, 1933. gada linu pie-
maksām apm. 1 milj. latu un varbūt ne-
liela pagājušā budžeta gada deficita seg-
šana, kas gan būs pavisam minimāls. Jo
faktiskais stāvoklis ir tāds, ka uz 1. aprīli
valsts kasē bija ienākumu vairāk par iz-
devumiem pāri par 5 milj. latu. Šiem
5 milj. latu pretim stāv vēl neizmantoti
resoru krediti par apm. 7 milj. latu. Nav
teikts, ka šie 7 milj. latu līdz 1. oktobrim
arī visā pilnībā būs izlietojami, un tā tad
pagājušais budžeta gads noslēgsies tikpat
kā bez deficita.

Pie mūsu šā gada budžeta es varu pie-
zīmēt vēlreiz tikai tik daudz, ka viņš ir
būvēts pilnīgi uz reāliem pamatiem,
viņā ir izmestas visas balansēšanas sum-
mas, tā saucamās kredītoperācijas, un
ienākumu puse, tāpat ari izdevumu puse
ir uzstādīta tā, ka pilnīgi var realizēties,
un mēs gādāsim par to, lai tas
tiešām arī realizētos. Šis ir pir-
mais budžets, ko taisījusi neatkarīgā na-
cionālā latviešu valdība, kas šo budžetu
uzbūvējusi bez blakus iespaidiem un ir
vadījusies no faktiskiem apstākļiem un
piegājusi pie tā ar objektīvu mērauklu un
arī ar objektīvu paredzējumu nākotnē par
to, kāda varētu būt tekošā gadā mūsu
saimnieciskās dzīves attīstība. Viņš
vēl nav ideāls, viņā vēl nav izdarītas
visas pārgrozības, kādas ir domātas un
kādas nākošos budžetos vēl izdarīsim.

Pēc budžeta pieņemšanas Ministru kabi-
netā pēdējās dienās esam apsprieduši
vairākus darba plāna atzinumus, kuri
noderēs kā vadoši norādījumi valsts
iestādēm turpmākā darbībā un arī nākošā
gada budžeta projekta sastādīšanai. Nā-
košais budžets pēc savas uzbūves - stipri
atšķirsies no tagadējā, jo ir paredzēts
grozīt kā pašu budžeta likumu, tā ari
budžeta nomenklatūru un visu uzbūvi.
Šais atzinumos, par kuriem ir lasāms
presē, jūs redzat vienu otru jaunu domu
un jaunus projektus. Arī senāk saeimas
laikos pie budžeta tika pieņemtas tā
saucamās pārejas formulas, ktuas ne
vienmēr tika izpildītas. Tagad arī šai
ziņā būs citādi. Ja ne visu to, ko esam
uzskaitījuši šajos atzinumos, varēsim iz-
pildīt tekošā budžeta vai viena gada
laikā, tad katrā ziņā neviens no ieteik-
tiem darbiem un reformām netiks atstāts

neizpildīts. Ja darbs nebūs veicams viena

gadā, tad tas tiks izdarīts pakāpeniski
turpmākos. Vadošā doma vienmēr ir
bijusi un paliks, ka visiem mūsu valsts
saimnieciskiem resoriem ir jāuztur par
jaunu radītā rosība visā mūsu saimnie-
ciskā dzīvē. Lai minam tikai kā pie-
mēru garantētās lauksaimniecības ražo-
jumu cenas, ar ko lauksaimnieku un zem-
nieku rokās ir nonākuši lielāki līdzekļi
nekā iepriekšējos pāris gados. Mēs esam
arī redzējuši, ka šie līdzekļi, kas iepludi-
nāti laukos, nav palikuši lauku sētās,
nav arī noguldīti zemnieku ,,zeķu ban-
kās" , bet atgriezušies atkal pilsētās un
radījuši arī pilsētās jaunu dzī-
vību, lielākus apgrozījumus un veselī-
gākus apstākļus. Kā redzēsit no Mi-
nistru kabineta pieņemtiem atzinumiem,
valdība arī turpmāk neatraus šo pabalstu
lauksaimniekam viņa sūrā un grūtā
darbā, un tas ari ir netikvien lauksaim-
nieku, bet ari mūsu rūpnieku un tirgo-
tāju interesēs.

Pārejot pie mūsu rūpniecības stāvokļa
raksturošanas, man jāsaka, ka mūsu rūp-
niecība pēdējā laikā ir sasniegusi tādus
augstumus, par kuriem drusku jāsāk ba-
žīties. Sašaurinoties fabrikātu importam
un importam vispārīgi, rūpniecībai ir
atvēries jo plašs darba lauks vietējā tirgū,
kas simtprocentīgi aizsargāts gan ar kon-
tingentiem, gan ar augstām muitām. No
otras puses, agrākos gados diezgan ievē-
rojamais rūpniecības ražojumu eksports
ir krities pa daļai varbūt nepārvaramu
eksporta grūtību dēļ, bet pa daļai ari
pašu rūpnieku intereses trūkuma dēļ
kaut ko eksportēt, kad iekšējais tirgus ir
to pilnīgā bezkonkurences rīcībā. Mēs
esam pagājušā gadā visādi pūlējušies un



mēģinājusi netikvien lauksaim-
niecības ražojumu eksportu, bet arī rūp-
niecības ražojumu eksportu. Es šeit
galvenā kārtā domāju pagājušās vasaras
beigās izdoto likumu par ievedmuitas
atmaksām. Valsts kase šīm piemaksām
kopš pagājušā gada rudens līdz šā «ada
sākumam ir izdevusi pāri par 1 milj. iatu.
Tas ir zaudējums muitas ienākumos, lai
gan es negribētu teikt — tiešs zaudē-
jums, jo, atkrītot eksporta iespējai, attie-
cīgās jēlvielas, par kurām muita tiek
atmaksāta, varbūt arī nebūtu ievestas.
Visā visumā eksportējošās rūpniecības
stāvoklis arī vēl tagad nav diezin cik

apmierinošs, jo nākas izturēt ļoti asu
konkurenci pasaules tirgos. Turpretim
tās rūpniecības stāvoklis, kas strādā
iekšējam tirgum, ir ļoti labs. Par to
arī liecina nodarbinātības pie-
augšana rūpniecībā, kas visu
pagājušo gadu konsekventi turpināja pie-
augt. Augstās konjunktūras laikā rekorda
gads mūsu rūpniecībā ir bijis 1930. gads,
kad nodarbinātība sasniedza 72.100 per-
sonas. Šis skaitlis 1934. gada beigās bija
ievērojami pārsniegts un 1934. gada ok-
tobrī sasniedza 88.616 personas, pie kam
vēl jāpastrīpo, ka arī darba intensīvitāte
ir ievērojami pieaugusi. Rūpniecības bruto
produkcijas vērtība gan nav sasniegusi
1930. gada apmērus, t. i. 443,5 milj. latu,
1931. gadā — 356,1 milj. latu, 1932. e.

— 284,7 milj. latu, 1933. g. — 312,
milj. latu, bet tas izskaidrojams ar cen u
krišanos rūpniecības ražoju-
m i e m. Dažas parādības tomēr mūsu
rūpniecībā liekas nevēlamas, it sevišķi
tais nozarēs, kurām radies monopolstā-
voklis. Tas dod iespēju nepamatotai ce-
nu celšanai, lai gan cenu inspektors šai
parādībai vērīgi seko. Tomēr ar dekrētu
un sodu palīdzību vien šādas tendences
nav apkarojamas, un tādēļ nākotnes no-
domos ir radīt vairāk veselīgas konkuren-
ces iespēju, kas dabīgā ceļā nivelēs un
regulēs cenas un arī spiedīs mūsu rūp-
niecību nopietnāki piegriezties ražoto pre-
ču kvalitātes jautājumam. Bez šau-
bām, tāpat kā līdz šim, arī turpmāk
valdība atbalstīs rūpniecību,
kurai dabīgs pamats mūsuze-
m ē, gan ar muitām, gan ar kontingen-
tiem, gan ar ārzemju preču importa iero-
bežojumiem, jo atstājot to pilnīgi brīvā,
neaizsargāta stāvoklī, mūsu rūpniecību,
kas celta, ieguldot tikdaudz līdzekļu un
pieliekot tikdaudz pūļu, iznīcinātu spēcī-
gie ārzemju konkurenti un konkurences.

Tomēr nav vēlama rūpniecības tālāka
paplašināšanās arī darba roku trū-
kuma dēļ. Pašlaik stāvoklis ir tāds,
ka jāieved vēl vairāk ārzemju strādnieku,
nekā to bijām praktizējuši agrākos ga-
dos. Straujais rūpniecības strādnieku
skaita pieaugums atrauj darba rokas lauk-
saimniecībai un citām nozarēm, kur ražo-
šana undarbs vairāk nepieciešams, nekā
tādos rūpniecības uzņēmumos, kas taut-
saimnieciski samērā maz ko dod. Pirmā
kārtā mēs raudzīsimies uz to, lai tās
rūpniecības nozares, kas var patērēt un
apstrādāt mūsu pašu zemes izejvielas, vēl
vairāk nostiprinātos un gūtu stiprākus
pamatus zem kājām, un lai rastu iespēju
sekmīgāki konkurēt ar saviem ražojumiem

netikvien iekšzemē ar ārzemju ievedu-
miem, bet ari ārzemēs, ceļot mūsu ražo-
jumu slavu un līdz ar to ceļot- godā un
slavā Latvijas vārdu. Ārējā tirdzniecībā
pagājušā gadā bija jāķeras pie vairākām
reformām. Vienā no galvenam Latvijas
eksporta nozarēm — koktirdzniecībā —
bijām jau tiktāl nonākuši, ka agrākos
gados iemantotā slava Rīgas' tirgotājiem
un Rīgas precei jau vārda pēc vien bija
noslīdējusi vienā no pēdējām vietām. Fi-
nanču ministrijā un Ārlietu ministrijā vēl
ir atrodamas biezas aktis ar sūdzībām
par Latvijas koku ekspertiem nesolido
rīcību, par kontraktu nepildīšanu, arbit-
rāžas neievērošanu, nepareizu parau-
gu sūtišanu un sliktas preces piegādā-
šanu, a Ka nozare no sva-
rīgākām, tad bijām spiesti izdot likumu,
kas noteica, ka visas eksporta firmas jā-
reģistrē un līdz ko ienāks pamatotas sū-
dzības par reģistrēto firmu nesolido rīcību,
eksporta tiesības šādām firmām tiks at-
ņemtas. Raksturīga parādība šai branžā
ir vēl tāda, ka no visiem agrākiem koku
eksportieriem, kas kopskaitā bija apm. 90,
tji<ai 6 f i r m a s piederēja 1a t-
viešiem, bet pārējās minoritātēm. Tā-
āk iedziļinoties mūsu tirdzniecības ap-
stākļos, 'redzējām, ka arī citās nozarēs,
vismaz kas attiecas uz lieltirdzniecību
un eksporta-importa tirdzniecību, stāvok-
'5 nebija normāls un tālāk ciešams. Tā-

Pēc pagājušās vasaras beigās nācām pie

siedz.ena, ka jāizdara importiert
sijāšana. Ievedām importa licenšus'temuun, nemaz neizslēdzot solidas mi-
nontātu firmas no importa tiesībām, to-
mēr esam panākuši ar šo rīcību tādu;
apstākļus, kas ir atveseļojuši visā
visumā gan tirdznieciskos apstākļus iekš-
zemē, gan arī tieši importa nozari. Ta-
gad ir dota iespēja arī latviešu uzņēmu-
miem tikt pie vārda un pieradināties pie
solidas uzņēmības tradīcijām un parašām

Arī turpmāk mūsu darbībā mēs nevarē-
sim atteikties un neatteiksimies no iejauk-
šanās privātsaimniecībā. Mēs neiejauksi-
mies tādā nozīmē, ka iznīcinātu privāto
ierosmi un darbību veikalnieciskā pasaulē,
bet gan tādā nozīmē, ka valdība arī turp-
māk paturēs sev pilnīgu tiesību un brīvību
noradīt ceļus, pa kuriem ejams, norādīt
virzienus, kādos jāstrādā. Es varu vēl
atkārtot aizvakardienas teikto, ka visiem
ir jāsaprot, ka valdība stāv pāri dažā-
dām sabiedriskām grupām un to
atsevišķām interesēm. Visām šīm

grupām un jāpadodas valdī-
bas vadīšanai, jo tikai valdība var bez-
partejiski pārredzēt un pārredz arī visu
situāciju. Valsts iejaukšanās privātsaim-
niecībā visas zemēs un arī pēdējos gados
pie mums ir gājuši diezgan tālu. Taut-
saimnieciskā literatūrā pēdējā laikā par šo
iejaukšanos ir sarakstīts ļoti daudz darbu.
Vēl 1932. gadā par valsts iejaukšanos
saimniecībā ir turētas veselas konferences,
un visur, visos rakstos un arī konferencēs
ir nākuši pie slēdziena, ka valsts iejaukša-
nās ir modernas saimnieciskas politikas
pazīme, kas saskan ar jaunlaiku saim-
niecības attīstības īpatnējām tendencēm.
Tā, piem., Milānas konferencē 1932. gadā
prof. M. J. Bonn (Handelshochschule,
Berlin) ir zīmīgi teicis ,,Man šķiet, ir sva-

rīgi atzīmēt, ka debates par valsts iejauk-
šanos visā saimnieciskā dzīvē sākas tieši
vienā no Itālijas pilsētām. Jo vienīgais
veids, kāds pastāv, lai novestu šīs debates
pie laimīgām beigām, ir ņemt mūsu darbam
parparaugu lielā itālieša Makiavelli vārdus,
kas teicis, ka veltīgi ir mēģināt aprakstīt
valsti, kādai tai vajadzētu būt, bet jārunā
par valsti par tādu, kāda tā ir. Uzsākt
šeit filozofisku diskusiju par valsts funk-
cijām no teorētiskā viedokļa būtu garš un
maz oriģināls darbs. Pēc manām domām
mūsu apspriežu temata norobežošanā ir
jāiziet no tās patiesības, ka valsts iejauk-
šanās loma saimnieciskā dzīvē — grib vai
negrib — faktiski ir ievērojami pieaugusi".
Piemēra pēc nosauksim tikai dažus ļoti
tālejošus valsts iejaukšanās soļus plānvei-
dīgas, organizētas rūpniecības nodibinā-
šanai dažādās valstīs. Ziemeļamerikas
Savienotās Valstīs ir izdota vesela rinda
likumu, kas ievada tā saucamo ,,new
deal" politiku. Līdzīgi tas ir arī Kanādā.
Francijas ministru prezidents Flandēns
ierosinājis likumprojektu par rūpniecības
ražošanas organizēšanu, un šinīs dienās
Francijas parlamenta ir pieņemts likums

par rūpniecības organizēšanu ar piespiedu
karteļu palīdzību. Beļģijā pastāv projekti
par rūpnieku apvienībām. Vācijā visi
rūpniecības uzņēmumi sagrupēti nozarēs
vienas centrāles uzraudzībā. Japānā
tiek dibināti piespiedu un brīvprātīgi
karteļi pēc iespējas visu rūpniecības no-
zaru organizēšanai. Itālijā attīstās rūpnie-
cības organizēšana korporatīvās iekārtas
rāmjos. Rūpniecības reorganizācijai Itālijā
nodibināja īpašu ,,Instituto per la Ricon-
struczione Industriale", un vairākkārt ir
uzsvērts, ka šā institūta uzdevumi nav
gādāt par atsevišķu rūpniecības uzņēmumu
interesēm, bet gan par visas rūpnieciskās
darba nozares reorganizāciju.

Brīvas konkurences un uzņēmības brīvās
iniciatīvas principi valsts saimnieciskā poli-
tikā tagad jau pieder pagājušiem laikiem
un īpatnējiem tirgus apstākļiem. Konku-
rences brīvības teorija attiecas uz tiem
neierobežotas tirgus ekspansijas" laikiem,
kādos atradās rūpniecība 19. gadusimtenī
tās attīstības sākumā. Katrs jauns uzņē-
mums toreiz varēja cerēt uz neierobežotu
tirgu un fabrikātu pārdošanu, kas bija
atkarīga vienīgi no uzņēmēja veiklības
un kapitālspējām. Tirgus apstākļi mūsu
dienās ir radikāli grozījušies. Tirgus
tagad ir ievērojami sasaurinajies, un :

zemēs pat jau iepriekš matemātiski aprē
kināms, diemžēl gan uz neilgu laiku
tādos apstākļos ražošana bez iepriekšēj;
un pārbaudīta aprēķina ir neiespējama, ur
tāpēc arī ražošana ir jāpieskaņo matemā-
tiski aprēķināmam tirgus tilpumam. Otrs
apstāklis 'ir arī tas, ka tagad valstij ii
sevišķa interese, lai rūpniecības produkciju
pieskaņotu patēriņam un patērētāju pirkt-
spējām. Brīvās konkurences laikos, kad
tirgus zinā pastāvēja lielas ekspansijas

iespējas, valsts nenesa nekādu atbildību
par uzņēmuma sabrukuma ekonomiskām
vai sociālām sekām. Tagad katrs atsevišķs
uzņēmums ciešām saitēm ir saistīts ar visas
saimnieciskās sabiedrības interesēm un
valsts ir līdzatbildīga par normālu
ražojošā darba norisi. Tāpēc arī
valsts intereses un viņas pienākums
ir iejaukties un prasīt atbildību no
ikviena uzņēmuma, kā tas tiek vadīts,
kā tas pilda tos pienākumus un prasības,
kādas ir valstij pret šo uzņēmumu.

Izejot no šiem apsvērumiem, vistuvākā
nākotne tirdzniecības un rūpniecības ka-
meras locekļiem un aktīviem darbiniekiem,
saziņā un sadarbībā ar finanču resoru,
būs jāizstrādā mušu rūpnieciskās ražošanas
reorganizācijas plāns, jāpiemēro tas-speci-
fiskiem Latvijas apstākļiem.

Arī pašas Tirdzniecības un rūpniecības
kameras radīšana un kameras darbības
attīstība un ātra noorganizēšana, par ko
kameras vadībai pienākas patiesa atzinība
un pateicība no mūsu puses, ir viens no
posmiem mūsu saimnieciskās dzīves at-
veseļošanā un spēku koncentrācijas pa-
ņēmieniem. Valdības iestādēm līdz šim,
un it īpaši Finanču ministrijai, nācās
veikt daudz tādus darbus, kas pēc būtības
un normālos apstākļos būtu atstājami
privātsaimniecības iniciatīvai. Tagad ar
Tirdzniecības un rūpniecības kameras radī-
šanu esam arī radījuši viengabalainu un
vienotu pārstāvību mūsu ^privātai uz-
ņēmībai, tirdzniecībai un rūpniecībai, un
kameras pirmo mēnešu darbība ir tiešām
pierādījusi, ka tā ir izpratusi savus uz-
devumus un pratusi ļoti īsā laikā noorga-
nizēt savu darbību. Viņa ir jau paspējusi
nākt ar svarīgiem ierosinājumiem saim-
nieciskās dzīves kārtošanā, viņa ir no-
organizējusi savu ziņu biroju, ievadījusi
sakarus ar līdzīgām iestādēm ārzemēs un
devusi jau ļoti vērtīgus padomus un at-
sauksmes par Finanču ministrijas izstrā-
dātiem projektiem. Turpmāk kameras
darbā būs vēl vairāk uzdevumu un pie-
nākumu, jo mūsu nodomos ir pievilkt
kameru aktīvā darbā un uzticēt tai arī
vēl tālākus uzdevumus. Katra ziņā jau
tagad var teikt .ka Tirdzn. un rūpn. kamera
ir panākusi mūsu ekonomisko spēku kon-
centrēšanu un mūsu tirdzniecības un rūp-
niecības pārstāvība ir reiz atradusi vienotu
valodu, kas nāks par labu netikvien at-
sevišķiem uzņēmumiem, bet visai mūsu
saimnieciskai dzīvei un tautas labklājībai.

Projektā pastāv Amatniecības kameras
dibināšana, nesen ir nodibināta Lauk-
saimniecības kamera, un tām varbūt sekos
vēl Darba kamera un citas, kas dos iespēju
visiem radošu darbu strādājošiem arodiem
saskaņoties un tādā veidā koncentrēt vi-
sus mūsu saimnieciskos spēkus. Šā darba
rezultātā visi mūsu radošie spēki būs ap-
vienoti vienā plašā, spēcīgā, jaunradošā
sistēmā.

Mēs pēdējās dienās esam arī tuvāk pie-
gājuši mūsu kredita saimniecībai, esam
uzsākuši jaunu posmu, jaunu atveseļoša-
nās akciju. Kā jūs zināt, pagājušā otr-
dienā ir pieņemts likums par Latvijas
kredītbanku. Šai sakarībā es gribētu pāris
vārdu teikt par mūsu kredītiestādēm.
Latvijas valstij nodibinoties, pirmskara
kredītiestādes bija pa lielākai daļai eva-
kuētas uz Krieviju, ar Krievijes naudas
sabrukumu zaudējušas gandrīz visus savus
kapitālus un ar nedaudz izņēmumiem pār-
traukušas savu darbību. Kredītiestāžu
darbību atjaunot nācās ļoti nelabvēlīgos
un grūtos apstākļos, naudas kursam jo-
projām krītot un ar ļoti niecīgiem līdzek-
ļiem. Sekmīgākas attīstības periods mūsu
kredītiestādēm sākās 1921. gadā ar mūsu
valūtas stabilizāciju. Bez to aizņēmumu
kopsummas pieauguma, ko atsevišķas kre-
dītiestādes ieguva no valsts emisijas ban-
kas, spēji auga arī noguldījumi,
tādēļ ka mūsu zemē radās iespēja kaut
ko ietaupīt, un pamazām pilsoņi at-
guva arī uzticību mūsu valūtas stabili-
tātei un kredītiestādēm. Līdztekus šai
sekmīgai darbībai arī ārzemju līdzekļu
ieplūšana pavairoja mūsu privāto
kredītiestāžu kapitālus. Vēlākos, tā sau-
camos krizes gados, kad cenas sāka krist,
arī mūsu kredītiestādēm radās jauni ne-
gaidīti zaudējumi. Lai kredītiestāžu pro-
centu pieskaņotu privātās uzņēmības ma-
zākai ienesībai, Alberinga valdības laikā
1926. gadā normēja procentu likmes.
Ja arī līdz 1929. gadam kredītiestāžu
darbības skaitļu kopsavilkums vēl rāda
zināmu pieaugumu, tad 1930. gadā šī at-
tīstība apstājās un no 1931. gada kredīt-
iestāžu darbībā visā pilnībā izpaužas jau
vispasaules saimnieciskā krize un darbības
noslēgumā rāda regresu uz visas līnijas,
fsā laikā izbeidzās ilgā darbā atjaunotā

uzticība naudas stabilitātei un arī kredīt-
iestādēm Krizes apstākļos iedzīvotājiem
arī nācās grūti kaut ko atlicināt un ie-
krāt. Tad arī bija maz ko noguldīt
kredītiestādēs. Pati kredītiestāžu loma
saimnieciskā "dzīvē it kā sašaurinājusies.
Darījumi gan ārējā, gan iekšējā tirdznie-
cībā notiek pret tūlītēju samaksu, jo
krizes apstākļi ir satricinājuši savstarpējo
uzticību veikalnieciskā dzīvē. Arī tagad
mūsu kredītiestādes sašaurina savas dar-
bības apjomu un aparātu, lai izvairītos
no zaudējumiem. Lielākā daļa no mūsu
kredītiestādēm nīkuļo. Saimnieciskās
dzīves apstākļi, turpretim, prasa vēl tā-
lāku renšu likmju sašaurināšanu. Sapro-
tams, ka renšu likmju sašaurināšana arī
prasa maksājamo procentu likmju sama-
zinājumu, bet ar to atkal noguldītājiem
samazinās griba un dzinulis krāt naudu,
un rezultātā privātās kredītiestādēs sākas
noguldījumu atplūdums. No tā arī izriet,
ka privātām kredītiestādēm arī tagad
un turpmāk pārredzamā nākotnē būs
jāiztiek ar mazāku starpniecības peļņas
procentu. Bet iztikt ar mazāku peļņas
procentu var tikai tad, ja darbojas pla-
šākos apmēros, un tādēļ ari ir neatvai-
rāma tautsaimnieciska prasība, ka dau-
dzām no mūsu privātām kredītiestādēm
būtu vai nu jāapvienojas vai jālikvidējas.
Salīdzinot ar privāto kredītiestāžu darbī-
bas apmēriem, mūsu kredītiestāžu skaits
ir uzkrītoši liels. Tas tālu pārsniedz
pirmskara skaitli, kurpretim šo iestāžu
kopbilance ir daudz mazāka. Vēl tagad
mums skaitās 14 akciju bankas, 30 sav-
starpējās kredītbiedrības un 16 dažāda
raKsiura Dancinās

oanKas un , banku kan-
tori un krājkases. Bez tam vēl ir 633
kreditkooperātīvas bankas un krājkases.
Un nav nekādu izredžu un nevarēs sa-
gaidīt, ka mūsu kredītiestādes pašas ar
sevim varētu izkļūt no grūtībām, kādās
vismaz viena daļa no tām ir nonākusi.
Lai gan mūsu kredītiestāžu lielais vairums
strādā niecīgos apmēros, tās tomēr neuz-
rāda ne mazākās tieksmes apvienoties,
bet tikai sliktākā gadījumā samazina sa-
vus kapitālus vai vienkārši likvidējas.
Sevišķi tas sakāms par privātām akciju
bankām. Lai gan pēdējā laikā ir sa-
sniegts zināms uzlabojums, tomēr pēc
kredītiestāžu sabrukuma 1931. gada va-
sarā piedzīvotais noguldījumu atplūdums
privātās kredītiestādēs vēl šodien nav iz-
līdzināts. Tādēļ arī nav lielu šaubu, ka
liela daļa ietaupīto summu glabājas sei-
fos un mājās un tādējādi iet tautsaim-
niecībai zudumā. Ir taisnība, ka šo ne-
uzticību privātām kredītiestādēm ir vei-
cinājuši arī tādi tīri kriminālas dabas no-
tikumi, kādus piedzīvojām ar Mazsaim-
nieku, Privātā lombarda un „Zelta lats"
krāj-aizdevu sabiedrībām. Tādēļ valdībai
nācās meklēt ceļus, kā atdzīvināt pilso-
ņos uzticību un tieksmes krāt un iekrā-
tos ietaupījumus neglabāt vis mājās
,,zeķē", bet nodot tos kreditiestādēm.

Jaunais likums par Latvijas kredīt-
banku arī dos iespēju grūtibās nonākušām
privātām kreditiestādēm vieglāk likvidē-
ties, tas varēs būt arī par ierosinājumu
kreditiestādēm pašām par sevi apvieno-
ties, un ja tas būs panākts, tad tas būs
liels un apsveicams tautsaimniecisks iegu-
vums, jo banku skaitam samazinoties un
darbības laukam un apjomam paplašino-
ties, pārpalikušās kredītiestādes, kurām
tad būs rokās arī lielāki rīcības kapitāli,
varēs sekmīgāki veikt savu lomu visā
valsts saimniecībā.

Piedzīvojumi, kādi ir bijuši ar nupat
pieminētām Mazsaimnieku, Privātā lom-
barda un „Zelta lats" krājkasēm, ir mā-
cījuši mūs, ka mēs turpmāk nevaram
pieļaut grūtībās nonākušo privāto kredīt-
iestāžu likvidāciju līdz šim parastā kār-
tībā, jo tas noved pie noguldītāju un
pārējo kreditoru neciešamas un nepie-
ļaujamas izmantošanas. Lai panāktu
kredita paletināšanu, privāto kredīt-
iestāžu skaita samazināšanu un nenovēr-
šamo likvidāciju veiktu bez spaidiem, bez
saimnieciska lūzuma un ar iespējami
maziem zaudējumiem, un lai tai pašā
laikā nodrošinātu tautsaimniecībai lētu
īstermiņa kreditu visas valsts apjomā,
valdība atrada par lietderīgu dibināt
šo jauno komercbanku ar vienkāršotu
privātas akciju komercbankas organi-
zāciju. Jaunās bankas uzdevumi
būs: 1) gādāt sadarbībā ar Latvijas
banku Ietus kredītus lauksaimniekiem,
amatniekiem, namsaimniekiem, tirdznie-
cībai, rūpniekiem un tirgotājiem;
2) atvērt rediskonta un reīombarda
kreditu privātām iestādēm pilsētās un
uz laukiem; 3) uzņemt un likvidēt tās
privātās kredītiestādes, kas nonākušas



maksāšanas grūtībās un kurām
tāpat vairs nav iespējams pildīt savu
tautsaimniecisko uzdevumu. Pirmie uz-
devumi, kas jāveic, ir sekojoši: 1) jā-
likvidē slimās, vājās kredītiestādes ar
iespējami maziem tautsaimnieciskiem sa-
tricinājumiem un iespējami saudzējot
noguldītājus, kuriem vajadzības gadījumā
pat izpalīdzēs ar valsts līdzekļiem ķīlu
zīmju veidā, kā to nosaka jaunā likuma
28. pants; 2) pie tam atlikušās kredīt-
iestādes jāierindo zināmā tautsaimniecis-
kā līdzsvarā ar mūsu valsts vēsturisko
tautsaimniecisko mantojumu un 3) jārada
latviešiem neatkarīgas kredītiestādes, ku-
ras savukārt būtu ne tikai stipras, veselas
un elastīgas, bet arī mūsu nacionālās
valsts tautsaimnieciskām vajadzībām at-
bilstošas.

Slimo un tautsaimnieciski nespējīgo un
ari nevajadzīgo kredītiestāžu likvidāciju
jaunais likums par Latvijas kredītbanku
nostāda pavisam savrup mūsu privāttie-
sību apjomā. Likvidācija notiks admi-
nistratīvā gaitā, bet ar tīri tautsaimnie-
cisku pieeju. Kā jau teicu, noguldī-
tājiem valdība grib palīdzēt
ar dzīves atjaunošanas fon-
da līdzekļiem. Pārējiem kredito-
riem, likvidējot, izmaksās to, cik sub-
stances slimajās kredītiestādēs vēl būs
atlicis. Akcionāriem un pajiniekiem viņu
daļas, ja uz tām vēl kas atliktu, šo atli-
kumu tāpat izmaksās ķīlu zīmēs. Mēs
neredzam tautsaimnieciskas vajadzības
akcionāru un pajinieku ilgtermiņa investē-
jumus pārvērst īstermiņa investējumos
vai pat naudā, un tādēļ jaunā likuma
28. pants ir rediģēts tā, ka garantē tikai
kreditorus - noguldītājus un arī tikai
par kapitāla prasījumiem, nepieskaitot
procentus.

Runājot par bankām vispārīgi, liekas,
ka mūsu valstī būtu jāatļauj darboties
apmēram 9 akciju bankām, izejot pie šā
rēķina no tām bankām, kādas jau pat-
laban pie mums darbojas. Šai ziņā mums
jau ir daži iepriekšēji aprēķini, kādām
šīm bankām un kādu iespaidu sfērās tām
vajadzētu būt un cik liels akciju kapitāls
šīm bankām atbilstu. Visām akciju un
komunālām bankām pāri stāvētu emisiju
banka, t. i. Latvijas banka kā banku dar-
bības un naudas apgrozības regulētāja.
Turpmākā darbā varbūt vēl būs .radāma
un izveidojama lauku dzīvei nepieciešama
īstermiņa akciju banka ar lauku dzīves
īpatnībām piemērotiem kredita termiņiem,
nodrošinājumiem un darbības vienkāršību.
Bet tagad vispirms vēl ļausim noorgani-
zēties jaunajai kredītbankai, tad arī pie
šiem jautājumiem varēs vēlāk atgriezties.

Bez šiem jau pieminētiem svarīgākiem
likumiem un reformām, kādas esam ieve-
duši mūsu saimnieciskā dzīvē, ir nepilna
gada laikā izdarīti dažādi sīkāki likumu
grozījumi, kas arī savu daļu ir ietekmē-
juši tagadējo gaitu un apstākļus. Esam
arī ar atsevišķiem darbiem un rīcību no-
kārtojuši vienu otru sasāpējušu jautāju-
mu. Tā, piemēram, jāmin Rīgas parāda
nokārtošana ar ,,Lasard Broth." banku
Londonā, kas vajadzības gadījumā ir
tagad atvērusi iespējas jauniem kreditiem,
ja vispār šādi krediti starptautiskos tir-
gos būtu dabūjami. Un lai gan šā jau-
tājuma nokārtošanas nepieciešamība ir
bijusi visur atzīta, ja par šo lietu runāja
objektīvi, tad tomēr politiskās demagoģi-
jas dēļ visus gadus šā jautājuma kārto-
šana ir tikusi atlikta. Pagājušā gadā to-
mēr arī šo jautājumu nokārtojām uz tik
izdevīgiem noteikumiem, kādus agrākos
gados pat visoptimistiskāki noskaņotie
nevarēja cerēt un iedomāties. Tāpat
mums ir izdevies nokārtot ar Zviedru
sērkociņu sabiedrību strīdīgo 200.000 do-
lāru iemaksu, kas agrākos gados sacēla
tik daudz putekļu un tikdaudz dibināta
nemiera gan tieši ieinteresētos strādniekos,
gan arī visā sabiedrībā.

Protams, arī tagad un arī nākotnē mums
ir atlicis ļoti daudz darba ko veikt, bet
tās draudošās parādības, kas bija vēro-
jamas pie agrākās kārtības un varēja no-
vest mūsu valsti pie saimnieciska sabru-
kuma, tagad ir novērstas. Kā es jau
aizvakardienas radiorunā pieminēju, mēs
Finanču ministrijā nekavējoties ķersimies
vēl pie sekojošiem darbiem un reformām:

1) mēs izstrādāsim projektu par valsts
autonomo uzņēmumu apvienošanu kopējā
centrālā pārvaldē, lai dotu iespēju saska-
ņot šais autonomos uzņēmumos ražošanu,
lai novērstu parallēlistriu un racionalizētu
visā visumā šo uzņēmumu ražošanu.

2) Mēs izstrādāsim arī noteikumus par
monumentālo būvju fondu, kam šogad
pirmo reiz budžetā ir paredzēti 100.000
latu, kāda summa, cerams, ar Kultūras

fonda palīdzību un, cerams, privātiem

ziedojumiem ar laiku pieaugs tādos ap-
mēros, ka varēsim domāt par monumen-
tālu celtņu būvi galvas pilsētā un varbūt
arī citur.' Noteikumus izstrādāsim saziņa
ar ieinteresētiem resoriem un Kultūras
fondu.

3) Ķersimies arī pie projektu izstrādā-
šanas par pašvaldību parādu kārtošanu
valstij, uzstādot skaidru un pārredzamu
bilanci par to, cik pašvaldības ir parādā
valstij un kādā kārtā un kādā veidā tas
savus parādus varēs nolīdzināt. _ Šai sa-
karībā arī būs noteikta turpmākās rī-
cības līnija attiecībā uz jaunu aizdevumu
vai pabalstu izsniegšanu pašvaldībām.
Arī .šeit neiesim pa veco ceļu, bet
noteiksim tādu kārtību, ka arī pašval-
dībām pašām ir jātaisa konkrēti un rea-
lizējami plāni, bet nevis jānāk pie val-
dības un jālūdz līdzekļi, kad pašiem nav
nedz plāna to izlietošanai, nedz plāna
to vēlākai nokārtošanai.

4) Mēs pārkārtosim arī un racionalizē-
sim mūsu spirta dedzinātavu darbību.
Pie mums pašlaik ir tāds stāvoklis, ka
nevaram atbrīvoties no vecās kārtības, un
rezultātā mēs vēl vienmēr Inti daudz

pārmaksājam par ražoto spirtu. Šeit m
vienmēr par iemeslu ir tas, ka mēs mak-
sājam augstu cenu par izejvielu, kar-
tupeļiem vai labību, bet arī spirta ražo-
šana vecās dedzinātavās ar neracionāliem
paņēmieniem un vispārīgi neracionāla rī-
cība ir par iemeslu tam, ka pašiz-
maksa spirtam ir pārāk augsta.

5) Ir paredzēts izstrādāt valsts uzņē-
mumu normālstatūtus un paredzēt, ka
valsts uzņēmumiem, tāpat kā privātiem,
jāmaksā nodokļi, jāmaksā arī attiecīga
dividende par ieguldīto kapitālu valsts
ienākumos. Pie tiem valsts uzņē-
mumiem, kaš nodarbojas ar eksporta
tirdzniecību, ir nodomāts dibināt eksporta
komisijas, kas sastāvēs no Finanču minis-
trijas, Valsts kontroles un attiecīgā resora
pārstāvjiem. Tas tāpēc, lai ar šīs komisijas
palīdzību varētu sekmīgāki sekot ārējiem
tirgiem un cenu kustībai.

6) Sadarbībā ar Tirdzniecības un rūp-
niecības kameru šogad esam nodomājuši
izstrādāt valsts rūpniecības plānu, piegrie-
žot sevišķu vērību cenu līdzsvarošanai un
izlīdzināšanai, mazinot cenu diferenci starp
rūpniecības un lauksaimniecības ražoju-
miem, t. i. izlīdzinot tā saucamo cenu
,.škēres".

7) Pašlaik jau strādājam pie noteiku-
miem par kuģniecības veicināšanu un
nodarbinātības uzturēšanu šai mūsu taut-
saimniecībai tik svarīgā nozarē. Kā zināms,
šogad pirmo reiz ir budžetā paredzēti
līdzekļi šīs nozares atbalstīšanai.

Bez tam vēl Ministru kabinetā ir jāpār-
runā daži citi ieteikumi Finanču ministrijai,
kuros arī ņemsim vērā un pie kupem ne-
kavējoties sāksim strādāt. Tie būtu šādi:
1) kreditlikuma pārstrādāšana; 2) rēķin-
vedības nolikuma pārstrādāšana; 3) jauna
budžeta likuma izstrādāšana un budžeta
nomenklatūras modernizēšana un pārkārto-
šana; 4) esam arī nodomājuši šogad radikāli
pārstrādāt Nodokļu nolikumu, lai novērstu
tur novērotos trūkumus, nepilnības un
neskaidrības. Esam paredzējuši arī vien-
kāršot nodokļu aplikšanas un iekasēšanas
sistēmu, neapgrūtinot nedz maksātājus,
nedz arī strādājot lieku kancelejas darbu
Nodokļu departamentā, kā tas notiek
tagad ar daudz un dažādiem blakus un
papildu nodokļiem pie pastāvošiem pamata
nodokļiem. Bez tam jau ilgāku laiku
strādā pie konkursa likuma pārveidošanas,
un esmu jau saņēmis Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras atsauksmi un ceru, ka
nākošā mēnesī varēsim šo likumu jau
virzīt tālāk Ministru kabineta apspriešanai.
Tas pats sakāms par likumu par akciju
sabiedrībām. Beidzot pie mums vēl līdz
šai dienai ir spēkā Krievijas muitas likums,
kas izdots un piemērots pavisam citiem
apstākļiem, nekā Latvijai, un lai gan tas
ir ļoti plašs un komplicēts likums, tomēr
arī pie tā šogad ķersimies ar visu nopietnību
klāt un ceram to iespējami drīzā laikā
pārrediģēt un piemērot mūsu vajadzībām
un mušu prasībām.

Mūsu ārējas tirdzniecības bilance ir
atveseļota un novērsta bīstamā pasivitāte,
un ja arī skaitļos šī pasivitāte vēl pastāvēs,
tad katrā ziņā maksāšanas bilance ir iz-
līdzināta un stabilizēta. Tāpat arī valsts
finanču saimniecība nostādīta uz solidiem
pamatiem un ar plānveidīgu rīcību nākotnē,
ja neceļas neparedzēti sarežģījumi, tiksim
bez pārmērīgām grūtībām uz vēl skaidrāka
ceļa kā līdz šim. Privātā saimniecībā visās
nozarēs ir radusies jauna rosība un uzņē-
mības pieaugums. Es bez šaubām neskaitu
tās firmas, kuras varbūt nav apmierinātas

ar tagadējo kārtību, ar to, ka tam nav
vairs tik liela rīcības brīvība un patvaļa,
kāda tām bija pie vecā režima. Ār mūsu
nacionālo spēku koncentrēšanu ir dota
iespēja mūsu uzņēmumiem atbrīvoties ne
tiem elementiem saimnieciskā dzīvē, kas
agrākos laikos dominēja un nospieda go-
dīgos uzņēmumus, kas nelaida nevienu pie
vārda un izspieda katru solidu latviešu
veikalnieku, ja tas neprata vai negribēja
piemēroties agrāko laiku paņēmieniem.
Pirmo reiz Latvijas pastāvēšanas laikā
tagad ar nacionālās valdības nodibināšanos
ir kļuvis iespējams domāt par nacionālas
saimniecības vešanu, atbalstīšanu
un veicināšanu. Ja līdzšinējos apstāk-
ļos, kad nācās un vēl tagad nākas cīnīties
ar saņemto smago mantojumu no agrākās
iekārtas, esam šo un to sasnieguši, esam
radījuši sistēmu un kārtību, esam radījuši
tīrību, tad cerot uz vispārējās saimnieciskās
konjunktūras uzlabošanos un izmantojot
to, mēs esam pārliecināti, — un es domāju,
ne bez pamata — ka mūsu saimnieciskai
dzīvei nākošos mēnešos un nākošos gados
vajaga vēl tālāk attīstīties un nostiprinā-
ties, par spīti visiem tiem, kas nevēl mums
laba, par spīti visiem, kam Latvijas spēks
un jaunā kārtība ir ,,dadzis acīs".

Beidzot es vēl gribētu šeit atzīmēt, ka ja
šai samērā īsā laikā esam kaut ko sasnie-
guši, tad liela daļa nopelnu ir arī tām ap-
rindām, ir jums, godātie Kameras locekļu
kungi, kas esat darbojušies līdz šai valsts
darbā, lai gan strādādami katrs savu pri-
vātu darbu. Balstoties tālāk uz privāt-
saimniecisko spēku organizētu sadarbību,
valdība strādās tālāk pie jaunuzbūves
darba, strādās katru dienu un katrā laikā
pie nosprausto mērķu sasniegšanas. Un
es gribētu teikt jums, privātās saimniecības
pārstāvjiem, ka jo vairāk un biežāk valdī-
bas galva un saimniecisko resoru ministri
pavadīs bezmiega naktis, jo vairāk jūs
varēsit mierīgi strādāt savā darbā, lai
gala rezultātā mūsu kopējā darba sekmes
būtu tās, ka visa mūsu valsts un mūsu
tauta kāptu labklājības kalngalā.

Pēc finanču ministra runas kameras
priekšsēdētājs A. Bērziņš uzaicināja klāt-
esošos nodziedāt,,Dziesmu brīvai Latvijai"
un sacīja šādu atbildes runu:

Augsti godātais Valsts Prezidenta kungs,
augsti godātais Ministru Prezidenta kungs,
ministru kungi un kameras locekli!

Atļaujat man Latvijas tirdzniecības un
rūpniecības kameras vārdā izteikt vispilnī-
gāko gandarījumu un visdziļāko pateicību
finanču ministra kungam par paskaidro-
jumiem, kādus viņš mums sniedza budžeta
saimniecības, finanču politikas un vispār
Latvijas ekonomiskās politikas jautājumos.
Atsevišķi ministra kunga iztirzātie jautā-
jumi,—kā,piem., budžetasaimniecības
jautājumi — ievērojami ietekmē kame-
ras darbību un stāv ciešā sakarā ar visu
kameras tiešo darbības lauku. Visi pārējie
jautājumi, par kādiem še runāja finanču
ministra kungs, tieši pieder pie to prob-
lēmu grupas, kas tieši stāv sakarā ar
uzdevumiem, ar tiem jautājumiem, kādus
mūsu nacionālā valdība ar likumu par
Latvijas tirdzniecības un rūpniecības ka-
meru pēdējai ir uzticējusi. Šajā sakarībā
ministra kunga paskaidrojumi var tikt
uzskatīti kā vispārējie norādījumi mūsu
darbam, kā kameras darba vadošās līnijas.
Šie ministra kunga norādījumi ir kopdar-
bības — valsts un privāto organizāciju
kopdarbības — pamats, kuras karogu jo
augstu ir pacēlis mūsu Valdības Galva
atjaunotās Latvijas apstākļos. Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kamera ir
saimniecisko aprindu organizācija. Cik
savādi gan liktos gadu atpakaļ runāt par
kopdarbību starp privātsaimniecisku orga-
nizāciju un vai stsresoru. Privātā sabiedrība,
no vienas puses un valsts, valsts iestādes,
no otras puses, gadu atpakaļ vēl likās divi
nesamierināmi pretinieki, divas pasaules,
divi organismi, kas viens otru izslēdz.
Likās, ka nebūtu ceļa uz samierinājumu,
likās, ka vārds kopdarbība mums ir pilnīgi
svešs un starp šīm divām pasaulēm pilnīgi
nerealizējams. Un ja mēs apskatāmies,
kas paveikts pagājušā gadā, skaitot no
1934. g. 15. maija, tad viens no lielākiem
ieguvumiem, kādu man šeit gribētos atzī-
mēt, ir ta ciešā kopdarbības sajūta, šās
kopdarbības nepieciešamības sajūta starp
valdības iestādēm un privātsaimnieciskām
organizācijām, kāda šajā laikā ir arī sa-
sniegta. Doma par kopdarbību, doma par
to, ka veselas tautas attīstības, veselas
vienas saimniecības process var norisināties
tikai ciešā organiskā kopsakarībā, šodien
mums liekas tik vienkārša, cik vienkāršas
pasaulē liekas aizvien visas lielas idejas
un lieli sasniegumi. Un Latvijas tirdznie-

cības un rūpniecības kamera domā vis-
labāk izpratusi šo lielo ideju, un tāpēc ari
es kā pirmo no sasniegumiem, kā pirm o
no savām gandarījumu pilnām piezīmēm
še vēlos uztvert valdības iestāžu un privāt-
saimniecisko organizāciju kopdarbību.

Piegriežoties finanču ministra kunga
plašajā runā izteiktām domām, man jālūdz
saprast, ka neesmu aicināts ministra kunga
izteiktos uzskatus vai datus papildināt jeb
ar kaut kādā veidā apstiprināt. Ministra
kunga kompetentais priekšnesums mani
tikai ierosina izteikt sajūtas, kādas pār-
ņēma mani kā tirdzniecības un rūpniecības
kameras lietu vadītāju. Atļaujat tāpēc
man pieskarties tikai pie dažām no tām
pašām problēmām, par kādām še runāja
finanču ministra kungs, pie problēmām ,
kuras arī mani nodarbinājušas ikdienišķā
kameras darbā, kuras arī mani ir vedušas
pie dažiem slēdzieniem, kas — tā varu es
šeit liecināt — pa lielākai daļai sakrīt ar
tām domām, kādas izteica ministra kungs.

Mūsu saimnieciskai dzīvei acumirklī ir
vajadzīga stabilitāte. Pagājušos gados
mūsu saimniecība ir svaidīta kā vaļā pa-
laista laiva gan pa krizes augstajiem
viļņiem, gan arī pa apstrīdamas saimnie-
košanas ūdeņiem. Mūsu"rūpnieki un tirgo-
tāji un reizē ar to arī mūsu lauksaimnieki
pēdējos gados ir daudz cietuši no brīžiem
ļoti straujām pārgrozībām, kādas atnesa
ražojošai sabiedrībai katra jauna diena.
Šie pagājušie krizes gadi mūs ir izmocījuši,
mūs ir padarījuši pavisam jau nogurušus.
Bet mums ir vajadzīgs mošums, mums ir
vajadzīga augsti pacelta galva, lai mēs
varētu veikt visus tos konkrētos darbus,
kādi stāv priekšā saimnieciskās politikas
laukā. Bet šo mošumu un augsti pacelto
galvu mēs varam iegūt tikai ar lielākas
vai mazākas stabilitātes nodibināšanos
mūsu saimnieciskā dzīvē.

Es gribu'se liecināt, ka pēdējos mēnešos
šī stabilitātes sajūta ir sākusi arī atgriezties.
Tie saucieni un uzaicinājumi, kādi atska-
nējuši no mūsu nacionālās valdības puses
mūsu arājiem, rūpniekiem un tirgotājiem
— strādāt katram savā darbā — pie arkla,
pie mašīnām vai savā veikalā — šie sau-
cieni ir bijuši kā sēkla, kas kritusi U2
auglīgu zemi. Ir rimušas tās politizēšanas
vētras, kas vēl nesen atpakaļ paņēma
visus mūsu radošā gara spēkus, mēs esam
sākuši strādāt ikviens savā darba lauka,
apzinādamies, ka šis darbs ir valstij vien-
līdzīgi vērtīgs, un zinādami, kā valsts šo
darbu kā vienvērtīgu arī atzīst. Tāda ir
šās atgrieztās stabilitātes psīcholoģiskā
puse.

Bet stabilitātes nodibināšana saimnie-
ciskā dzīvē nav tikai psīcholoģisks process,
bet saistās vēl ar veselu ekonomiskās
dzīves pārveidošanās procesu. Mēs varam
atgriezties pie stabilitātes mūsu saimnie-
cībā, izvedot veselu rindu soļu likumdo-
šanas un citādā laukā — sanācijas vai
saimnieciskās dzīves izveseļošanās
nolūkos. Sanācija ir novecojušos, pār-
dzīvotu iestādījumu, paradumu, uzņēmu-
mu, organizāciju, pasākumu u. t. t. no-
jaukšana. Saimnieciskās krizes sākumā
valsts iestādes, ikvienas publiski-tiesiska
rakstura organizācijas skati bija vērsti uz
tiem, kas nonākušigrūtībās,un šajos skatos
bija mēģinājumi grūtībās nonākušiem
sniegt palīdzību, uzdabūt viņus uz kājām,
panākt viņu izveseļošanos. ' Šāda rīcība
pilnīgi saskan ar cilvēka labākām dziņām
un no vispārcilvēciskā viedokļa pret to
arī nav nekas iebilstams. Bet saimnieciskai
dzīvei ir sava loģika. Saimnieciskās krizes
dīgļi parasti rodas no dažu nenormālību
iesakņošanās saimnieciskā organismā, visā
saimnieciskā iekārtā, un tāpēc soļi, kas
vēlāk tiek sperti saimnieciskās krizes apka-
rošanas virzienā, pa lielākai daļai nav
meklējami mēģinājumos uzturēt visu to
veco iekārtu, iestādes, organizācijas u. 1.1,
kas noveduši pie krizes, bet gan mēģinā-
jumos nojaukt visu to, kas, brīvi
augdams, ir izvērties par traucēkli
visai saimnieciskai sabiedrībai.
Saimnieciskās dzīves sanešana, izveseļošana
— tā varētu nosaukt šo destruktīvo dar-
bību, pie kādas ir jāķeras katr i valdībai
smagu saimniecisku kri 'žu laikā.

Bet pie šī destruktīvā, pie šī nojauk-
šanas, pie šī sanešanas darba drīkst ķer-
ties vienīgi gadījumā, ja tas nes sevī līdz
arī jaunu dzīves formu veidošanas pazīmes,
ja šī sanācija faktiski pārvēršas par mūsu
saimnieciskās iekārtas pārkārto-
šanu. Katrai darbībai, arī nojaukšanas,
saimnieciskā politikā jābūt ar konstruk-
tīvu dabu. Pozitīvā nozīmē krizes laika
saimnieciskās politikas uzdevums ir eko-
nomiskās dzīves strukturālā pārkārto-
šana, pieskaņojot to jauniem, krizes laikā
izaugušiem apstākļiem.



Kāda ir tā lielā mācība, ko atnesa mums
pasaules saimnieciskā krize, kas dažādās
valstīs sākās ap 1929. vai 1930. gadu?
Šī krize sākās ar vēl nepieredzētu cenu
sabrukumu lauksaimniecības ražoju-
miem, sākumā gan mazāk fabrikātiem,
bet beigās šis cenu sabrukums skāra itin
visas ražošanas nozares.

Atstājot pie malas saimnieciskās krizes
veidošanās gaitas aprakstu un tos dažādos
paņēmienus, ar kādiem atsevišķās valstīs
ķērās pie krizes apkarošanas,' mēs vēl
sodiem varam taisīt slēdzienu, ka mūsu
saimnieciskās politikas uzdevums
ir pieskaņot ražošanu jaunam sa-
mazināto cenu līmenim. Nav nolie-
dzams, ka pati dzīve savā dabīgā attīstības
gaitā beigās arī noved pie šās pieskaņo-
šanās jaunam cenu līmenim. Tā tas, piem.,
ir rūpnieciskā ražošanā; taču rūpniecība
no tā ir profilējusi, ka tā var iegūt jēl-
vielas par lētākām cenām nekā agrāk, arī
strādnieku algās iestājas mazs atslābums,
strādnieki kā patērētāji var iegādāties
preces savkārt par lētākām cenām u. t. t.
Bet šis dabīgais pieskaņošanās process
jaunam cenu līmenim var būt ilgs un visai
sāpīgs, ja valsts saimnieciskā politika
ar viņas rokās esošiem asiem un ļoti spēcī-
giem līdzekļiem to nepaātrina.

Ministra kungs savā plašajā runā da-
rīja mums zināmus tos motīvus un to
domu gaitu, kas novedusi mūsu nacionālo
valdību pie ļoti radikālas pārkārtošanas
kreditsaimniecības laukā. Nenormālie
apstākļi mūsu kredītiestāžu laukā, visā
mūsu kreditsaimniecībā bija jūtami jau
visus šos gadus. Samērā labvēlīgie apstākļi
augstās konjuktūras laikā deva mums ie-
spēju panest tādu izšķērdību, ka Latvijā
pastāvēja 18 akciju bankas, ar tādu pašu
akciju kapitālu kā priekš kara 1 akciju
banka. Ja ari pielaižam, ka saimnieciskās
dzīves ritms, saimniecisko labumu apgro-
zība pēc kara ir ievērojami pieauguši, tad
tomēr sis pieauguma koeficients nekādā
ziņā nav tik liels, lai attaisnotu to kredīt-
iestāžu pārprodukciju, kāda visos mūsu
valsts pastāvēšanas gados ir bijusi novēro-
jama. Šo kredītiestāžu pārvalde un visi
citi ar to darbību saistītie izdevumi
dabīgi turējuši augstu aktīvo operāciju
renšu likmes, smagi aizkavējot ražojošai
saimniecībai nepieciešamo kapitālu pieplū-
dumu. Tā tad, nemaz jau nerunājot
par to, ka mūsu zeme bija kapitāliem
nabaga, šis kapitāls tajā pašā laikā bija
dārgs. Šie īpašie apstākļi kapitāla tirgū
neapšaubāmi pievilka daudz tādu kapi-
tālu, kas nāca šurp vieglas peļņas nolūkos
un kura izmantošana mūsu saimniecībai

aizvien ir bijusi visai bīstama, tāpēc
varam apsveikt un izsacīt visdziļāko gan-
darījumu par tiem soļiem, kādus valdība
ir spērusi mūsu kredītiestāžu reorganizā-
cijai, izteikt pārliecību, ka pārkārtotie
apstākļi mūsu kredītiestāžu laukā jau vis-
tuvākā nākotnē novedīs pie aizdevumu
renšu pazemināšanas.

Aizdevumu renšu pazemināšana ir viens
no tiem faktoriem, kas visās zemēs uzskatīts
par vienu no ievērojamākiem apstākļiem
ceļā uz pieskaņošanos jaunam cenu līme-
nim, viens no īpašiem krizes apkarošanas
līdzekļiem. Pēdējos gados visās valstīs
ir izvestas plašas aizdevumu konversijas.
Ir pazeminātas renšu likmes, tādējādi
atvieglojot ražotāju grūto stāvokli. Būtu

nepareizi, ja mēs teiktu, ka Latvijā
pēdējos gados nekas nebūtu darīts naudas
un kapitālu tirgus apstākļu pārkārtošanā.
Tas plašais parādu pārjaunošanas darbs,
kādu izvedusi Valsts zemes banka un kas
vienlīdzīgi skar aizdevumu renšu likmju
pazemināšanu, kā arī aizdevumu termiņu
pagarinājumu, kapitālu parāda samazi-
nāšanu, ir ierindojams šajā pašā jautājumu
grupā un ir novērtējams kā darbs ar ļoti
tālejošu nozīmi. Bet taisni apstākļi
tirdzniecības un rūpniecības kredita
laukā, augšā aprādīto apstākļu dēļ, bija
vislielākā mērā nenormāli,un tāpēc valdības
sperti soli, kādus še tos raksturoja finanču

ministra kungs, dod mums pilnas cerības
uz to, ka tirdzniecībā un rūpniecībā
kredita stāvoklis tuvākā nākotnē strauji
uzlabosies. Valdības izvestie soļi kredit-
saimniecības laukā runā, no vienas puses,
par to, ka šī sanācija izvesta ar pozitīvu
skatu, ar roku, kas uz nojauktās dzīves
drupām cēlusi reizē jaunu un spēcīgu ēku.

Finanču ministra kungs šeit pieskārās
jautājumam par to pārkārtošanos, kāda
nepieciešama rūpnieciskās ražošanas
laukā. Tā kārtība, kāda izveidojusies
starptautiskā saimniecībā pēdējos gados,
spiedin spiež mūs ķerties ar nežēlīgu roku
pie rūpnieciskā darba pārkārtošanas tādā
virzienā, kā to še zīmēja finanču ministra
kungs. Brīvās saimniecības laikmetā ,

abak sakot, samērā brīvās saimniecības
laikmetā, starptautiskā preču tirdzniecības
konkurence bija tas regulējošais ventilis,
kas gādāja par samērā līdzsvarotu apstākļu
nodibināšanos arī rūpnieciskā ražošanā.
Un tomēr jau šajā laikmetā rūpniecības
attīstības process saturēja sevī dīgļuskas izauga vēlāk par veseluslimību'noveda pie dziļas saimnieciskās krizes.
Saimnieciskās krizes sākumā runāja par
preču pārprodukciju. Šorunu loģiskais
slēdziens varēja būt viens vienīgs, un proti,
ka ražošana pieskaņojama patēriņam vai
arī — kā citi teorētiķi to saka — patēriņš
paceļams līdz ražošanas apmēriem. Patie-
sībā mēs novērojam pavisam pretējo.
Visas valstis noslēdza savas robežas, attīs-
tīja spilgti izpaustas autarchijas saimnie-
cību un paplašināja ne tikai pastāvošās,
bet arī pavisam jaunas ražošanas nozares.
Autarchistiskās vai norobežošanās saim-
niecības īpatnība ir tā, ka še preču tirgus
pilnīgi pārskatāms. No vienas puses,
eksporta apmērus stingri nosaka kontin-
genti, kādus valstis viena otrai piešķi r
un, otrkārt, iekšzemes tirgus apjomu
nosaka ilgos gados gūtie piedzīvojumi.
Nekas nav loģiskāk, kā pieskaņot ražošanu
šim aritmētiski aprēķinātam tirgus apjo-
mam. Diemžēl, pēdējos gados mēs esam
gājuši pavisam pretējā virzienā un izaudzē-
juši jaunas saimnieskās dzīves nozares,
kas nav un nevar būt dzīves spējīgas un
kas neapšaubāmi būs vistuvākā nākotnē
atsevišķas, lokālas krizes cēlonis, ja vien
mēs neķersimies ar steidzīgu roku pie
apstākļu pārkārtošanas.

Savā neilgā darbības laikā Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kamera ir
paspējuši noskaidrot apstākļus dažās rūp-
niecības nozarēs un nākusi pie slēdzieniem,
kas iedveš vislielākās bažas. Mums ir
rūpniecības nozares, kas acumirklī strādā
ar apm. 40% no savas iespējamās kapaci-
tātes un pat šajos sašaurinātā darba
apstākļos var žēloties par krājumu pie-
augumu. Neraugoties uz sašaurināto
ražošanu, uzņēmēji šajās rūpniecības no-
zarēs spiesti ķerties pie ļoti bīstamiem
truck paņēmieniem, t. i. izsniegt strādnie-
kiem kā atalgojumu savās fabrikās ražotās
preces. Ar šīm iegūtām precēm tad strād-
nieki savās brīvās stundās dodas uz tirgu
un spiesti tās realizēt, lai iegūtu attiecīgu
ekvivalentu, lai iegūtu naudu, par kuro
viņi var iegādāties produktus un citas
dzīvē nepieciešamas lietas. Neizmantotie
50% no viņu ražošanas spējām, pats par
sevi saprotams, gulstas uz gatavo produktu
cenām un neļauj pieskaņoties jaunam
cenu līmenim. Tas ir tikai viens piemērs,
kas rāda, ka nepieciešami steidzīgi un
radikāli soli, ka nepieciešami steidzīgi
paņēmieni, lai nodibinātu līdzsvaru starp
ražošanu un patēriņu. Es domāju, ka
neizpaudīšu šajā vietā nekādu noslēpumu,
ja pēc ministra kunga paskaidrojumiem
teikšu,' ka Latvijas tirdzniecības un rūp-
niecības kamera ir jau izstrādājusi konkrē-
tus projektus par to, kas būtu darāms,
lai pārkārtotu rūpniecisko ražošanu, lai
padarītu tās mugurkaulu stingrāku. Strā-
dājot pie šā darba, Latvijas tirdzniecības
un rūpniecības kamera ir izgājusi no
noteiktiem principiem, kādi pēc viņas
domām ir liekami mūsu rūpnieciskās ražo-
šanas pamatos. Par šiem principiem man
bija tas gods jau ziņot finanču ministra
kungam kādā kameras prezidija sēdē,
kuru viņšpagodināja ar savu apmeklējumu

^Šie ' principi būtu: 1) Latvijā drīkst nodi-
bināties un pastāvēt tikai rūpniecības,
kas gūst izejvielas še uz vietas; 2) Latvijā
drīkst pastāvēt rūpniecības, kas savos
fabrikātos iestrādā ievērojami augstu
darba spēka %; 3) Latvijā drīkst pastāvēt
rūpniecības, kas nepieciešamas valsts aiz-
sardzības nolūkos. Šie ir loti vienkārši

un it ka pasi par sevi saprotami principi,

un tomēr, ja mēs būtu turējušies pie šiem
principiem, mūsu rūpnieciskā darba struk-
tūra šodien būtu bijusi daudz veselīgāka
un daudz mazāk piesātināta ar iespējamās
krizes dīgļiem, nekā tas ir šodien. Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kameras uz-
devums ir sekmēt tirdzniecības un rūpnie-
cības attīstību, bet ja mēs izprastu šo
uzdevumu tādējādi, ka kameras uzdevums
būtu par kaklu, par galvu stāvēt un krist
par katru uzņēmumu, kas chaotiski, bez
iepriekš noteikta plāna dibinās un pretendē
uz pastāvēšanu, tad mēs nebūtu savu
uzdevumu pareizi izpratuši. Mūsu uzde-
vums ir gādāt par veselīgas, mūsu zemes
īpatniem apstākļiem piemērotas, rūpniecī-
bas nodibināšanos un pastāvēšanu , un

kamera pieliks visus savus labākos spēkus,
lai šādas rūpniecības nodibināšanās procesu
sekmētu. . . .

Par to, kādi ir tie konkrētie paņēmieni
un soli, ko kamera ieteic mūsu rūpniecības

darba pārkārtošanā, es nekavēšos finanču
ministra kungam un valdībai celt priekšā
vistuvākā laikā, pieņemot, ka šo speciālo
plānu iztirzāšana šajā apspriedē nebūtu
īsti vietā.

Rūpnieciskās ražošanas pārkārtošana ir
neatliekams uzdevums arī mūsu ārējās
tirdzniecības interešu vārdā.

Pēdējos gados mēs ar bažām vērojam,
ka ārējās tirdzniecības apgrozījumi siste-
mātiski samazinājušies. Vēl vairāk, starp-
tautisko apstākļu dēļ mēs esam bijuši
spiesti paši apzinīgi ķerties pie importa
apmēru samazināšanas, kas dabīgi velk
sev Jīdz arī eksporta sašaurināšanos. Šī
ārējās tirdzniecības apgrozījumu sašau-
rināšanās nav Latvijas interesēs. Neraugo-
ties uz to, ka mēs esam spiesti uz autar-
chijas saimniecību, neraugoties uz to,
ka mums pat bija dots liels uzdevums
izveidot daudzos gadījumos savas dabīgās
ražošanas nozares, neraugoties uz visu to,
Latvijas interesēs nevar būt pārspīlēta
autarchija, Latvijas interesēs nevar būt
nolūks izslēgt sevi no starptautiskās tirdz-
niecības. Mēs dzīvojam sava ģeogrāfiskā
stāvokļa dēļ krustceļos starp rūpniecisko
Eiropu un — neraugoties uz pēdējos gados
izvesto _ industrializāciju — vēl samērā
maz rūpnieciskiem austrumiem. Šajā
ģeogrāfiskā stāvoklī mēs varam gūt
zināmus labumus no pakalpojumu
tirdzniecības, un mums jāpieliek arī
visi spēki, lai šo pakalpojumu tirdzniecību
izlietotu savā labā. Bez tam mums ir arī

savas noteiktas eksporta intereses.
Mums ir savas dabīgās eksporta rūpniecī-
bas, kas ir galvenam kārtām visas lauk-
saimniecības kvalitātes produktu rūpnie-
cības, kā sviesta, bekona, siera, olu u. t. t.,
kas acumirklī lielākā vai mazākā mērā
izveidojas, bet kurām visām ir tiesības
uz pastāvēšanu un tiesības uz starp-
tautisko tirgu. Ar nolūku es šeit lietāju
vārdu tiesības, jo visā drīzumā šim
vārdam būs jāieiet starptautiskās saim-
niecības leksikonā. Ciktāl pasaulē pastāvēs,
pie pašreizējām plānsaimniecības tenden-
cēm, tieksmes uzturēt arī starptautisko
tirdzniecību un starptautisko saimniecību,
būs noteikti jārunā par tiesībām uz
vienas vai otras preces eksportu, kādas
dabīgi atsevišķām valstīm pieder. Bet
šīs tiesības mums var tikt piešķirtas tikai
tad, ja mēs uzņemamies pienākumus ie-
pirkt no citām valstīm preces, kādas še
paši neražojam, labāk sākot, kādas mums
neatmaksājas ražot.

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kamera,sākotarpašu pirmo darbības dienu,
ir iekārtojusi visu, kas nepieciešams, lai
veicinātu eksportu, ir iekārtojusi visu,
kas nepieciešams, lai tuvinātu ārzemju
pircēju un mūsu pārdevēju, un atkal otrādi,
vienu otram. Bet šīs funkcijas acumirkli
ir maznozīmīgas, lai tiktu panākts kaut kas
taustāms un ievērības cienīgs. Visai
šai eksporta veicināšanas organizēšanai,
kādu ir iekārtojusi Latvijas tirdzniecības
un rūpniecības kamera, var būt jūtama
nozīme tikai' tad, ja tiks plānveidīgi iz-
veidoti paši ārējās tirdzniecības pamati.

Konstatējot tās īpašās grūtības, kādas
šodien jāpārvar ārējā tirdzniecībā, Lat-
vijas tirdzniecības un rūpniecības kamera
ir nākusi pie slēdziena, ka importa kvan-
titatīvie ierobežojumi ir tie, kas prasa
pēc jaunām formām visas tirdzniecības
vadīšanā un veidošanā. Daudzreiz ir

pacelts jautājums par to, vai importa

kvantitatīvā ierobežošana var tikt uz-
skatīta par specifisku krizes laika parādību,
tādā gadījumā par pārejošu parādību,
jeb vai jārēķinās ar to, ka šis ārējās
tirdzniecības režims var noturēties
ilgāku laiku un kļūt par ilgākas
vai īsākas nākotnes tirdzniecības
režima permanentu formu. Ir ļoti
daudz zīmes, ka var piepildīties pēdējais.
Pasaules saimnieciskās konferences laika,
1933. gadā, kad pārrunās nāca kontin-

gentu jautājumi, Londonā ļoti zīmigi uz-
stājās vesela rinda runātāju, kas aizrā-
dīja uz to, ka kontingentu sistēma esot ne-
pieciešama, lai sekmētu ,,ražošanas un pa-
tēriņa saskaņošanas plānu" izpildīšanu.
Loti ' simptomatiska ir Lielbritānijas ārējās
tirdzniecības politikas novirzīšanās uz kon-
tingentu politikas pusi. Impērijas kon-
ference Otavā, Otavas nolīgumi un no
tiem izrietošie tirdzniecības līgumi ar
foreign countries— satur sevī pazīmes, ka
kontingentu sistēma var kļūt par per-
manentu ārējās tirdzniecības režīma sa-
stāvdaļu. Līdzīgi tas ir arī visās valstīs,
kā Francijā, Vācijā, Čechoslovakijā un

.
Es nejūtos še kompetents izšķirt jau-

tājumu, kādām jābūt, kādām jāizveidojas
starptautiskās tirdzniecības attiecībām
starp atsevišķām valstīm, bet vienīgi gan

es se velētos pastrīpot, ka šo jautājumu
kārtošanā mums nāksies rūpīgi pārbaudīt
tirdzniecības līgumu principus, kā-
dus mēs pazinām līdz šim, principus, kādi
likti Latvijas līdzšinējās līgumu sistēmas
pamatos un kas līdz pat pēdējam laikam
Latvijas interesēm arī bija pilnīgi pie-
mēroti. Vai tas tā varēs palikt nākotnē, ir
jautājums, kas laužas valsts saimnieciskās

politikas darba dienas kārtībā? Sī ir tā
jautājumu sfēra, kur atkal nepieciešama
tā kopdarbība starp valdības ie-
stādēm un privātsaimnieciskām
organizācijām resp. Latvijas tirdz-
niecības un rūpniecības kameru,
par kādu es runāju pašā sākumā.
Latvijas tirdzniecības un rūpniecības ka-
mera ir gatava katrā laikā sekot pirmām
valsts iestāžu uzaicinājuma sniegt palīdzīgu
roku pie šo jautājumu kārtošanas.

Kā jau minēju, es nevaru še pretendēt
uz to, ka man būtu iespējams konstatēt
visu to ļoti svarīgo un aktuālo saimnieciskās
politikas jautājumu daudzumu, kādu še
aizkāra finanču ministra kungs savā runā.
Man bija vienīgi karsta vēlēšanās pie-
skarties^ tam problēmām, kas palika man
visdzīvākā atmiņā, un problēmām, kas at-
gādināja man to darbu, ko nākas strādāt
katru dienu.

Nobeidzot šos īsos izteicienus, ko var
vienīgi uzskatīt par dziļu gandarījumu
jūtu izpausmi, es atļaujos izteikt augsti
godātam Valsts Prezidenta kungam,
augsti godātam Ministru Prezidenta kun-
gam, augsti godātam finanču ministra
kungam un pārējiem ministru kungiem
dziļu pateicību par šās dienas sapulci.
Tā interese, kādu mūsu valdības galva un
mūsu valsts vadība vispār izrāda saim-
nieciskām problēmām un saimniecisko
jautājumu kārtošanai, dod mums jaunu
spēku un stiprina apņemšanos būt derī-
giem kopējā valstj darbā. Un šajā vietā
es _ gribētu apsolīt, ka apņemšanos, kādu
mēs izsakām vārdos, Latvijas tirdzniecības
un rūpniecības kamera centīsies parādīt
arī darbos.

Valdības rīkojumi un pavēles
157. rīkojums

1935. g. 11. aprīlī
par Cietokšņa pieturas atvēršanu.

Ar š. g. 15. aprīli atveru Nometnes-
Daugavpils I pas. posmā pieturu pasa-
žieru biļešu, bagāžas un ekspressūtījunui
operācijām. Minēto pieturu nosaucu pat
,,Cietoksnis" un nosaku no tā šādus starp-
staciju attālumus: līdz Nometnei 2 km
un līdz Daugavpilij I pas. 2,2 km.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.
Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.
Pēc šā rīkojuma ,,Attālumu rādītājā"

jāizdara šādi grozījumi:
1) IX lappusē, staciju alfabētiskā sa-

rakstā, pēc nosaukuma ,,Ciemupe" jāie-
raksta ,,Cietoksnis" ar apzīmējumiem
„pb-III-30a";

2) 6.—9. lappuse, III tabulā starp No-
metnes un Daugavpils I pas. stacijām
jāieraksta kā 30a pēc kārtas nosaukums
,,Cietoksnis" ar operāciju apzīmējumu
,,pb" un starpstaciju attālumiem līdz
Nometnei ,,2 ,1" un līdz Daugavpilij I
pas. ,,2,2". No Cietokšņa līdz minētās
tabulas stateniskās iedales uzrādītām sta-

cijām jāieraksta šādi attālumi:
līdz Rīgai pas 215,1 km
„ Rīgai preču 224,4 „
„ Rīgai krasta 224,7 „
„ Pļaviņām 103,1 „
„ Krustpilij 86,1 „
„ Daugavpilij I pas 2,2 „
„ Daugavpilij I pr 3,2 „
„ Indrai 71,3 „
„ Rēzeknei I .| caur Daugav. f 89,7 „
„ Rēzeknei II. ) pin ipas.- 92,8 ,,
„ Zilupei. . . J II pa«. ( 148,2 „
,, Valmierai . 336,1 „
„ Valkai . . . 382,3 „
„ Jelgavai . . caur Rīgu ļ 258,1 ,,
„ Liepājai pas. pas. 437,9 „
„ Liepājai pr. 441,4 „
„ Meitenei . . 285,8 „
„ Jelgavai . . ( 223,9 „
,, Liepājai pas. caur Krust- 403,7 „
,, Liepājai pr. ļ pili-Dau- ļ 407,2 ,,
,, Meitenei . . dzevu 251,6 ,,
,, Daudzevai . J 127,1 „
., Tukumam Ii _ . . 279,1 .,
,. Tukumam II | caur Rīgu 2g2 -
.. Stendei . . f

pas.-Zasu- 3255
.. Ventspilij . I lauku I 390,8 „
,. Tukumam I i caur t 283,1 „
., Tukumam II | Krustpili- I 279,7 „
.. Stendei . . ( Daudzevu- 322,7 ..
.. Ventspilij . I Tukumu » 388,0 ..

Finanču direktors H. Mazkalniņš.
Tarifu nodaļas vadītājs M. Jakobsons.



Rīkojums.
Pamatojoties uz noteikumu par kara

stāvokli 17. pantu a un b punktu, uzlieku
laikrakstam „Pēdējā Brīdī" vienreizēju
naudas sodu Ls 50,— par nepareizu
demarkācijas līnijas apzīmēšanu.

.. Rīgā, 1935. g. 10. aprīlī. 164042.
Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta
direktorsAnšmits.

Nekustamas mantas saraksts,
kufas īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 20. marta lēmuma ir jāpiedalās Valmieras apr. Burtniektt-Rencēnu meliorācijas sabiedrībā,

jāņem dalība Burtnieku Luksta novadgrāvju rakšanas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izvesto darbu: kārtībā uzturēšanā.

Māiu N°N°
Darbu i 'Dalīb-

2 . Dalībniekam J " " izmaksa pēc nitku
? JS n i-K' L-

Dalībnieka p jederošo vai Kadā pagasta atrodas mājas projekta, balsu
m UallbnieKa Ipašumu vina ,ietošana pĒC pēc un pie kādas agrākās muižas "°.u£ls 5fc

ai!s -
ļL vārds un uzvārds tiesību esošo māJL1 mēmie- zemes ja £™*™"ļ«ņ,

i
aPZ'mejUmS -saukums

^
*J™J ļ balsu skaitu meL sab.

Ķ p s ļ Ls statu tierni

\. 2. 3.
~

4. 5. 6. 7. ļ 8. T

57. Bernhards-Ludvigs Ērmanis īpašnieks Puķes '? 15F, Fd 20465 | Burtnieku pagasta Burtnieku mācītāja muižas 287,— 1
90. Teodors Liepiņš ,, Vecpuķes 16Fa 21062 , ,, ,, ,, ,, „_ 90,— 1

Kopā 377,-- 2:

1. piezīme. Šinī dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas uzskatāmas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai un nokārtošanai, kā pie darba
pirmreizējas izvešanas, tā arī pie izvesto darbu kārtībā uzturēšanas turpmāk, neņemot vērā darbu faktisko izmaksu, kura var būt lielāka vai: mazāka..

2. piezīme. Ar šo tiek izmainīts apstiprinātais dalībnieku saraksts, izsludināts ,,Valdības Vēstneša" 1929. g. 117. numurā, attiecībā uz. N°57 pēc kārtas un
papildināts ar dalībnieku, apzīmētu ar Ne 90 pēc kārtas.

Rīgā, 1935. g. 30. martā. Meliorācijas departamenta techniskās daļas vadītājs Mi. Šļachtovics-..
Archīva 246. num. Mel. sab. reģ. 81. num. Vec. sev. uzd. ierēdnis- T. Erl.aehs..

1935.

Rīgas hipotēku biedrības
1. Miesnieku ielā 14

55. ķīlu zīmju izlozes liste.
1935. gada 8. aprīlī atklāti izlozējot Rīgas hipotēku biedrības ķīlu zīmes, dzēšanas

nolūkā izvilkti šādi numuri:

6<7o Lit. A ā 20 Ls.
'39 654 I 1036 1312 1416 1741 1999 i 2214
401 896 038 327 452 788 2072 248
544 909 087 389 647 996 101 257

6C'Lit. B ā 100 Ls.
18 32 74 I 100 111 | 123 I 150 I 166 ! 17721 45 82 105 117 128 159 172
22 | 51 95 j 107 118 138 ļ 160 | 176

6°/o Lit. I ā 100 Ls.
3 ļ 4 10 ļ 15 19 22

60/0 Lit. H ā 500 Ls.
38 46 86

60/0 Lit. G ā 1000 Ls.
96

80/o Lit C ā 20 Ls.
11 I 854 1554 2647 2688 2721 I 2765 2804 282747 887 569 653 689 722 769 805 82878 888 703 656 691 726 770 807 831110 894 721 657 692 729 772 810 832115 903 2620 661 696 731 775 812 833249 . 952 622 664 698 732 777 813 835337 1031 624 665 699 733 778 814 836354 048 625 667 702 738 781 815 837414 399 626 673 705 742 784 816 838445 483 630 675 706 745 785 817 839511 501 631 676 710 748 788 818540 515 632 677 711 752 789 819558 527 636 682 7 12 754 790 820

607 529 640 683 713 757 79? 821642 531 641 684 714 758 793 823671 542 642 685 716 761 800 824. 700 553 646 687 719 762 801 826

8% Lit. D ā 100 Ls.
279 2015 ! 3256 4453 ] 5548 8681 9415 I 9628 10003
293 026 697 469 631 683 418 635 014573 042 87 1 526 678 706 426 680 017
727 126 4035 532 900 716 427 684 064871 145 045 705 9 10 840 434 772 172
933 195 060 819 6052 856 448 787 210
939 211 115 835 8027 869 462 816 277

1101 303 124 836 125 9247 490 834 283
122 3 13 155 848 139 267 497 848 305
2 10 602 177 903 155 273 518 866 316
2 16 694 205 906 305 296 534 868 5 14
249 871 259 992 319 302 535 898 585258 879 319 5004 336 306 541 907 589
855 975 330 124 409 332 547 937 592862 3078 428 413 413 333 548 957 59687 1 128 440 430 483 393 586 962
872 181 451 51 1 635 405 598 973

80/0 Lit. E ā 500 Ls.
3 471 933 1432 3759 4083 4361 4603 537516 602 934 690 804 122 368 609

42 619 1009 751 824 142 380 61762 698 105 3102 835 239 414 77687 781 183 183 856 250 437 5071354 8 19 184 270 890 263 539 076
439 884 394 448 934 272 563 122
444 908 425 738 4078 295 569 228

8oLit.F ā 1000 Ls.

ii? «? JS 3825 4131 I 4275 4459 | 4813 5714182 851 3006 880 138 280 572 953 759l910 109 4026 174 328 614 5039 764
līi

2^ 598 046 194 334 702 278 802
Im ™ §15 °198 389 734 351 971602 731 787 060 202 394 802 517 603378 1 794 809 103 254 450 804 555 107

9

ar tn S^iti^"^ F-" Zimes beidz ar 1935" *' h n°vembri nest auglus un sākot
zīmes

P
fP,niS7^'eSn,e

- TIzmaksāJ'amas latos, ja iesniedz ar vārdu izdotas ķīlu
sa emt , ^S l -

Jaapll H,StātŪtU 94 " un 96" P antā Paredzētā kārtībā. Lai

nēc 935
"

i \.
SniedZ k

,-Sam P iemērot ā stāvoklī izlozētās kīfu zīmes ar visām
trūkltŽ tai 2«?,

,zmaksaJamam augļu zīmēm un augļu zīmju talons, ļ
8aoriH iSšfK

summu _atve 'izmaksājamā ķīlu zīmes kapi tāla. 1935. g.
l ' īSrpJlTfJaU f ^gadu Iaikā ' tā tad visvēlākais līdz 1945. g.
Ol 3» c i, - , a notecesanas Par tām maksājamais kapitāls, pēc statūtu101. panta, saskaņa ar noilguma tiesībām, pāriet biedrības īpašumā. 1417

Rīgā, 1935. g. 8. aprīli. Ne 468.
Valde.

KURS I.
Rīgas biržā 1935. gada 13. aprīļu

Devīzes:
1 Amerikas dollars . . . . . 3,06—3,18
1 Anglijas mārciņa ..... 14,85—15,15

100 Francijas franku ......... 20,21—20,41
100 Beļģijas beigu, 53,P0<—55,00-
100 Šveices franku: . ..... . 99,65—100,65
100 Itālijas liru 26 *20;—26, 70;
100 Zviedrijas kronu 77,00—79,00
100 Norvēģijas kronu*.. ...... 75,00—77, i 0>
100 Dānijas kronu . . .. 67,00^—6900'
100 Austrijas šiliņu ..... 61,00—63^00
100 Čechoslovakijas kroni» .. .. 12,70—13> I0
100 Holandes guldeņa. .. 207,55—209 5a
100 Vācijas marku . 123,00—123,80i
100 Somijas marku.. . 6,45—6,75
100 Igaunijas kronu- 82,00—84,0')
100 Polijas zlotu . ...... . 57,80—59,00 -
100 Lietavas litu . 51,70—52,101
100 Dancigas guldeņu I'OI .OO'— r03;fji

Vērtspapīri::

6% Zemes bankas ķīta zinies . 99—10-i
8% Hipotēku bankas ķīla zinies 96—97

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs P. Rolfr

Zvērināts biržas mākleris H. K>ršteins..

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 16 lapas puses.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Paziņojums.

Zemkopības ministrijas Meliorācijas de-
partaments paziņo, ka zemkopības ministrs
ar š. g. 20. marta lēmumu ir apstipri-
nājis Meliorācijas departamenta sastādīto
un Valmieras apr. esošās Burtnieku-Ren-
cēnu meliorācijas sabiedrības dalībnieku
pilnā sapulcē pieņemto Burtnieku Luksta
novadgrāvju projektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem
dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas
mantas īpašniekiem vai viņu tiesību ņē-
mējiem uzlikts par pienākumu piedalīties
Burtnieku-Rencēnu meliorācijas sabiedrībā,

minētā projektā paredzēto meliorācijas
darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu
segšanā un izvesto darbu kārtībā uzturē-
šanā.

1935. g. 30. martā.
Meliorācijas departamenta techniskais

daļas vadītājs M. ŠJachtovičs.
Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Māksla.
Nacionālā opera. Sestdien, 13. aprīlī, ,,G r ā-

fiene Mārica". Piedalās L. Biumentāle,
H. Lūse, L. Teiehmane, P. Brivkalne, V. Ančarovs-
Kadiķis, A. Verners, V. Leonaitis T. Matīss u. c.
Diriģents J. Kalniņš. Studentiem, skolniekiem
un kafaviriem puscenas. — Svētdien, 14. aprīlī,
pulksten 13.30 Operas balletskolas uz-
vedums, par tautas izrāžu cenām. Piedalās
balletskolas visi 115 audzēkņi. Diriģents J. Kal-
niņš. Programmā balleta stunda, Vīnes valsis
un divertisments. Katrs pieaudzis var ņemt
1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni ar 1 biļeti.
Pulksten 19.30 ,,P a r s i f a 1 s". Oalv. lomās
M. Brechmane-Štengele, N. Vasiļjevs, A. Kaktiņš,
J. Niedra, A. Kortans u. c. Apvienots Nac.
operas un Reitera koris. Diriģents T. Reiters.
Studentiem, skolniekiem un karavīriem pus-
cenas. — Pirmdien, 15. aprīlī, „Gudrā skais-
t u 1 e". Oaivenās lomās L. Biumentāle, Iz. Pul-
ciņa-Salnāja, M. Vētra, N. Vasiļjevs, A. Verners,
G. Neimanis, A. Kortans u. c. Diriģents Napo-
leone Annovaci. Studentiem, skolniekiem Un

karavīriem puscenas. — Otrdien, 16. aprīlī, ,,S a-
bas ķēniņiene", ar M. Brechmani-Štengeli,
G. Pērkoni, A. Priednieku-Kavaru, A. Kaktiņu,
J. Niedru galvenās lomās. Studentiem, skolnie-
kiem un karavīriem puscenas. — Nikolaja 0 r -
1 o v a pēdējais klavierkoncerts Lielā piektdienā,
19. aprīlī, pulksten 14.30.

Nacionālais teātris. Sestdien, 13. aprīlī, pulk-
sten 15.30 skolēnu 5. C abonementā „P ū t,
vējiņ i". Atlikušās biļetes kasē. Pulksten 19.30
lētā izrādē ,,S v e š a s asinis". — Svētdien,
14. aprīlī, pulksten 14 lētā izrādē ,,T r ī n e s
grēki" ar L. Stengeli, L. Špīlberģi, A. Klinti.
Pulksten 19.30 „Z v e j n i e k a dēls" 2. daļa.
Pirmdien, 15. aprīlī, pulksten 19.30 strādnieku
izrādē ,,K r i š u s L a k s t s". —Otrdien, 16. apr.,
pulksten 19.30 lētā izrādē „Dvēseļu putenis".
Trešdien, 17. apr., pulksten 19.30 pirmo reizi
M. Meterlinka „M a r i j a Madaļa" A. Amt-
maņa-Briedīša režijā. N. Strunkes dekorācijas.
Titullomā Anta KHnte. Parastās puscenas. De-
rīga 2. abonementa 3. biļete.

Dailes teātris. Sestdien, 13. aprīlī, pīkst. 19.30
tautas izrādē ,,N a m e j a g r e d z e n s". —
Svētdien, 14. aprīlī, pulksten 12 leļļu teātra izrādē
par tautas izrādes cenām „Poģīša nelaime".
Katrs pieaudzis var ņemt 1 bērnu par brīvu un
2 bērni ar 1 biļeti. Pulksten 14.30 lētā izrādē
,,Figaro kāzas". Pulksten 19.30 ,,Seši mazi
bundziniek i". Karavīriem, skolniekiem un
studentiem puscenas. — Pirmdien, 15. aprīlī,
pulksten 19.30 „Sešimazi bundziniek i".



Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistra 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2073. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu ,
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu ,,Natālija Puķītis", kuras
īpašniece ir Natālija Puķītis,
dzimusi Džūkstes pag. 1874. g.
27. oktobrī, ar dzīves vietu Rīgā,
Aizkraukles ielā 1, dz. 3. Dar-
bības nozare: pārtikas preču
tirdzniecīb i; uzņēmums atrodas
Rīgā, Aizkraukles ielā 1; darbība
atklāta 1933. g.2. janvārī. Tirgo-
tājai Natālijai Puķītis pastāv
laulības līgums par laulāto man-
tiskām attiecībām, kas izsludināts
,,Vaidības Vēstnesī" 1931. g.
221. num. 41722z

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn.reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2074. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „J. Rachmilevičs", kuras
īpašnieks ir Jāzeps Rachmilevičs
(jossf Ra'chmiievvitsch), dzimis
Rīgā, 1902. g. 30. janvārī , ar
dzīves vietu Rīgā, Mārstaļu ieiā 7,
dž. 17. Darbības nozare: nofrak-
tēšanas, apdrošināšanas un kuģu
aģentūras kantoris; uzņēmums at
rodas Rīgā, Mārstaļu ielā 7,
dz. 17; darbība atklāta 1934. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.
41723 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pai
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2075. num. , saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Jānis Mauri ņš", kuras
īpašnieks ir Jānis Mauriņš, dzimis
Valmieras apr., Lodes ' pagastā
1886. g. 4. novembrī, dzīvo Dikļu
pagasta Grāvelsina mājā. Uzņē-
mumi atrodas Dikļu pagastā
Dikļu biezi apdzīvotā vietā Grā-
velsina mājā; darbības nozare:
uzņēmumos a) galvenā — jauktu
preču tirdzniecība, b) otrā —
vīnu tirgotavā reibinošu dzērienu
pārdošana vienīgi promnešanai;
uzņēmumu darbība atklāta
a) 1925. gadā, b) 1931. gadā.
. Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
41724 Sekretāra v.A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2076. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „M. Larsons", kuras
īpašniece ir Marija Larsons, dzi-
musi Rīgā, 1891. gadā, dzīvo
Rīgā, Avotu ielā 16, dz. 11, Zvied-
rijas pavalstniece. Uzņēmumi at-
rodas: a) galvenais — Rīgā,
Avotu ielā 16, b) otrs — Rīgā,
Avotu ielā 18, c) trešais — Rīgā,
Avotu ielā 34-a, d) ceturtais —
Rīgā, Marijas ielā 53, e) piektais—
Rīgā, Marijas ielā 71; darbības
nozare: konditoreja - maiznīca;
galvenā uzņēmuma darbība at-
klāta 1915.' gadā. 41725z

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2077. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „P. Pētersons", kuras
īpašnieks ir Pēteris Pētersons, dzi-
mis Kurmenes pagastā 1888. g.
24. maijā, dzīvo Bulduros, Rē-
zeknes prospektā 1. Uzņēmumi
atrodas: a) galvenais— Bulduros,
Rēzeknes prospektā 1, b) otrs —
Bulduros, Meža prospektā 9 a,
c) trešais — Bulduros, Rēzeknes
prospektā I, d) ceturtais -*- Rīgā,
Valdemāra ielā 57/59; darbības
nozare: a), b), d) pārtikas preču
tirdzniecība, c) vīnu tirgotavā
reibinošu dzērienu pārdošana vie-
nīgi promnešanai; galvenā uz-
ņēmuma darbība atklāta 1930.
gadā. 105z

Rīgā . 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K1 i ngo.

Sekretāra v. A. Bērziņš

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības 'reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,.A"
ar reģistra 2078. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša

1935. g. 21. marta lēmumu
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „R. Krūka", kuras īpaš-
nieks ir Reinholds Krūka, dzimis
Ikšķiles pag. 1878. g. 25. oktobrī,
ar dzīves vietu Rīgā, Daugav-
pils ielā 41, dz 24. Darbības no-
zare: lopu uzpirkšana atkal-
pārdošanai; uzņēmums atrodas
Rīgā, Daugavpils ielā 41. dz. 24;
darbība atklāta 1933. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn.reģ. tiesnesis A. K 1 i n go.
106 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2079. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Z. Kalniņš"" , kuras
īpašniece irZenta-Anna Kalniņš,
dzimusi Rīgā, 1910. g. 29. jūnijā,
ar dzīves vietu Rīgā, Jelgavas
šos. 20, dz. 2. Darbīgas nozare:
maizes ceptuve; uzņēmums
atrodas Rīgā, Jelgavas Šos. 20;
darbība atklāta 1933. g.
4. janvārī; pilnvarnieks A'fons
Kalniņš; Zentai-Annai Kalniņš
pastāv laulības līgums par laulāto
mantiskām attiecībām, kas iz-
sludināts ,,VaIdibas Vēstnesī"
1933. g. 1. num.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K1 ingo.

107 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Kigas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2080. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g, 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Iciks Kuršans", kuras
īpašnieks ir Iciks Kuršans, dzimis
Zālītes pag. 1887. g. 17 novembri,
ar dzīves vietu Rīgā, Stabu
ielā 30, 34. Darbības nozare:
logu stiklu un dzelzs preču
tirdzniecība; uzņēmums atrodas
Rīgā, Tērbatas ielā 50; darbība
atklāta 1919. g. 8. septembrī.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
108 ' Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2081. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Kārlis Rudzītis", kuras
īpašnieks ir Kārlis Rudzītis,
dzimis Jaunpiebalgā 1871. g.
7. augustā, ar dzīves vietu Rīgā,
Blaumaņa ielā 11/13, dz. 21.
Darbības nozare: apavu tirdznie-
cība; uzņēmums atrodas Rīgā,
Kr. Barona ielā 31-a; darbība
atklāta 1913. g. 1. maijā.
Tirgotājam Kārlim Rudzītim
pastāv laulības līgums par
laulāto mantiskām attiecībām,
kas izsludināts ,,Vald. Vēstn."
1930. g. 81. num.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K1 i n go.

109 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2083. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Jānis Staklis", kuras
īpašnieks ir Jānis Staklis, dzimis
Valkas apr. Jērcēnu pag. 1891. g.
9. janvāri ar dzīves vietu Val-
mierā, Rīgas ielā 18. Darbības
nozare: dažādu preču tirdz-
niecība; uzņēmums atrodas
Valmierā, Rīgas ielā 15; darbība
atklāta 1929. g. 21. martā.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
111 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 20.S4. num., saskaņā

r tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotās
ar firmu „Izaks Lešēs", kuras
īpašnieks ir Izaks Leščs, dzimis
Rīgā, 1891. g. 31. aug. ar dzīvesvietu Rīgā, Kr. Barona ielā 36,
dz. 17. Darbības nozare: ādu
tirdniecība; uzņēmums atrodas
Rīgā, L. Peldu ielā 18; darbība
atklāta 1923. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
112 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2082. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „A. Judins", kuras
īpašnieks ir Abe Judins, dzimis
Krāslavā 1906, g. ar dzīvesvietu
Rīgā, Kr. Barona ielā 14, dz. 28.
Darbības nozare: rotaļlietu tidz-
niecība; uzņēmums atrodas Rīgā,
Marijas ielā 6; darbība atklāta
1931. g:

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.

110 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2087. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Leiba Šubics", kuras
īpašnieks ir Leiba Šubics, dzimis
Smiltenē, 1887. g. 7. augustā
ar dzīves vietu Strenčos, Rīgas
ielā'21 . Darbības nozare: zirgu
tirdzniecība; uzņēmums atrodas
Strenčos, Rīgas ieiā 21; darbība
atklāta 1926. gadā.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesisA. Klingo.

115 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2088. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Morduchs Gusinskis",
kuras īpašnieks ir Morduchs Gu-
sinskis, dzim. Lietuvā, Šauļos
1879. g. ar dzīves vietu Rīgā,
Matīsa ielā 19, dz. 4. Darbības
nozare: benzīna, naftas produktu,
auto piederumu tirdzniecība un
garāžas iznomāšana; uzņēmums
atrodas Rīgā, Jāna Asara ielā 2a;
darbība atklāta '1930. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

116 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2089. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,E. Bodnevs", kuras
Īpašnieks ir Elja Bodnevs, dzimis
Krievijā, Vitebskā 1881. gada
28. augustā, ar dzīves vietu Rīgā,
Dzirnavu ielā 107, dz. 3. Dar-
bības nozare: mēbeļu tirdznie-
cība; uzņēmums atrodas Rīgā,
Dzirnavu ielā 107; darbība at-
klāta 1905. g. 117

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v.A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2090. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Teodors Neimanis",
kura? īpašnieks ir Teodors Nei

manis, dzimis 1896. g. 22. au-
gustā, ar dzīves vietu Rīgā, Jel-
gavas šos. 13-b, dz, 2. Darbī-
bas nozare: maizes un kondi-
torejas preču ceptuve, bez tam
Rīgā, Jelgavas šos. 13-b maizes
u n cepumu tirgotava; uzņēmums
atrodas Rīgā, Jelgavas šos. 13-b;
darbība atklāta 1930. g. 3. janv.
prokūristi Hugo Gemsts ar piln-
varu-prokūru 1935. gadam, piln-
varniece: Emma Gemsts. 118

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecībasreģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2086. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu ,ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Kārlis Karavics", ku-
ras īpašnieks ir Kārlis Karavics,
dzim. Cēsu apr. Cēsu pag.
1884. g. 8. martā ar dzīves
vietu Gēsīs , I. Līvu ieiā 11.
Darbības nozare: vīnu tirgotavā
reibinošu dzērienu pārdošana
vienīgi promnešanai; uzņēmums
atrodas Cēsīs , Rīgas ielā 45-
darbība atklāta 1929. g. 1. jan-
vāri.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K1 i ngo.

114 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2091. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „K. Smits", kuras
īpašniece ir Katrine Smits, dzim.
Vecatē 1861. g. 19. janvārī ar
dzīves vietu Rīgā, 1. Lubānas
ielā 41. Darbības nozare: dārzu
ražojumu pārdošana; uzņēmums
atrodas; Rīgā, Centrāltirgū,
sakņu nod. 71; darbība atklāta
1918. g.; pilnvarnieks Kārli?
Smits.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. KI i n g o.
119 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2092. num.', saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „I. Šeins", kuras
īpašnieks ir Iciks Šeins (Icikas
Šeinas), Lietuvas pilsonis, dzi-
mis Jaunķeipenes pag. 1900. g.
30. septembrī ar dzīves vietu
Rīgā, Elijas ielā 20, dz. 23.
Darbības nozare: lopu uzpirk-
šana atkalpārdošanai; uzņē-
mums atrodas Rigā, Elijas ieiā
20, dz. 23; darbība atklāta
1930. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

120 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2093. num., saskaņā ai
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Davids Rakovickis",
kuras īpašnieks ir Davids-Šlioms
Rakovickis, dzim. Rīgā, 1894. g.
17. jūnijā ar dzīves vietu Rīgā,
Audēju ielā 14, dz. 5. Dar-
bības nozare: tabakas preču
un gatavu apģērbu tirdzniecība;
uzņēmums atrodas Rīgā, 1. Ķē-
niņu ielā 32; darbība atklātā
1919. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn.reģ. tiesnesis A. Klingo.
121 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2094. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,Jēkabs Piķieris", ku-
ras īpašnieks ir Jēkabs Piķieris,
dzim. Rīgā, 1889. g. 8. oktobrī
ar dzīves vietu Rīgā, Vidzemes
šos. 4/6, dz. 2. Darbības nozare:,
mēbeļu galdniecība; uzņēmums
atrodas Rīgā, Brīvības ielā 177;
darbība atklāta 1921. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

122 Sekretāra v. A. B ē r z i ņ š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2095. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935 g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Frida Kopilovs", kuras
ipašnieks ir Frīda Kopilovs, dzi-
mis Ostrovā 1910. g 6. aprīli
ar dzīves vietu Rīgā, Popova
ielā 7, dz. 7. Darbības nozare:
apģērbu tirdzniecība: uzņēmums
atrodas Rīgā, Marijas ielā 11:
darbība atklātā 1933. g. 16. okt.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.

123 Sekretāra v. A. B ē r z i ņ š

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģist;
ar reģistra 2096. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
erakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Arnolds Aldermanis",
{.uras īpašnieks ir Arnolds Alder-

manis, dzimis Lielaucē 1908. g.
26. februārī ar dzīves vietu Rīgā,
Daugavpils ieiā 60, dz. 4 3.
Darbības nozare: vīnu tirgotavā
reibinošu dzērienu pārdošana
vienīgi promnešanai; uzņēmums
atrodas Tērbatas ielā 10 12; dar-
bība atklāta 1933. g, 14. jūlijā.

Tirgotājam Arnoldam Alder-
manim pastāv pirmslaulības lī-
gums par laulāto mantiskām
attiecībām, kas izsludināts ,,Val-
dības Vēstnesī" 1932. g.233. num.

Rigā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

124 Sekretāra v. A. Bērziņš.
Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības

reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2097. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Alfrēds Gailis", kuras
īpašnieks ir Alfrēds Gailis
(Gaile), dzim. Rīgā 1884. g.
13. aprīlī ar dzīves vietu Rīgā,
Merķeļa ielā 13. Darbības no-
zare: vīnu tirgotavā reibinošu
dzērienu pārdošana vienīgi prom-
nešanai; uzņēmums atrodas Rīgā,
Pulkv. Brieža ielā 2; darbība
atklāta i 020, gadā.

Riga, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
125 Sekretāra v. A. Bērzi ņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2103. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,

ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Pēteris Zāģeris", kuras
īpašnieks ir Pēteris Zāģeris, dzi-
mis Jaunpiebalgas pag. 1861. g.
27. februārī, ar dzīves vietu
Bulduros, Lielā prosp. 111. Dar-
bības nozare-, vīnu tirgotavā
reibinošu dzērienu pārdošana
vienīgi promnešanai; uzņēmums
atrodas Rīgā, Dzirnavu ielā 109;
darbība atklāta 1923. gada
17. martā,

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo,

132 Sekretāra v. A. Bērziņš
Kigas apgabaltiesas tirdzniecības

reģistra nodala, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2098. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Edgars Hermanis",
kuras īpašnieks ir Edgars Her-
manis (Herrmann), dzimis Rīgā,
1897. g. 18. jūnijā ar dzīves
vietu Rīgā, Daugavpils ielā 72,
dz. 3. Darbības nozare: gaļas
un desu tirdzniecība; uzņēmums
atrodas Rīgā, Daugavpils 'ā 72;
darbība atklāta 1898. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

126 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2104. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Žanis Lagzdiņš", ku-
ras īpašnieks ir Žanis Lagzdiņš.
dzimis Zantes pag. 1888. 'g.
29. maijā, ar dzīves vietu Rīgā,
Matīsa ielā 52, dz. 1. Darbības
nozare: maizes ceptuve, bez tam
4 kondītorejas-maiznīcas, 6 mai-
zes tirgotavas, 3 maizes tirgo-
tavas mazumā; uzņēmums atro-
das Rīgā, Matīsa ielā 52; dar-
bība atklāta 1926.g. 4. martā.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
133 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģ. 2099. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu ie-
rakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Ilmārs Kists", ku-
ras īpašnieks ir Ilmārs Kists,
dzimis Rīgā, 1905. g. 4. maijā
ar dzīves vietu Rīgā, Brīvības
ielā 44/46, dz. 20. Darbības no-
zare: puķu tirdzniecība; uzņē-
mums atrodas Rīgā, Brīvības
ielā 44/46; darbība atklāta
1928. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.
128 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2105. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,J . Plato", kuras īpaš-
nieks ir Juris Plato, dzimis Rīgā,
1898. g. 4. aprīlī, ar dzīves vietu
Rīgā, Kristapa ielā 2 4, dz. 2a.
Darbības nozare: veļas un ga-
lantērijas preču tirdzniecība;
uzņēmums atrodas Rīgā, Kaļķu
ielā 16; darbība atklāta 1928. g.
15. oktobrī.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
134 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2100. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,.Aleksandrs Rudzītis",
kuras īpašnieks ir Aleksandrs
Rudzitis, dzimis Dzelzavas pag.
1879. g. 29. oktobrī ar dzīves
vietu Rīgā, Dzirnavu ielā 82,
dz. 22. Darbības nozare: lopu un
gaļas uzpirkšana atkalpārdošanai;
uzņēmums atrodas Rīgā,Dzirnavu
ielā 82, dz. 22; darbība atklāta
1934. g. 1. janvārī.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn.reģ. tiesnesis A.Klingo

129 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2106. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Veļas rūpniecība
G. Plato", kuras īpašnieks ir
Gustavs Plato, dzimis Kuldīgas
apr. Lielezeres pag. 1871. g.
19. martā ar dzīves vietu Rīgā,
Zasulaukā, Kristapa ielā 2/4,
dz. 1. Darbības nozare: veļas
izgatavošanas darbnīca; uzņē-
mums atrodas Rīgā, Vaļņu ielā
28b; darbība atklāta 1899. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
135 Sekretāra v. A. Bērziņ š.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2101. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,.Šoloms Lapidus",
kura? īpašnieks ir Šoloms Lapidus,
dzimis Krievijā, Rozicas miestā
1892. g. 15. janvārī, ar dzīves
vietu Rīgā, Brīvības ielā 60 62,
dz. 60. Darbības nozare: vecas
dzelzs, pudeļu un lupatu tirdznie-
cība: uzņēmums atrodas Rīgā,
Avotu ielā 46; darbība atklāta
1930. g.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.KI i n g o.
130 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2102. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935 g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs

ar firmu „Voldemārs Šīrs", kuras
īpašnieks ir Voldemārs Šīrs,
dzimis Paies pag. 1897. g.
29. decembrī, ar dzīves vietu
Rīgā, Dzirnavu ieiā 31. dz. 54.
Darbības nozare: elektrotech-
nisku piederumu tirdzniecība un
elektriskas apgaismošanas darbi
ārpus mājas: uzņēmums atrodas
Rīgā, Dzirnavu Ielā 31; darbība
atklāta 1921. g. augustā.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
131 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistra 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā . A"
ar reģistra 2107. num.. saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Ernests Martinsons",
kuras īpašnieks ir Ernests Mar-
tinsons, dzimis Limbažos 1 -
25. janvārī ar dzīves vietu Val-
mierā. Gaujas ielā 5. Darbības
nozare: manufaktūras, galantē-
rijas un gatavu apģērbu tirdz-
niecība; uzņēmums atrodas Val-
mierā, Rīgas, ieiā 19: darbība
atklāta 1923. g. 31. janvārī.

Tirgotājam Ernestam Martin-
sonam pastāv laulības līgums
par laulāto mantiskām attiecī-
bām, kas izsludināts ..Valdības

iesi.
Rīgā, 1935. g. 22. martā.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
136 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2085. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
.1935. g. 21. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Rūdolfs Pancers",
kuras īpašnieks ir Rūdolfs Pan-
cers, dzim. Rīgā, 1906. g.
27. _ janvārī ar dzīves vietu
Rīgā, Bruņinieku ielā 28, dz. 45.
Darbības nozare: trikotāžu un
zeķu tirdzniecība; uzņēmums
atrodas Rīgā, Katoļu ielā 42;
darbība atklāta 1933. g. 7. jū-
nijā.

Rīgā, 1935. g. 21. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K 1 i n g o.113 Sekretāra v.A. Bērziņš.



Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,.A"
ar reģistra 2121. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta komanditsabiedrība
ar firmu „K S. M. Nanos & Co",
kuras personīgi atbildīgais biedrs
ir Mozus Nanos, dzimis Krievijā
Polockā 1898. g., ar dzīves vie-
tām Rīgā, Lāčplēša ieiā 155, dz. 3.
Darbības nozare: stiepuļu ap-
strādāšana un mašīnu būvētava;
sabiedrības sēdeklis atrodas Rīgā
Pērnavas ieiā 31; sabiedrība no-
dibināta 1933. g. 19. septembrī
uz 30 mēnešiem; sabiedrības
darbība atklāta 1933. g. 19. sep-
tembrī; sabiedrībā ir 1 koman-
ditists, kura dalības naudas kop-
summa Ls 1200,—. I78z

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v.A. Bērziņš.
Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības

reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2122. num.. saskaņā ar

tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Šloms Talans", kuras
īpašnieks ir Šloms Talans, dzimis
Krievijā, Vitebskas gub. 1879. g.
20. septembri, ar dzīves vietu
Rīgā, L. Smilšu ielā 12/14, dz. 8.
Darbības nozare: apavu tirdznie-
cība; uzņēmums atrodas Rīgā,
Tirgoņu ielā 2; darbība atklāta
1919. 'g. 179z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Berz iņš.

Rigas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2108. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,J ēkabs Pilvers", kuras
īpašnieks ir Jēkabs Pilvers, dzim.
Doles pag. 1897. g. _ 30. janvāri
ar dzīves vietu Rīga, Ģertrūdes
ielā 109, dz. 11. Darbības nozare
a) būvmateriālu tirdzniecība,
b) kaļķu dedzinātava; uzņēmums
atrodas a) galvenais — Rīgā,
Vecā Jelgavas ielā 2, b) otrs —
Rīgas apr. Katlkalna pagastā;
darbība atklāta a)1933. g. 1. jan-
vāri, b) 1934. g. 1. februārī.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

137 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2109. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Gūtmanis Himmel-
hochs" , kuras īpašnieks ir
Gūtmanis Himmelhochs, dzimis
Valdemārpilī, 1889. g. 13. jūlijā
ar dzīves vietu Rīga, Skolas
ielā 12 dz. 28. Darbibas no-
zare: pārtikas preču tirdzniecība;
uzņēmums atrodas: Rīgā, Skolas
ieiā 8; darbība atklāta 1918. g.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

138 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2110. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu ,,Antons Mednis", kuras
īpašnieks ir Antons Mednis,
dzimis Burtnieku pag. 1884. g.
17. janvāri ar dzīves vietu Rīgā,
Daugavpils ielā 51 dz. I. Dar-
bības nozare: maizes ceptuve,
bez tam Rīgā, Daugavpils ielā 51
kondītoreja-maiznīca; uzņēmums
atrodas Rīgā, Daugavpils ' ielā 51;
darbība atklāta 1920. g. Tirgo-
tājam Antonam Mednim pastāv
laulības līgums par laulāto man-
tiskām attiecībām, kas izslu-
dināts „Valdības Vēstn." 1932. g.
147. num.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
139 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2111. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Pāvils Orleans", kuras
īpašnieks ir Pāvils Orleans dzimis
Lietuvā, Kaunas gub. 1888. g.
1. janvārī ar dzīves vietu Rīgā,
Avotu ielā 16 a dz. 2. Darbības
nozare: adītu preču tirdzniecība;
uzņēmums atrodas Rīgā, Avotu
ielā 16 a; darbība atklāta
1920. g. I. jūlijā.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. K1 i n go.

J40 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pai
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2112. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu ..Tirdzniecības nams
A. Mednis un L. Lepate". Sa-
biedrības personīgi atbildīgie
biedri: 1) Arturs Mednis, dzim.
Cēsu apr., Skujenes pag. 1891. g.
22. martā, dzīvo Rīga, Marijas
ieiā 18, dz. 5; 2) Leopolds Lepate,dzimis Rīgā, 1889. g. 15. aprīlī,
dzīvo Rīgā, Artilērijas ielā 40,
dz. 1. Sabiedrības sēdeklis ir
Rīgā, Artilērijas ielā 40; darbības
nozare: konzervu fabrika; sa-
biedrība nodibināta 1932. g
15. augustā uz laiku līdz 1935. g.
15. augustam; sabiedrības dar-
b'ba atklāta 1932. g. 15. aug.

Piezīme: Uzņēmumu kon-
zervu fab-iku Rīgā, Artilērijas
ieiā 40 tirdzniecības namam
A. Mednis un L. Lepate iznomā-
jusi akciju sabiedrība ,.Rīgas
konzervu fabrika S. K. F"
saskaņā ar 1932. g. 24. augustā
noslēgto līgumu.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klin go.
141 Sekretāra v. A. Bērziņš

Rigas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2113. num.. saskaņā

ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu ,.Tirdzniecības sabiedrība
brāļi Leimaņi", kuras personīgi
atbildīgie biedri ir: 1) Ernests
Leimanis, Ziemeļ-Amerikas Sa-
vienoto Valšķu pilsonis, 2) Kārlis
Leimanis, 3) Mārtiņš Leimanis;
dzimuši Lielstraupes pagastā:
I) 1889. g. 15. janvārī, 2) 1885. g.
4. janvāri, 3) 1891. g. 11. martā;
ar dzīves vietām: 1) Ziemel-
Ameri kas Savienotās Vastīs 460E,
139 Street New-York City co
Carison, 2) Rīgā, Vecā Jelgavas
ielā 7 dz. 26, 3) Rīgā, Matīsa
ielā 18 dz. 17. Darbības nozare:
šujmašīnu, velosipēdu,, moto-
cikietu, ieroču un to piederumu
tirdzniecība; sabiedrības sēdeklis
atrodas Rīgā, Aspazijas bulv. 7;
sabiedrība nodibināta 1931. g.
6. martā; sabiedrības darbība
atklāta 1931. g. 6. martā; uz-
ņēmuma darbība atklāta 1925. g.
5. augustā; personīgi atbildīgais
biedrs Mārtiņš Leimanis noslēdzis
laulības līgumu, kas izsludināts
,,Valdības Vēstnesī" 1930. g.
55. num.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.

142 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistra 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistra „A"
ar reģistra 2117. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu „Elize Rādens un Jeru-
chims Gurvičs", kuras personīgi
atbildīgie biedri ir: 1) Eliže
Rādens, 2) Jeruchims Gurvičs,
dzimuši Rīgā: 1) 1903. g. 30. janv
2) 1908. g. 30. maijā ar dzīves
vietām: 1) Rīgā, Marijas ielā 52
dz. 5, 2) Rīgā, Elizabetes ieiā 20
dz. 29. Darbības nozare: kondī-

toreja-kafejnīca; sabiedrības sē-
deklis atrodas Rīgā, Elizabetes
ie,ā 51; sabiedrība nodibināta
1934. g. 20. janvārī; sabiedrības
darbība atkiāta 1934. g. janvārī.
Personīgi atbildīgā biedre Eiize
Rādens noslēgusi laulības ilgumu,
kas izsludināts ,,Vald. Vēstn."
1929. g. 133. num.

Rigā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klin go.
146 Sekretāra v.A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2116. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,

ierakstīta komanditsabiedrība
ar firmu „Latperlamutrs" inž.
B. Ravikovičs un biedrs", kuras
personīgi atbildīgais biedrs ir
Berka Ravikovičs, dzimis Krievijā
Mozirā 1883. g. 29. augustā
ar dzīves vietu Rīgā, Kr. Barona
ielā 6 dz. 6. Darbibas nozare:
galvanizēšana un perlmutra pogu
izgatavošana; sabiedrības sēdeklis
atrodas Rīgā, Marijas ielā 103;
sabiedrība nodibināta 1933. g.
22. februārī; darbība atklāta
1933. g. 22. februārī; uzņēmums
nodibināts 1923. g. sabiedrībā
ir 1 komandītists , kura dalības
naudas kopsumma Ls 3000,—;
personīgi atbildīgais biedrs Berka
Ravikovičs, noslēdzis laulības lī-
gumu, kas izsludināts ,,Vald
Vēstn." 1930. g. 130. num.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.
145 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2115. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu „Karl Kronenberg" īp.
K. Kronenbergs un biedrs",
kuras personīgi atbildīgie biedri
ir: 1) Kārlis Kronenbergs,
2) Emīlija Kronenbergs; dzim.
1) Rīgā, 1906. g. 17. aprīlī,
2) Jelgavas apr. Kalnciema pag.
1880. g. 8. decembri ar dzīves
vietām: abi Rīgā, Zvejnieku
ielā 9. Darbības nozare: velkoņu
„Baltija" un „Kodimo" darbība
Rīgas ostā; sabiedrības sēdeklis
atrodas Rīgā, L. Pils ielā 16;
sabiedrība nodibināta 1934. g.
17. novembrī; darbība atklāta
1934. g. 17. novembri; uzņēmums
nodibināts 1905. g.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

144 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2114. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Isochers-Bērs Zus-
manis", kuras īpašnieks ir
Isochers-Bērs Zusmanis, dzimis
Lietuvā, Žagarē, 1880. g. ar
dzīves vietu Rīgā, 13. janvāra
ielā 13, dz. 12. Darbības nozare:
pulksteņu tirdzniecība; uzņē-
mums atrodas Rīgā, Audēju
ielā 5; darbība atklāta 1904. g.

Rīgā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

143 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2118. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu „H. Leviuss & biedrs",
kuras personīgi atbildīgie biedri
ir: ' 1) Hiršs-Ābrāms Leviuss,
2) Gēna Vasermanis, dzimuši:
1) Alūksnē 1893. g. 15. jūlijā,
2) Jaunjelgavā, 1909. g. ar dzīves
vietām: Rīgā: 1) Brīvības ielā 92
dz. 15, 2) Blaumaņa ieiā 12 dz. 13.
Darbības nozare: dāmu apģērbu
tirdzniecība, bez tam Rīgā, Ma-
rijas ielā 15 dāmu apģērbu tirgo-
tava; sabiedrības sēdeklis atrodas
Rīgā, Marijas ielā 8 dz. 1; sa-
biedrība nodibināta 1933. g.
9. maijā; sabiedrības darbība
atklāta 1934. g. 2. janvāri;
sabiedrības prokūrists Boruchs
Ulmanis ? ar pilnvaru-prokūru
1935. gadam.

Rigā, 1935. g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.Klingo.
147 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2119. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta atklāta sabiedrība
ar firmu „J. Ozols & J. Zālītis",
kuras personīgi atbildīgie biedri
ir: 1) Jānis Ozols, 2) Jānis Zālītis;
dzimuši: 1) Ozolnieku pag.
1895. g. 5. martā, 2) Jumpravas
pag. 1889. g. 31. maijā ar dzīves
vietām: abi Rīgā, Poruka ielā 4.
Darbības nozare: automobiju,
motocikletu, traktoru remontē-
šana un to daļu izgatavošana;
sabiedrības sēdeklis atrodas Rīgā,
Brīvības ielā 102; sabiedrība
nodibināta 1932. g. 15. decembrī;
darbība atkiāta 1932. g. 15. dec.

Rīgā, 1935.g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A.-Klingo.
148 Sekretāra v. A. Rērzinš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2120. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 22. marta lēmumu,
ierakstīta komanditsabiedrība
ar firmu „Augu eļļas spiestuves
K/S. L. Kremmerts un Ko", kuras
personīgi atbildīgais biedrs ' ir
Lidija Kremmerts, dzimusi Rīgā,
1884. g. 9. martā ar dzīves vietu
Rīgā, Planku ieiā 1. Darbības
nozare: Rīgā, Jūlija ielā 1 augu
eļļas un raušu spiestuve; sabie-
drības sēdeklis atrodas Rīgā,
Planku ielā 1; sabiedrība nodibi-
nāta 1933. g. 29. septembrī uz
lriku līdz 1935. g. 15. novembrim;
sabiedrības daibība atklāta 1933.
gada 15. oktobrī; sabiedrībā ir
1 komanditists, kura dalības
naudas kopsumma Ls 4000,— ;
sabiedrības prokūrists Nikolajs
Kremmerts; personīgi atbildīgā
biedre Lidija Kremmerts , noslē-
gusi laulības līgumu, kas izsludi-
nāts ,,Valdības Vēstnesī" 1932.g.
57. num. 14QZ"

Rīgā, 1935 g. 22. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2124. num., saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesnese
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „J. Čerlovs", kuras
īpašnieks ir Josels Čerlovs, dzimis
Krievijā, Vitebskas gub. Veližā
1879. g. 2. aprīlī, ar dzīves
vietu Rīgā, Lāčplēša ielā 27,
dz. 4. Darbības nozare: apavu
tirdzniecība; uzņēmums atrodas
Rīgā, Marijas iela 16; darbība at-
klāta 1921. g. 181z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2125. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „P. Auziņš" , kuras īpaš-
nieks ir Pauls Auzinš, dzimis
Rīgā, 1903. g. 2. februārī, ar dzī-
ves vietu Rīgā, L. Maskavas
ielā 141, dz. 20. Darbības no-
zare : augļu un sakņu tirdzniecība;
uzņēmums atrodas Rīgā, Centrāl-
tirgū, vairuma pav. 37; darbība
atklāta 1930. g. 182z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn.reģ. tiesnesis A. Klin go.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2126. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Regina Martinovs",
kuras īpašniece ir Regina Mar-
tinovs, dzimusi Rīgā, 1888. g,
20. septembrī, ar dzīves vietu
Rīgā, Ģertrūdes ielā 110, dz. 21.
Darbībsa nozare: vīnu tirgotava
reibinošu dzērienu pārdošanai vie-
nīgi promnešanai; uzņēmums at-
rodas Rīgā, Ģertrūdes ielā 110;
darbība atklāta 1931. g. februāri.

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn.reģ.tiesnesisA. Klingo.

183 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu pat
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,A"
ar reģistra 2127. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu ,ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu ,.Jankelis Baskins", ku-
ras īpašniece ir Rozā Baskins , dzi-
musi Tallinā 1861. g., ar dzīves
vietu Viļņā, Vācu ielā 29, dz. 7.
Darbības nozare: apģērbu tirdz-
niecība; uzņēmums atrodas RīgāMarijas ielā 6; darbība atklāta
1931. g. 10. martā; kollektīvā
pilnvara Mīrai-Etai Baskins un
Olgai Baskins. Ig4z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn.reģ.tiesnesis A.Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rigas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2128. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „J. Fogels", kuras īpaš-
nieks ir Jankels Fogels, dzimis
Jēkabpilī 1889. g. 31. iūliiā ar

dzīves vietu Rīga, Ģertrūdes
ielā 60, dz. 10. Darbības nozare:
ādu tirdzniecība; uzņēmums at-
rodas Rīgā, L. Peldu ielā 25;
darbība atkiāta 1920. g. 20. no-
vembrī. Tirgotājam Jankelim
Fogelam pastāv lauiibas līgums
par laulāto mantiskām attiecībām
kas izsludināts ,,Valdības Vēstn."
1931. g. 279. num. 185z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā A"
ar reģistra 2134. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Rachele Abramsons"
kuras īpašniece ir Rachele Abram-
sons, dzimusi Rīgā, 1904. g.
5. martā, ar dzīves vietu Ogrē
Brīvības ieiā 27. Darbibas no-

zare: latola, tabakas un dažādu
preču tirdzniecība; uzņēmums at-
rodas Ogrē, Brīvības ieiā 27; dar-
bība atklāta 1929. g. 19lz

Rīgā, 1935. g. 23. martā.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo^.
Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2132/num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „Š. Lemperts", kuras
īpašnieks ir Šoloms Lemperts,
dzimis Daugavpilī 1902. g. 16.feb-
ruārī, ar dzīves vietu Rīgā,
13. janvāra ielā 21/23 , dz. 6.
Darbības nozare: augļu tirdznie-
cība; uzņēmums atrodas Rīgā,
Centrāltirgū, vairuma pav. 25;
darbība atklāta 1932. g. 189z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2133. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu ,
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Minna Zaķis", kuras
īpašniece ir Minna Zaķis, dzi-
musi Bauskas pag. 1882. g.,
ar dzīves vietu Rīgā, Puškina
ielā 7, dz. 3. Darbības nozare:
pārtikas preču tirdzniecība; uz-
ņēmums atrodas Rīgā, Puškina
ielā 7; darbība atklāta 1922. g.

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
190 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2131. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „J. Taube", kuras īpaš-
nieks ir Jūlijs Taube, ' dzimis
Bauskā 1880. g. 2. decembri, ar
dzīves vietu Rīgā, Raiņa bulv. 31,
dz. 8. Darbibas nozare: dāmu un
kungu frizētava; uzņēmums at-
rodas Rīgā, Aspazijas bulv. 11;
darbība atklāta 1931. g. 188z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2130. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „H. Kapelovičs", kuras
īpašnieks ir Hainis Kapelovičs,
dzimis Daugavpilī 1880. g. 2. jan-
vārī, ar dzīves vietu Rīgā, Tēr-
batas ielā 4, dz. 14. Darbības
nozare: koioniālpreču imports;
uzņēmums atrodas Rīgā, Mārstaļu
ielā 8, dz. 14; darbība atklāta
1919. g. 187z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā „A"
ar reģistra 2129. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīta vienpersonīga tirgotāja
ar firmu „Helene Eiche", kuras
īppašniece ir Helene Eiche, dzi-
musi Rīgā, 1879. g. 20. martā; ar
dzīves vietu Rīgā, Gregora ielā 5,
dz. 3. Darbības nozare: virvju
tīklu un vilnas preču tirdzniecība;
uzņēmums atrodas Rīgā, Kungu
ielā 14; darbība atklāta 1930. g.
1. janvārī. Tirgotājai Helenei
Eiche pastāv laulības līgums par
laulāto mantiskām attiecībām,
kas izsludināts ,,Valdības Vēstn."
1929. g. 91. num. 186z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2123. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
ar firmu „L. Šapiro", kuras īpaš-
nieks ir Leiba Šapiro, dzimis Dau-
gavpilī, 1884. g. 28. decembri, ar
dzīvesvietu Rīgā, Marijas ielā 1,
dz. 13. Darbības nozare: pārtikas
preču tirdzniecība; uzņēmums at-
rodas Rīgā, Merkeļa ielā 10; dar-
bība atklāta 1930. g. 180z

Rīgā, 1935. g. 23. martā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A, Klingo.

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniec. re-
ģistra nodaļa, uz Noteikumu par
tirdzniecības reģ. 39. p. pamata,
paziņo, ka tirdzniecības reģ. A ar
reģ. 1877. num. ierastītās firmas

„J. Š. Duchovniks un biedrs'
(Rīgā, Kungu ielā 26/27) re-
ģistra folijā, saskaņā ar tirdznie-
cības reģistra tiesneša 1935. g-
9. aprīļa lēmumu ierakstīts piln-
varnieks Smulis Duchovniks.

Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.
L. 2884 1590
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

Sekretāra v. A. Berz iņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa paziņo, ka
pēc namu numerācijas grozī-
jumiem, tirdzniecības reģistrā A
ar reģ. 498. num. ierakstītās
firmas „Knud Moller-Holst" uz-
ņēmuma turpmākā atrašanās
vieta ir Rīgā, Zīgfr. Meierovica
bulv. 16.

Rīga, 1935. g. 10. aprīlī.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.

1740 Sekretāra v. A. Bērziņš ,

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa, uz Noteik.
par tirdzniecības reģistru 39. p-
pamata, paziņo, ka tirdzniecības
reģistrā A ar reģ. 1690. num.
ierakstītās firmas „AIeksandrs
Flats" (Rīgā, 1. Ķēniņu ielā 37>
reģistra folijā, saskaņā ar tirdz-
niecības reģistra tiesneša 1935. g.
10. aprīļa lēmumu ierakstīta
prokūriste Hanna Gūts.

Rīgā, 1935. g. 10. aprīlī.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
1739 Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa, uz Noteik.
par tirdzniecības reģistra 39. p.
pamata, paziņo, ka tirdzniecības
reģistrā A ar reģ. 92. num. ie-
rakstītās atklātās sabiedrības-
„Wittrock un Schleicher" re-
ģistra folijā, uz tirdzniecības
reģistra tiesneša 1935. g. 10. apr-
iēmuma pamata ierakstīts:

Saskaņā ar sabiedrības līguma
1935. g.' I./6. aprīļa papildinā-
jumu, personīgi atbildīgie biedri

Hugo Vitroks un Roberts Šlei-
chers sen. no sabiedrības izstā-
jušies 1935. g. 1. aprīlī.

Rīgā, 1935. g. 10. aprīlī.

Tirdzniecīb. reģ. tiesnesis
1738b A. Klingo-

Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības;
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39i p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2136. num., saskaņā
ar tirdzniecības reģistra tiesneša
1935. g. 23. marta lēmumu ^ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs:
ar firmu ,,Bruno Zariņš" , kuras
īpašnieks ir Bruno Zariņš, dzim.
Rīgā, 1885. g. 4. decembrī ar
dzīves vietu Rīgā, Vilandes-
ielā 12, dz.3. Darbības nozare::
kondītoreja-maiznīca un maizes
ceptuve; uzņēmums atrodas Rīgā,.
Vitandes ielā 12; darbība atklāta,
1924. g. 12. augustā.

Rīgā, 1935. g. 23. martā.

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
193 Sekretāra v. A. BērzinS:

Rīgas apgabalt. tirdzniecības ,
reģistra nodaļa, uz Noteikumu par
tirdzniecības reģ. 39. p. pamata,
paziņo, ka tirdzniecības reģ. ar'
reģ. 52. num. ierakstītā firma.
„0. L. Moller-Holst" (Rīgā, Ci-
tadeles ielā 2) 1935. g. 27. martā,
izbrigusi darbību un saskaņā ar
tirdzniecības reģistra tiesneša-
1935.'g. 9. aprīļa lēmumu, tirdz-
niecības reģistrā dzēsta.

Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.
L. 2885 1591

Tirdzn. reģ. tiesnesis A. Klingo.
Sekretāra v. A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniecības,
reģistra nodaļa, uz noteikumu par
tirdzniecības reģistru 39. p. pa-
mata, paziņo, ka Rīgas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistrā ,,A"
ar reģistra 2135. num., saskaņā,
ar tirdzniecības reģistra tiesneša.
1935. g. 23. marta lēmumu ,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs,
ar firmu „Vilis Laumanis", kuras
īpašnieks ir Vilis Laumanis, dzim.
Cēsu apr. Sērmūkšu pag. 1896. g.
6. septembrī ar dzīves vietu
Alojā, Jūras ielā 1. Darbības,
nozare: dažādu preču tirdznie-
cība; uzņēmums atrodas Alojā ,
Jūras ielā 1; darbība atklāta
1923. g. 25. aprīlī.

Rīgā, 1935. g. 23. manā.
Tirdzn. reģ. tiesnesis A. KHngo.

192 Sekretāra v. A. Bērziņš.



Rīgas apgabaltiesas 10. iec.
tiesu izpildītājs K. Apsitis
paziņo, ka 1935. g. 25. aprīlī
pīkst. 10.30 Rīgā, Dārza ielā 1,
dz. 1, pārdos Oskara Kroegera
mēbeles, novērtētas par Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1935. g. 29. martā.
1708 Tiesu izp. K. Apsitis.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas un
Friča Saknes Ls 595,11 ar proc.
prasības piedziņai 1935. g.
26. oktobrī pīkst! 10 Rīgas ap-
gabaltiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
mir. Jāņa Vanaga mant. masas
nekustamo mantu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Dzērbenes pag. un ierakstīta
zemes grāmatu reģ. 4229. num.
un sastāv no Kleķeru 26. num.
mājām 53,25 des. kopplatībā ar
zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 6.740.—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 5.200,— ;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 674,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Val-
kas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancelejā. 1085

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.
paziņo, ka 1933. g. 12. maijā
mirušā Jāzepa Staņislava d. Mo-
tulenko 1933. g. 21. martā sa-
stādītais privāttestāments ar ap-
gabaltiesas 1934. g. 13. oktobra
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g.<21. martā.
L. 1194a 34 283x

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1934. g. 21. martā
mirušā Antona Michaila (Mi-
ke|a)"~ d. Čerņenoka 1930. g.
17. februārī sastādītais privāt-
testāments ar apgabalt. 1934. g.
16. novembra lēmumu apstipri-

nāts.
Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.

L. 1299a/34 284x
Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.

Sekretārs Ķ. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1934. g. 17. martā

mirušā Antona Ādama d. Leiča
1924. g. 10. martā sastādītais

privāttestāments ar apgabalt.
1934. g. 29, novembra lēmumu

apstiprināts.
Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.

L. 1553a/34 285x
Priekšsēd. b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.

paziņo, ka 1934. g. 8. februāri
mirušā Kondratija Ignata d.
Ignatjeva 1932. g." 20. septembrī
sastādītais privāttestāments ar
apgabaltiesas 1934. g. 28. sep-
tembra lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.
L. 1197a/34 286x

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K- Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1933. g. 27. augustā
mirušā Jāņa Jāņa d. Sapala
1933. g. 26. augustā sastādītais
privāttestāments ar apgabaltiesas
1934. g. 14. decembra lēmumu
apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.
L.1119a/34 287x

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs Ķ. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnodaļa

paziņo, ka 1933. g. 25. augustā
mirušā Meikula Oduma d. Rum-
bina 1933. g. 23. augustā sastā-
dītais privāttestāments ar apga-
baltiesas 1934. g.3.marta lēmumu
apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.
Lieta 668a/34. 289o

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs Ķ. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnodaļa

paziņo, ka 1932. g. 13. februāri
mirušā Pāvila Pētera d. Bukovska
1930. g. 29. aprīlī sastādītais
notariālais testaments ar apgabal-
tiesas 1932. g. 5. decembra
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.
Lieta 2450a/32. 290o

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš,

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnodaļa
paziņo, ka 1932. g. 26. maijā
mirušās Lūcijas Matīsa m. Brencs
1931. g. 31. decembrī sastādītais
privāttestāments ar apgabaltiesas
1933. g. 20. oktobra lēmumu
apstiprināts.

Daugavpilī, 1935.g. 21. martā,
Lieta 1352a/33. 291o

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis
Sekretārs K- Ozoliņš.

Rīgas pils. 5. iec. miertiesnesis
ar 1934. g. 9. janvāra spriedumu
Johannu Langbeins, dzīv. Ģetrū-
des ielā 75, dz. 2, par bojātas
šokolādes pārdošanu viņai pie-
derošā saldumu kioskā Z. Meiero-
vica bulv. pie Basteja Kalna,
sodījis pēc Sodu lik. 236. p. 1. d.
ar 10 latiem vai nemaksas gadī-
jumā ar 3 dienām aresta.

Spriedums stājies likumīgā
spēkā.

Rīgā, 1935. g. 9. aprīlī.
L.57 1675x

Miertiesneša v. J. Miesnieks.

Rīgas pils. 9. iec. miertiesnesis
ar 1935. g. 5. janvāra spriedumu
tirgotāju Nochumu Rubaņonoku-
Rubaņenko Rīgā, Kungu ielā 30a,
par nepareiza etiķa izgatavošanu
un mazvērtīgas etiķa skābes pār-
došanu savā etiķa izgatavošanas
darbnīcā, pēc Sodu lik. 235. p.,
sodījis ar 30 latiem vai pierādītā
maksāt nespējas gadījumā ar
10 dienām aresta.

Spriedums stājies likumīgā
spēkā. 1676x

1935. g. 9. oktobrī.
Miertiesnesis V. Bišentrops.

Bauskas apr. 1. iec. mier-
tiesnesis, uz Sodu lik. 239. p.
pamata, paziņo, ka Krišjānis
Zāģeris, dzīv. Vecsaules pag.
Nolbergu mājās, par sabojātas,
ietrūdējušas, ēšanai nederīgas liel-
lopu gaļas turēšanu Bauskas
tirgū 1934. g. 21. nov., ar
viņa 1935. g. 22. janvāra sprie-
dumu, kas stājies likumīgā spēkā,
pēc Sodu lik. 236. p. 1. d. sodīts
ar Ls 25,— vai maksātnespējas
gadījumā ar 7 dienām aresta.

Bauskā, 1935. g. 8. aprīlī.
1741b Miertiesnesis A. Ozoliņš.

Tukuma iec. miertiesnesis, uz
Sodu lik. 239. p. pamata, izslu-
dina, ka ar viņa likumīgu spēku
guvušo 1935. g. 26. janvāra
tiesas pavēli gaļas noliktavas
Tukumā, Harmonijas ielā 1 īpaš-
nieks Fricis Vekmanis sodīts pēc
Sodu lik. 235. p. ar Ls 15 —
vai pierādītā maksātnespējas ga-
dījumā ar 4 dienām aresta par
to, ka, glabājot savā noliktavā
gaļu, nav ievērojis pienācīgu tī-
rību.

Tukumā, 1935. g. 30. martā.
K.192 1677x

Miertiesnesis (paraksts).

Daugavpils apgabalt. Grīvas iec.
miertiesnesis, pamatodamies uz
savu š.g. marta lēmumu 1776. un
sek. pantiem, izsludina par anul-
lētu ģenerāipilnvaru, ko Pēteris
Pētera d. Šefers 1931. g. 21. sep-
tembrī Krāslavas notāra Asara
kantorī ar reģ. 2672. num. iz-
devis Voldemāram Jansonam.

Daugavpilī, 1935. g. 27. martā.
1685x Miertiesnesis J. Norvelis.

Preiļu iecirkņa miertiesnesis,
pamatodamies uz Latgales
civīllik. 1239. p. un Civīproc.
nolik. 1725. p. un 1727. p. uz-
aicina 1934. g. 23. jūnijā mir.
Annas Pētera m. Vilcans mant-
niekus pieteikt savas mantošanas
tisības uz mirušās Vārkavas pag.
Andrejevkas s. atstāto kustamo
un nekustamo mantu minētam
miertiesnesim 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma iespiešanas
,,Valdības Vēstnesī".

Preiļos, 1935. g. 21. martā.
300/35'. . 40836b

Miertiesnesis Ž. Ozoliņš.

Preiļu iecirkņa miertiesnesis,
kura kamera un kanceleja atrodas
Preiļos, uz Civīlproc. nolik. 293.,
295.| 298., 301. un 309. p. pamata,
Vladislava Kricka prasībā pret
Jēkabu Smelteru un Onufriju
Smelteru par Ls 200,— pie-
dzīšanu, uzaicina Jēkabu Smel-
kura dzīves vieta prasītājam
nav zināma, 4 mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas „Valdības Vēstnesī",
ierasties miertiesneša kamerā
Preiļos un uzdot savu dzīves
vietu. Ja minētā laikā aicinātais
Jēkabs Smelters neierastos, lietu
noliks uz sēdi un izspriedīs bez
viņa klātbūtnes.

Preiļos. 1935. g. 21. martā.
195/35. ?' 40837b

Miertiesnesis Ž. Ozoliņš.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis
izsludina par anullētu ģenerāi-
pilnvaru, ko Donats Gabrieļa d,
Adijans, dzīv. Rēzeknes apr.,
Bērzgales pag. Lendžu ciemā,
izdevis Aloizam Adijanam un
kāda pilnvara ir tikusi aplieci-
nāta Rēzeknes notāra Ernesta
Purina kantorī 1929. g. 28. febr,
ar reģ. 2231. num. 1680x

Rēzekbē, 1935. g. 9. aprīlī.
Miertiesneša p. i. Lazdiņš.

Rīgas apgabalt. 2. iecirkņa tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1935. g.
29. aprīlī pīkst. 11 Rīgā, Vidze-
mes šos. 40 pārdos Friča Grīva
stelles, spolējamo mašīnu u. c,
novērtētus par Ls 664,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1935. g. 10. aprīli.
Tiesu izpild. A. Grīnfelds.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesu
izpildītājs J. Pētersons (Bruņi-
nieku ielā 8a dz. 1) paziņo, ka
1935. g. 20. aprīlī pulksten 11.30
Rīgā, Raiņa bulv. 11, kafejnīcā
pārdos Kārļa Burdaja galdus,
elektriskās lampas, Ietas ar stikla
virsbūvi u. c, novērtētas par
Ls 397,—.

Iepazīties ar mantu sarakstu,
novērtējumu un apskatīt pārdo-
damo mantu varēs pārdošanas
dienā uz vietas.

Rīgā, 1935. g. 12. aprīlī.
L. 1263. 1818
Tiesu izpildītājs J. Pētersons.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec. tiesas
izpildītājs J. Pētersons (Bruņi-
nieku ielā 8a dz. 1) paziņo, ka

1935. g. 20. aprīlī pulksten 11.30
Rīgā Raiņa bulv. 11, kafejnīca
pārdos Kārļa Burdaja elektr. sie-
nas lampas, veikala bufeti, trau-
kus, virtuves piederumus u. c,
novērtētus par Ls 201,—.

Iepazīties ar mantu sarakstu,
novērtējumu un apskatīt pārdo-
damo mantu varēs pārdošanas
dienā uz vietas.

Rīgā, 1935. g. 12. aprīli.
L.1277.>Tiesu izpildītājs J. Pētersons.

Rigas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 201,17 ar proc. prasības
piedziņai 1935. g. 26. oktobrī
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesās
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Jāņa
Kurmīša nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Ogres pag. un ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 6042. num.
un sastāv no Robežnieku 89F
mājām, 21,73 ha kopplatībā
ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 884,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 2700,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 88,40 un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgab. 3. civīln. kancelejā.

Cēsīs, 1935. g. 30. martā. 1075
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Kigas apgabaltiesas Lesu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 219,16 ar proc. prasības
piedziņai 1935. g. 26. oktobrī
pīkst. ' 10, Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Pētera
un Andža Puzura nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Cēsu apr. Jumurdas pag.
un ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 5961. num. un sastāv
no Mežciema 65F mājām 22,54 ha
kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 1205,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 3.300,— ;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 120,50 un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancelejā. 1076

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsis Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 289,53 ar proc. prasības pie-
dziņai 1935. g. 26. oktobri
plkšt. 10 Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Kārļa-
Augusta Jēkabsona nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Cēsu apr, Ērgļu pag. un
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
7477. num. un sastāv no Zvied-
rinu I43F mājām 17,07 ha kop-
platībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 850,—.

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 2900,— ;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-

bas nauda — novērtējuma desmi-
tā daļa — Ls 85,— un jāuzrada
tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas šās nekustamas
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-

tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kanceleja, bet

2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancelejā. 1077

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rigas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 1048,29 ar proc. prasības pie-
dziņai 1935. g. 26. oktobri
plkšt. 10 Rīgas apgabalt. civīl-
nodaļas sēžu zālē pārdos pir-
majā publiskā izsolē Pētera
Aļļena nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Raunas pag. un ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 10334. num.
un sastāv Aļļenu 123F mājām,
72,00 ha kopplatībā ar zemi un
ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 7318,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 9200,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda—novērtējuma desmitā
daļa — Ls 731,80 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Val-
kas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabalties. 3. civīlnodaļas
kancelejā. 1079

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr,
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1* 306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 378,73 ar proc. prasības pie-
dziņai 1935. g. 26. oktobri
plkšt. 10 Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Kārļa
Cinata nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Skujenes pagastā un ierakstīta
zemes grāmatu reģistra 10259.
num. un sastāv no Censoņu
40F mājām 0,74 ha kopplatībā ar
zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 760,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 4900,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 76,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancelejā. 1080

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izp. H. Birkhāns (kan-
celeja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 342,95 ar proc. prasības
piedziņai 1935. g. 26. oktobrī
pīkst. ' 10 Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžii zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Karlīnes
un Romāna Kaula nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Cēsu apr. Sērmūkšu pag.
un ierakstīta zemes grāmatu
reģ. 11818. num. un sastāv no
Kārļakalna 36F mājām 41,11 ha
kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 3912,—;

3) tai ir hipotēku oarādi
Ls 3200,— ;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa Ls 391,20 un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā. 1081

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas,
Ls 589,60 ar proc. prasības
piedziņai 1935. g. 26. oktobrī
pīkst. ' 10 Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Annas
Gailītis nekustamo mantu, pilnā
sastāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Raunas pag. un ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 13467. num. un
sastāv no Jaunzemju 302 F
mājām, 67,94 ha kopplatībā ar
zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 6070,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 5000,— ;

4) solītā]. jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 607,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-
Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Rīgas apgabaltiesas 3. ci-
vīlnodaļas kancelejā. 1082

Cēsīs, 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rigas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1)Valsts zemes bankas Ls 863,90
ar proc. pi asības piedziņai 1935.g.
26. oktobrī pīkst. 10 Rīgas apga-
baltiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Pētera Kareļa nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu

apr. Liepas pag. un ierakstīta
zemes grām. reģistra 13857. num.
un sastāv no Speļģu 65 F, 65 Fa
mājām 51,34 ha kopplatībā ar
zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 8611,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 8101,40;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 861,10 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieska-
tīties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā. 1083

Cēsīs 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā "ar Civīlproc. nolik. 1280
līdz 1 *306. p., paziņo, ka:

1)Valsts zemes bankasLs583.ar proc. prasības piedziņai 1935.g.
26. oktobri pīkst. 10. Rīgas ap-

gabaltiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
mir. Reiņa kampara mant. ma-
sas nekustamo mantu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Cēsu apr.
Kosas pag. un ierakstīta zemes
grām. reģ. 3520. num. un sastāv
no Čanku 3. num. mājām, 83,32
ha kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība pilnā sastāvā Ls9710,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 5000,— ;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 971,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatu ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancelejā. 1084

Cēsīs, 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.
tiesu izpildītājs P. Asars (kan-
celeja Madonā, Rīgas bulv. 11)
paziņo, ka:

l)Madonas pilsētas valdes un
Alvīnes Ābrams prasību lietās par
Ls 300,— ar proc. un izdevumiem
1935. g. 13. jūlijā pīkst. 10 Rīgā,
Rīgas apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Oskara-Jēkaba Andreja d.
Ābrama nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Madonas
apr. Madonā un sastāv no Ma-
donas (Biržu) muižas atdalītā
zemes gabala 182 F, līdz ar
piederumiem ar zemes grāmatu
reģ. 62. num. un aptver 3662
kv. m zemes;

2) nekustamā manta apgrūti-
nāta hipotēku parādiem par
Ls 300,— un prasību nodroši-
nājumiem par Ls 2820,—;

3) nekustamās mantas izsoles
vērtība pilnā sastāvā Ls 200,— ;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 20,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas ie-
gūšanai, un

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā. 1816

Madonā, 1935. g. 10. aprīlī.
Tiesu izpild. P. Asars.

Daugavpils apgabaltiesas Maltas
iec. tiesu izpildītājs, (kanceleja
Maitas pag. Borovajā), saskaņā
ar Civiiproc. nolik. 1185. p.,
paziņo, ka uz 1935. g. 24. aug.
noliktā Konstantīna Vorobjova
nekustamās mantas pārdošana,
par ko izsludināts „Vaid. Vēstn."
1935. g. 44. num.. sakarā ar
piedziņas apturēšanu, atcelta.

L. 390 35.
Tiesu izn. P. Saizirnis.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnodaļa

paziņo, ka 1933. g. 5. aprīli
mirušās Ksenijas Anufrija m.
Kolosovs 1933. g. 31. martā
sastādītais privāttestāments ar
apgabaltiesas 1934. g. 10. aprīļa
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1935. g. 21. martā.
Lieta 728a/34. 288o

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.
Sekretārs K- Ozoliņš.

Rigas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja Cēsīs Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 255,98 ar proc. prasības pie-
dziņai 1935. g. 26. oktobrī
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civīlnodaļas sēžu zālē pārdos
pirmajā publiskā izsolē Kārļa
Baltvilka nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Cēsu
apr. Raunas pag. un ierakstīta
zemes grām. reģistra 10355. num.
un sastāv no Mālupes 67F mā-
jām 22,40 ha kopplatībā ar zemi
un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1142,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 4400,— ;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 114,20 un jāuzrāda
tieslietu ministra atjauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Cēsu-
Valkas zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Rīgas apgabalt. 3. civīl-
nodaļas kancelejā. 1078

Cēsīs, 1935. g. 30. martā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.



Jelgavas apgabaltiesas Bauskas
apr. tiesu izp. Arvīds Vīgants
(kanceleja Bauskā Pils iela 48)
paziņo, ka:

1) Bārbebs pagastvaldes valsts
un pašvaldības nodokļu prasības
apmierināšanai 1935. g. 3. jūlijā
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
Sēžu zālē pārdos pirmajā publiska
izsolē mir. , Andrejam Liepām
piederošo nekustamo mantu,
Bauskas apr. BārbeLs pagasta
Bārbeles muižas ,,Piebalg-Kalne"
mājas ar zemes grāmatu reģ.
4781. num., pilnā sastāvā, 40,32
des. platībā ar ēkām:

2) nekustamā manta novērtēta
publiskai izsolei pilnā sastāvā par
Ls 7538—, no kādas summas
arī sāksies izsole, piemērojot to-
mēr Civīlproc. nolik. 1293. p.;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parādi 1500 kr. car. rub.
ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāiesniedz Ties-
lietu ministrijas apliecība, ar kuru
atļauts iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes, grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdo-
damo nekustamo mantu ir tie-
sības, kas novērš tās publisko
pārdošanu, tās jāpieteic līdz
izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties Bauskas apr. tiesu izpildītāja
kancelejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesas
civīlnodaļa. 1071

Bauskā, 1935. g. 4. aprīlī.
Tiesu izp. A. Vīgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas
apriņķa tiesu izpildītājs Arvīds
Vīgants (kanceleja Bauskā
Pils ielā 48) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-
gavas nodaļas un Bauskas Lauk-
saimnieku krāj-aizdevu sabied-
rības prasību apmierināšanai
1935. g. 31. jūlijā pīkst. 10
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
mir. Andrejam Ernesta dēlam
Smalķim piederošo nekustamo
mantu, Bauskas apr. Paņemunes
pag. Tunkunu sādžas mājsaim-
niecību ar zemes grāmatu reģ.
12872. num., pilnā sastāvā, 4,86
ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
publiskai izsolei pilnā sastāvā
par Ls 500,—, no kādas summas
ari sāksies izsole, piemērojot
tomēr Civīlproc. noi. 1293. p.;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parādi Ls 920,— ar %;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāiesniedz ties-
lietu ministrijas apliecība, ar
kuru atļauts iegūt nekustamo
mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdo-
damo nekustamo mantu ir tie-
sības, kas novērš tās publisko
pārdošanu, tās jāpieteic līdz
izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
Bauskas apr. tiesu izpildītāja
kancelejā , bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesas
civīlnodaļa. 1074

Bauskā 1935. g. 4. aprīlī.
Tiesu izpild. A. Vīgants.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils
apr. tiesu izpildītājs Jānis Daile
(kanceleja Ventspilī Kuģinieku
ielā 7) paziņo, ka:

1) Latvijas bankas un Vents-
pils namnieku biedrības kre-
dīts" prasības piedziņai no mir.
Jāna Knopa mantojuma masas
1935. g. 10. jūlijā pīkst. 10 Jel-
gavas apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
mirušā Jāņa Knopa mantojuma
masai pilnā sastāvā piederošu
nekustamu mantu Ventspilī,
4. kvart. ar zemes grāmatu
1354. num.;

2) nekustamā manta, saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1262. p.,
novērtēta par Ls 540,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 3200,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
tības nauda Ls 54.— un jāie-
sniedz Tieslietu ministrijas ap-
liecība, ka atļauts iegūt pār-
dodamo nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Ventspils
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties Ventspils apr. tiesu izpildītāja
kancelejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesas
civīlnodaļas kancelejā.

Ventspilī, 1935.g. 11. aprīlī.
1763 Tiesu izpildītājs J. Daile.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas
apr. tiesu izpild. Arvids Vīgants
(kanceleja Bauskā Pils iela 48)
paziņo, ka:

1) Izraēla Pina prasības ap-
mierināšanai 1935.g. 23. oktobrī
pīkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos pirmajā publ.
izsolē Mārtiņam Jāņa d. Gulbim
piederošo nekustamo mantu
Bauskas apr. Bārbeles pag. no
Bārbeles muižas atdalīto zemes-
gabalu ar nosaukumu ,,Maz-
gulbi" un zemes grāmatu reģ.
8998. num. pilnā sastāvā, apm.
17,07 hekt. platībā ar ēkām;

2) nekustamā manta novērtēta
publiskai izsolei pilnā sastāvā
par Ls 3872,—, no kādas summas
arī sāksies izsole, piemērojot to-
mēr Civīlproc. nolik. 1293. p.;

3) nekustama manta apgrūti-
nāta ar hipotēku parādiem par
Ls 3400— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — un jāiesniedz Tieslietu
ministrijas apliecība, ar kuru at-
ļauts iegūt nekustamo maiitu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jelgavas-
Bauskas zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdodamo
nekustamo mantu ir tiesības,
kas novērš tas publisko pārdo-
šanu, tās jāpieteic līdz izsoles
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties Bauskas apr. tiesu izpildī-
tāja kancelejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodaļa. 1073

Bauskā, 1935. g. 4. aprīlī.
Tiesu izpildītājs A. Vīgants.'

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils
apr. tiesu izpildītājs Jānis Daile
(kanceleja Ventspilī, Kuģinieku
ielā 7) paziņo, ka:

1) Rīgas pilsētas diskonto
bankas prasības piedziņai no
Oskara Oša, Valdas Rozensteins
un mirušās Olgas Osis manto-
juma masas 1935. g. 10. jūlijā
pīkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos pirmajā publiska
izsolē Oskaram-Teodoram Osim,
Valdai-Engelinai Rozensteins un
mirušās Olgas - Antonijas Osis
mantojuma masai pilnā sastāvā
piederošu nekustamu mantu
Ventspilī , 4. kvart. ar zemes
grām. 92/2239. num.;

2) nekustamā manta, saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1262. p.
novērtēta par Ls 3460,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 10.000 ,— un 20.000 rbļ. kr.
naudā ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda Ls 346,— un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas apliecība, ka
atļauts iegūt pārdodamo ne-
kustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Ventspils
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties Ventspils apr. tiesu izpildītāja
kanceleja, bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesas
civīlnodaļas kancelejā. 1764

Ventspilī, 1935.g. 10. aprīlī.
Tiesu izpildītājs J. Daile.

Liepājas apgabalt. Kuldīgas iec.
tiesu izpild. v. i. A. J a n s o n s
(kanceleja Kuldīgā, Ventspils
ielā 19), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Anša Kārkiiņa prasības ap-
mierināšanai 1935. g. 1. novembri

pulkst. 10 Liepājas apgabal-
tiesas sēžu zālē pārdos pirmajā
publiska izsolē Annai Aploks
pilnā sastāvā un 87,14 des.
platībā piederošo nekustamo
mantu Kuldīgas apr. Raņķu pag.
,',Kailen 22. num." mājas ar
zemes grāmatu reģ. 3220. num.;

2) šās nekustāmās mantas
zemes grāmatas ved Kuldīgas
zemes grāmatu nodaļa;

3) nekustamā manta pilnā
sastāvā novērtēta par Ls 9670,—;

4) tai ir hipotēku parādi
Ls 4000,— Valats zemes bankai
un mūža alimentiem;

5) solītāj. jāiemaksā Ls 967.—
drošības nauda un jāuzrāda Ties-
lietu ministrijas atļauja nekust.
mantas iegūšanai.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā.

Kuldīgā, 1935. g. 4. aprīlī.
L. 289/35. 1510
Tiesu izp. v. i. A. Jansons

Daugavpils apgabalt. Krāslavas
iec. tiesu izpild. J. Avotnieks
(kanceleja Krāslavā Rīgas
ielā 52), saskaņā ar Civīlproc
nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka!

1) Valsts zemes bankas
Daugavpils nod. prasības ap-
mierināšanai 1935. g. 16. novembrī
pīkst. 10 Daugavpils ap-
gabaltiesas 1. civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos pirmajā publiskā
izsole Zofijas, Olgas un Valen-
tinas-Gertrūdes Valteru ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā
kas atrodas Daugavpils apr!
Dagdas pag. ar nosaukumu
„P|aviņas" un ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 19371. num
45 F gruntī, 15,65 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2.600,—;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 2.000,— Valsts
zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — Ls 260,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanis gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grā-matas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodajā.

Tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāuzrāda lidz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
1. civīlnodaļas kancelejā.

Krāslavā 1935. g. 8. aprīlī.
1613 Tiesu izp. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpildit. P. S a 1 z i r n i s
(kanceleja Maltas pag., Boro-
vājā) paziņo, ka:

1) Maltas pagasta pašvaldības
un Rubeņa Čertkova prasību
apmierināšanai 1935. g. 17. aug.pīkst. 10 Daugavpils apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē pir-
majā publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Jakova Feodora d.Kurakina nekustamo mantu kura
atrodas Rēzeknes apr., Maltaspag. Viškeru sādžas zemes rob.
ievesta zemes grāmatu reģ.
25965. fol. un sastāv no 50. vien-sētas — 8,701 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 1.190,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 1.100,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daja — un jāuzrāda Tieslietu
ministrijas atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai
tanīs gadījumos, kad tāda pēc
likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet 2 ned.
pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 3. civīlnodaļas kan-
celejā. L. 695/35 .

1935. g. 9. aprīlī. 1780
Tiesu izpild. P. S a 1 z i r n i s.

Daugavpils apgabaltiesas Jaun-
latgales iec. tiesu izpildīt, paziņo,
kā „Vald Vēstn." 1933. g. 292. ' n.
izsludinātā Michaila Gubānova,
Linavas pag., Vjazl- ij-Ručej
ciemā — nekustamās mantas
pārdošana izsolē 1934. g. 7. jūl.,
savlaicīgi pārpublicētu ,,Vald.
Vēstn." 1934. g. 139. num. uz
1934. g. 15. dec, saskaņā ar
papildinājumiem un pārgrozī-
jumiem likumā par dažu parādu
piespiedu pārjaunošanu (,,Vald.
Vēstn." 1934. g. 246. num.
p. 3.) ar šo tiek pārpublicēta
uz š. g. I. jūniju, iepriekšējās
izsoles sludinājumos minētā vietā
un kārtībā.

Jaunlatgaiē, 1935. g. 10. apr.
333/35. 1811b

Tiesu izp. K. Ik aun iekš.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iecirkņa tiesu izpildītājs P. Sal-
zirniš (kanceleja Maltas pag.
Borovājā) paziņo, ka:

J). Latv. bankas Daugavpils
nodaļas, Latgales akc bankas,
Berncharda Vīksniņa, Latgales
zemnieku krāj-aizd. sabiedrības
Valsts zemes bankas Daugavpils
nod. un Centrālās savien. ,,Kon-
zums" zemadministr. prasību
apmierināšanai 1935. g. 6. jūlijā
pīkst. 10 Daugavpils apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē otrā
publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Franča Augusta d.
Beča nekustamo mantu, kura
atrodas Daugavpils apr., Preiļu
pag., Sporānu sādžas zemes
rob., iev .esta zemes grāmatu reģ.
22139 fol. un sastāv no 4. vien-
sētas — 44,884 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 6.000,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 5.500,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa— un jāuzrāda Tieslietu
ministrijas atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai
tanīs gadījumos, kad tāda pēc
likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļa;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet 2 ned.
pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civīlnodaļas kan-
celejā. L. 1419/35.

1935. g. 9. martā. 1781
Tiesu iznilriītāis P. Sabirnis

Daugavpils apgabaltiesas Jaun-
latgales iec. tiesu izpildīt, paziņo,
kā ,,Vald. Vēstn." 1933. ' g.
225. num. izsludinātā Jāņa
Aleksandra d. Lupiņina, Augš-
pils pag., Perujas ' ciemā un
Kloševas pūstošā — nekustamas
mantas pārdošana izsolē 1934. g.
30. jūnijā, savlaicīgi pārpublicētu
„Vald. Vēstn." 1934. g. 139. num.
uz 1934. g. 15. decembri, saskaņā
ar papildinājumiem tin pārgrozī-
jumiem likumā par dažu parādu
piespiedu pārjaunojumu (,,Vaid.
Vēstn." 1934.'g. 246. num. 3. p.)
ar šo tiek pārpub'icēta uz š. g.
1. jūniju, iepriekšējās zsoles
sludinājumos minētā vietā un
kārtībā. Prasību " apmierinā-
šanai pārdos vairākus vai divus
zemes gabalus platībā 116,521 ha.

Jaunlatgaiē, 1935. g. 10. aprīlī.
59/35. 1812b

Tiesu izp. Ķ. Ikaunieks.
uaugavpns apgabalt. Krāslavas

iec. tiesu izpild. J. Avotnieks
(kanceleja Krāslavā Rīgas ielā52),
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1283—1290. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-
gavpils nodaļas prasības ap-
mierināšanai 1935. g. 2. no-
vembrī pīkst. 10 Daugavpils apga-
baltiesas 1. civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Kazimira Jura d. Blaževiča ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Daugavpils apr.
Dagdas pagastā ar nosaukumu
,,Lieplejas" , ierakstīta zemes
grāmatu reģ. 15917. num. (4. F
gruntī), 16,33 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2150,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parāds Ls 600,— Valsts
zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa— Ls215 ,—un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamas mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekust, mantas zemes
grāmatas ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visos pārdodamā nekust, mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabaltiesas 1. civīl-
nodaļas kancelejā.

Krāslavā, 1935. g. 8. aprīlī.
1616 Tiesu izp. J.Avotnieks.

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpildītājs P. Salzirnis
(kanceleja Maltas pag., Borovājā)
paziņo, ka:

1) Ludviga un Onufrija Plataču
prasību apmierināšanai 1935. g.
17. augustā pīkst. 10 Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pirmajā publiskā izsolē pār-
dos pilnā sastāvā mir. Donata
Antona d. Pitkeviča nekustamo
mantu, kura atrodas Rēzeknes
apr. Andrupenes pag. Mižuku
sādžas zemes rob., ievesta zemes
grāmatu reģ. 22201. fol. un sa-
stāv no 5. viensētas — 8,722 ha
platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 282,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 1.500,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — un jāuzrāda
Tieslietu ministrijas atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga ;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļa;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildīt, kancelejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 3. civīlnodaļas kan-
celejā. L. 680/35. 1778

1935. g. 9. aprīlī.
Tiesu izp. P. Salzirnis.

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes
1. iec. tiesu izpildītājs A. Lazdinš
(kancelejā Rēzeknē Rūdolfa
Blaumaņa ielā 16), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1282., 1283. līdz
1292. p. p. un Valsts zemes
bankas statūtu 43.-49. p. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nod. un citu prasību pie-
dziņai 1935. g. 19. oktobrī
pikst. 10 Daugavpilī, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zālē pār-
dos pirmajā publiskā izsolē Pētera
Kazmera d. Vijuma, Antoniņas
un Veronikas Kazmera ' m.Vīlums un Madaļas Pētera m.
Viļums nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Ludzas
apr. Nautrēnu pagastā Sosenu
sādžā un sastāv no zemniekiem
piešķirtas zemes viensētas divos
gabalos 19. un 19a, 9,842 ha
kopplatībā, ar zemes grām. re«
10927. num.;

2) nekustama manta apgrūti-
nāta ar hipotēku parādu Valsts
zemes bankai Ls 700,— -,

3) nekustamā manta publiskai
izsolei, saskaņā ar Civīlproc
nolik. 1262. p., novērtēta nar
Ls 734,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda Ls 73,40 un jāuz-
rāda Tieslietu ministrijas atļauja
nekustamas mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās nekus-
tamās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
celejā, bet 2 nedēļas pirms iz.
soles dienas Daugavpils apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas kancelejā.
1518 Tiesu izp. A. Lazdinš

Daugavpils apgabalt. Maltas
iec. tiesu izpildītājs P. Sal-
zirnis (kanceleja Maltas pag.
Borovājā) paziņo, ka:

1) Lai vijas bankas Daugav-
pils nodaļas prasības apmierinā-
šanai 1935. g. 19. oktobrī pl. 10
Daugavpils apgabaltiesas civīl-
nodaļas sēžu zālē pirmajā pub-
liskā izsolē pārdos pilnā ' sastāvā
Nikifora Spiridona d. Zolova
nekustamo mantu, kas atrodas
Rēzeknes apr., Maltas (agr. Ro-
zentavas) pag. Vainavas zemes
rob. ievesta zemes grām. reģ.
6417. fol. un sastāv no 5. viensē-
tas — 34,90 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 3800,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 2400,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — un jāuzrāda Tieslietu
ministrijas atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai
tanīs gadījumos, kad tāda pēc
likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgalts zemes grā-
matu nodaļā;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet 2 nedē-
ļas pirms izsoles dienas *Daugav-
pils apgabaltiesas 3. civīlnodaļas
kancelejā. L. 1001/35. 1771

1935. g. 9. aprīlī.
Tiesu izpild. P. Salzirnis.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpild. v. i. K- P r o-
j u m s (kanceleja Zilupē Mežu
ieiā 30), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Antona Šmata Ls 367,64
ar proc. prasības piedziņai
1935. g. 10. augustā pīkst. 10
Daugavpils apgabaltiesas civīl-
nodaļas sēžu zālē pārdos otrajā
publiskā izsolē Ignatam Andreja
dēlam Breļ-Žukovskijam piede-
rošās tiesības, kā trešā līdzīpaš-
nieka nekustamā mantā, kas at.
rodas Ludzas apr. Brigu pag.
un ierakstīta zemes grāmatu reģ.
5745. num. un sastāv no Pod-
dubjas sādžas zemes 11. vien-
sētas 5,298 ha platībā, kādas
nekustamās mantas līdzīpašnie-
ces ir Rozālija un Marija Breļ-
Žukovskiji;

2) nekustamā manta pilnā sa-
stāvā publiskai izsolei novērtēta
par Ls 1015,— ;

3) tai nav hipotēku parāda.
Solīšana sāksies saskaņā ar Ci-
vīlproc. nol. 1293. un ' 1326. p.
not.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 101,50 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadī-
jumos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
kancelejā. L. 508. 1805

Zilupē, 1935. g. 10. aprīlī.
Tiesu izp. v. i. K. P r o i u m s.

Daugavpils apgabaltiesas Viļēnu
iec. tiesu izpildītājs O. Vilks
(kanceleja Viļēnos Rēzeknes ielā
14), saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1185. p., paziņo, ka uz 1935. g.
11. maiju noliktā Ivana Jevstig-
ņeja d. Smetanina nekustamās
mantas pārdošana, par ko iz-
sludināts 1935. g. ,,Vald. Vēstn."
54. num., sakarā ar piedziņas
apturēšanu, atcelta.

135. g. 10. aprīlī. 1801b
Tiesu iuzpild. O. Vilks.

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes
I. iec. tiesu izpildītājs A. Laz-
dinš (kanceleja Rēzeknē Rū-
dolfa Blaumaņa ielā 16), saskaņā
ar Civīlpr. nolik. 1282., 1283. līdz
1292. p. un Valsts zemes bankas

statūtu 43.—49. p.p. paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības pie-
dziņai 1935. g. 19. oktobri
pulkst. 10, Daugavpilī , Dau-
gavpils apgabaltiesas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Jāņa Meikula d. Selecka nekus-
tamo mantu pilnā sastāvā , kas
atrodas Rēzeknes apr. Bērzgales
(agrāk Lavbāržu) pag. un sastāv
no zemes gabala 2 F ar nosau-
kumu ,,Auziņi" (atdalītais no
Julianovas foļvarka), 15,25 ha
platībā ar zemes grāmatu reģ.
7408. numuru;

2) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parādi Valsts zemes bankai
par Ls 1800,—;

3) nekustama manta publiskai
izsolei, saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1262. p., novērtēta par
Ls 2971,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda Ls 297,10 un jāuz-
rāda tieslietu ministrijas atļauja
nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekust, mantas zemes
grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-
Jaunlatgales zemes grām. nodaļa;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās nekust,
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancelejā. 1519

Tiesu izpildītājs A. Lazdinš.

Daugavpils apgabalt. Maltas iec.
tiesu izpildītājs P. Salzirnis
(kanceleja Maltas pag. Boro-
vājā) paziņo, ka:

1) Rūvina Vainštoka prasības
apmierināšanai 1935. g. 19. okt.
pīkst. 10 Daugavpils apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pirmajā publiskā izsolē pārdos
Staņislava Jāņa dēla Kraula,
arī Kraukļa, tiesības I9 /25 daļās
nekustamo mantu, kas atrodas
Rēzeknes apr., Andrupenes pag.
Zelenpoles-Zundu s. zemes rob.,
ievesta zemes grām. reģ. 23488.
fol. un sastāv no 24. viensētas —
20,514 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta
par Ls 654,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 1000,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — un jāuzrāda Tieslietu
ministrijas atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā;

6) tiesības, kas pārdošanu ne-
pielaiž, jāpieteic līdz pārdošanas
dienai;

7) visos pārdodamās mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet 2 ned.
pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 3. civīlnodaļas kan-
celejā. L. 1032/35. 1770

1935. g. 9. aprīlī.
Tiesu izpild. P. Salzirnis.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas
apr. tiesu izpildītājs A. Vīgants
(kanceleja Bauskā Pils ielā 48)
paziņo, ka:

1) Dāvida Banda prasības ap-
mierināšanai 1935. g. 23. oktobrī
pīkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos pirmajā publ.
izsolē Reinholdam Ādama d.
Dangenam piederošo nekustamo
mantu Bauskas apr. Kurmenes
pag. no Kurmenes-Mūra muižas
atdalīto zemes gabalu ar no-
saukumu ,,Vidzemnieki 8F un
8Fa" un ar zemes' grāmatu reģ.
5491. num. pilnā sastāvā apm.
16,16 hekt. platībā ar ēkām;

2) nekustamā manta novērtēta
publiskai izsolei pilnā sastāvā
par Ls 3147.—, no kādas sum-
mas ari sāksies izsole, piemērojot
tomēr Civīlproc. nolik. 1293. p.;

3) nekustama manta apgrūti-
nāta ar hipotēku parādiem par
Ls 2300,— ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas apliecība, ar
kurii atļauts iegūt nekustamo
mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Jēkabpils
zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdodamo
nekustamo mantu ir tiesības,
kas novērš tās publisko pārdo-
šanu, tās jāpieteic līdz izsoles
dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties Bauskas apr. tiesu izpildītāja
kancelejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles Jelgavas apgabaltiesas ci-
vīlnodaļa. 1072

Bauskā, 1935. g. 4. aprīlī.
Tiesu izpildītājs A. Vīgants.



Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpild. v.i. K. Pro-
jums (kanceleja 'Zilupē Mežu
ielā 30), saskaņā ar Civīlproc.
n'oiik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas Ls 473,23 ar %
prasības piedziņai 1935. g. 10. au-
gustā pīkst. 10, Daugavpils ap-
gabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Alberta, Antona, Zenona
Jāņa d. un Leosijas Jezupa m.
Paško nekustamo mantu, pilnā
sastāvā, kas atrodas Ludzas apr.
Šķaunes pag. un ierakstīta ze-
mes grāmatu reģistra 12214. n.
un sastāv no Pedeļevas sādžas
zemes 14. viensētas 2 gabalos,
2,900 ha kopplatībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 198,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 473,23 ar °/0 Valsts zemes
bankai un Zemkopības ministrijai
Ls 9,01 ar soda naudu un o/0;
solīšana sāksies saskaņā ar Civīl-
proc. nol. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 19,80 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadī-
jumos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
kancelejā. L. 576. 1806

Zilupē, 1935. g. 8. aprīlī.
Tiesu izp. v. i. K- Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītājs v. i. K- Pro-
jums (kanceleja Zilupē Mežu
ielā 30), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306.p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas un
Latvijas bankas Rēzeknes nod.
Ls 2936,60 ar proc prasību pie-
dzīšanai 1935. g. 16. novembrī
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Grigorija* Jacka d. Petuško ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Pasienes
pag. un ierakstīta zemes grām.
reģ. 18368. num. un sastāv no
Litvjaku sādžas zemes 4. vien-
sētas 20,863 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1716,—;

3) nekustamai mantai ir hipo-
tēku parāds Ls 2085,14 ar proc.
Valsts zemes bankai. Solīšana
sāksies saskaņā ar Civīlproc.
nol. 1293. p. not.

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 171,60 un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancelejā. 1807

Zilupē, 1935. g. 10. apr. L.862
Tiesu izpild. v. i. K- Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izp. v.i. K.Projums
(kanceleja Zilupē Mežu ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas Ls 4657,99 ar
proc prasības piedziņai 1935.g.
16. novembrī pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Jāņa Franča d. Jakupana
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Rundēnu
pag. un ierakstīta zemes grām.
reģistra 11828. num. un sastāv
no zemes gabala 6. num., ar
nosaukumu ,,Priežkaina mājas
16 778 ha, atdalīta no Bismui-
žas muižas 342. folijas, ar zivju
zvejas tiesībām Kurenok ezerā,
un ēkām; .

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1490,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 4657,99 ar ° n Valsts zemes
bankai. ' Solīšana sāksies sa-
skaņā ar Civīlproc. nolik. 1293. p.

not.; .
4) solītājiem jāiemaksā dro-

šības nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 149,— un

jāuzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas

zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamas
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamas
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kanceleja, bet

2 nedēļas pirms izsoles dienas

Daugavpils apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā.

Zilupē, 1935. g. 8. aprīli.
ļ rļoj I©*-'"
Tiešu izp. v. i. K. Projums.

Daugavpils apgabaltiesas Zilupes
iec. tiesu izp. v. i. K. Projums
(kanceleja Zilupē Mežu ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas Ls 656,22 ar
proc. prasību piedziņai 1935. g.
19. oktobrī pīkst. 10' Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos pirmajā publiskā iz-
solē Ādama Jēzupa d. Rutko
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Šķaunes
pag. un ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 7239. num. un sastāv
no Zeiļevas sādžas zemes 34.
viensētas (2 zemes gabaliem)
9,933 ha kopplatībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1030,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 656,22 ar % Valsts zemes ban-
kai. Solīšana sāksies saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 103,—
un jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma va-
jadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-Lu-
dzas-Jaunlatgales zemes grāmatu
nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanasu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
bet 2 nedēļas pirms izsoles
dienas Daugavpils apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancelejā.

Zilupē, 1935. g. 31. martā.
L. 827 1004

Tiesu izp. v. i.K.Projums.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpildītāja v. i.
K. Projums (kancelejā Zilupē
Mežu ielā 30), saskaņā ar
Civīlproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nodaļas Ls 2694,08 ar proc.
prasības piedziņai 1935. gada
19. oktobrī pīkst. 10 Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas sēžu
zālē pārdos pirmajā.publiskā iz-
solē Sebastijana Jāņa d. Muižinika
arī Muiženika, un Monikas Jāņa
meitas Muižiniks, arī Muiženiks,
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Šķaunes
pag. un ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 16275. num. un sastāv no
Latišenoku sādžas zemes 9. viens.
2 zemes gabaliem — 4,025 ha
kopplatībā un zemes gabala ar
nosaukumu ,,Silinš" (Latišonskij-
Borok) — 13,811 ha platībā
(atdalītais no Landskoronas mui-
žas 400. folijas);

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 615,—;

3) tai ir hipotēku parāds —
Ls 2696,08 ar % Valsts zemes
bankai. Solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda—novērtējuma desmitā
daļa — Ls 61,50 un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pār-
dodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas -Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jāpie-
teic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiestf izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā.

Zilupē, 1935.g. 31. martā.
L. 381/35 1001
Tiesu izpild. v. i. K. Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpild. v. i. K. Pr o-
j u m s (kanceleja Zilupē Mežu
ielā 30), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas Ls 799,78 ar
proc. prasības piedziņai 1935. g.
19. oktobrī pīkst. 10 Daugav-
pils apgabaltiesas civīlnodaļas
sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Sīmaņa, Vasilija, Pela-
gejas, Annas un Jefrozinijas
Sīmaņa bērnu Dubro nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Ludzas apr. Šķaunes pagastā
un ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 16059. num. un sastāv
no Zaborjes sādžas zemes 2. vien-
sētas — 7,640 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 748,— ;

3) tai ir hipotēku parāds —
Ls 799,78 ar % Valsts zemes
bankai. Solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 74,80 un

jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamas
mantas iegūšanai tanīs gadī-
jumos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamas mantas

zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-

matu nodaļā.
Tiesības, kas šās nekustamas

mantas pārdošanu novērš, jā-

pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamas
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kanceleja,
bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
kancelejā. L. 830/35. 1002

Zilupē, 1935. g. 31. marta.
Tiesu izp. v. i. K. Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes

iecirkņa tiesu izpildītāja y. i.

K Projums (kanceleja Zilupe
Mežu ielā 30), saskaņā ar
Civīlproc nolik. 1280.—1306. p.,
nazino, ka:

n'Valsts zemes bankas Rēzek-
nes nodaļas Ls 536,54 ar proc.
prasības piedziņai 1935. gada

?9 oktobrī pīkst. 10 Daugavpils
apgabaltiesas civīlnodaļas seni

M Pārdos pirmajā publiska

izsolē Jana Alekseja d. Skuca

nekustama mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Šķaunes
pag. un - ierakstīta zemes grā-
matu reģistra 8189.num. un
sastāv no Koršupļavas sādžas
zemes 31. viensētas 7,715 ha
kopplatībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 910.^;

3) tai ir hipotēku parāds —
Ls 536,54 ar oValsts zemes
bankai. Solīšana sāksies saskaņā
ar Civīlproc. nolik. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 91,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jāpie-
teic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļas kancelejā.

Zilupē, 1935. g. 31. martā.
L. 826 1003
Tiesu izpild. v. i. K- Projums.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpildītāja v. i. K- Pro-
jums (kanceleja Zilupē Mežu

ielā 30), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas
Ls 17,29 ar proc. prasības
piedziņai 4935. g. 19. oktobri
pīkst. ' 10 Daugavpils apgabal-
tiesas civīlnodaļas sēžu zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Tumaša Vikentija d. Joniškana
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Istras
pag. un ierakstīta zemes grāmatu
reģ. 11851. num. un sastāv no

zemes gabala ar nosaukumu
„Strautinu mājas" (2 zemes gab.)
19,954 ha kopplatībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2189,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 4500 ar % Valsts zemes ban-
kai. Solīšana sāksies saskaņa ar
Civīlproc. nolik. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa—Ls 218,90 un jāuz-

rāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanīs gadījumos, kad
tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas,
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust, man-
tas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabalt. 3 civīlno-
daļas kancelejā. L. 392 35 1000

Zilupē, 1935. g. 31. martā.
Tiesu izp. v.i. K.Projuitis.

Daugavpils apgabalt. Zilupes
iec. tiesu izpild. v. i. K. Pr o-
j u m s (kanceleja Zilupē Mežu
ielā 30), saskaņā ar Civīlproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

i) Vaists zemes bankas un
Latvijas bankas Rēzeknes nodaļu
Ls 3345,81 ar proc. prasību pie-
dziņai 1935. g. 19.oktobrī pīkst. 10
Daugavpils apgabaltiesas civīl-
nodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā
publiskā izsolē Teodora Jezupa d.
Baikovska, Pāvela Pētera d.
un Malvines Pāvela m. un Aga-
fijas Nikolaja m. Baikovsku ne-
kustamo mantu pilna sastāvā,
kas atrodas Ludzas apr. Pasienes
pag. un ierakstīta zemes grā-
matu reģistra 18792-. num. un
sastāv no Šikuckije sādžas zemes
6. viensētas, — 17,402 ha platībā.
Vaists zemes bankas prasības
piedziņas atsaukšanas gadījumā
pārdos vienīgi Teodora un Pāvela
Baikovsku tiesības — 5/7 daļas
no minētās nekustamās mantas,
Latvijas bankas prasības pie-
dziņai;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 2954,—;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 1960,71 ar % Valsts zemes
bankai. Solīšana sāksies saskaņā
.ar Civīlproc. nol. 1293. p. not.;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma
desmitā daļa — Ls 295,40

un jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tanīs gadī-
jumos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rēzeknes-
Ludzas-Jaunlatgales zemes grā-
matu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu novērš, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatī-
ties tiesu izpildītāja kancelejā,
fcet 2 nedēļas pirms izsoles dienas
Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
ikancelejā. L. 683 999

Zilupē, 1935. g. 4. aprīlī.
Tiesu izp. v. i. K. P r o j u m s.

f z—1
*€itu iesi«žo
$lEf«IlvfaJz*irii.

iwhi»iiiiiIii-.i«i»im i " .i ??? ?

Rigas-preču stacijā
1935. g. 15. un 16. aprīlī pīkst. 10

pārdos ūtrupē saņēmēja
neizpirktos sūtījumus:

1) 1 kurvīti svaigas putnu
olas, 3 kg ,un 1 kaste žāvētas
cūku gaļas un siers, 12 kg, pēc
sūt. Rēzeknē I—Rīga-preču N° 63,
nosūt. V. Zeimais, san. G. Zei-
mals;

2) 1 maiss žāvētu teļa kuņģu,
25 kg, pēc sūt. Daugavpils II pr.
—Rīga-preču Ka 25, nosūt. K- Zil-
bermans, saņ. dupl. uzr.;

3) 1 kaste tukšu pudeļu, 26 kg,
pēc sūt. Koknese—Rīga-preču
K° 70, nosūt. E. Grobiņš, saņ.
akc. sab. H. P. Švābe;

4) 1 kaste, lietota koka, 8 kg,
pēc sūt. Koknese—Rīga-preču
Hi 64; nosūt. ,,Kokneses koopera-
tīvs", saņ. fabr. ,,Venus ";

5) 1 muca, lietota koka, 39 kg,
pēc sūt. Balvu tr. birojs — Rīga-
preču Ns 12; nosūt. E. Sermukšs,
saņ. E. Daniels;

6) 4 mucas, lietotas koka,
90 kg, pēc sūt. Gulbene—Rīga-
preču JV° 80; nosūt. 7. Sig. k. p.
3. bat. komand., saņ. A. Cīrulis.

Nodokļu depart. Akcīzes nodaļa
paziņo, ka Latvijas kooperatoru
biedrībai 1935. g. 8. janvārī
izdotie patenti: 1) JVe 138 tirgo-
šanai ar alu, medus kvasu un
vietējiem augļu un ogu viņiem
un 2) Ni 1553 tirgošanai ar
tabakas izstrādājumiem biedrības
bufetē Rīgā, Brīvības ielā 24,
dz. 2, pieteikti par nozaudētiem,
kamdēļ ja tie kur atrastos, uz-
skatāmi par nederīgiem.

Nozudušo patentu vietā šo-
dien izdotas apliecības — dzē-
rienu pārdošanai ar Ni 610 un
tabakas pārdošanai ar N» 611.

Rigā, 1935. g. 11. aprīlī. 1755b

Akcīzes nod. vad. E. Priede.

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks
paziņo, ka š. g. 26. aprīlī pīkst. 10
Marijas ielā 128, III kop. Rīgas
slimo kases prasības lietā, pārdos
vairāksolīšanā akc. sab. „A. Jan-
sons" piederošus 2 preču automo-
biļus ,,Fiat" un ,,Vizadit" firmu
un 1 ugunsdrošu naudas skapi,
novērt, par Ls 650,— 1706b

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt mantas varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Daugavpils pils. polic. !. iec.
oriekšnieks paziņo, ka 1965. g.

17. aprīlī pikst. 11 Kr. Voldemāra
ieiā 34 pārdos vairāksolīšanā

Ābramam Akseļrodam piederošas
mantas: dzīvokļa iekārtas mē-
beles un dažādas grāmatas, no-
vērtētas par Ls 280,—.

Minētās mantas varēs apskatīt
ūtrupes dienā uz vietas. 1817b

Rigas pilsētas aizgādības valde

izgludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R. -Ns 89036 100555,
ko Rīgas pils. valdes darba
nodaļa 1932. g. 27. jūn. izsniegusi
Persijam-Jūlijam-AugustainVoit-
kevičs. 1759b

Latvijas banka
pārdod: Graudu dzirnavu— Rigā, Ventspils ielā 9,

mašīnas un iefcāvtu:
H. Lanca stac. lokomobili 165 200 HP, 5 gb. valču krēslos. 2 grj.
rupjmaļ. gaņģus, transmisijas, svarus un daž. dzirn. piederumus.
Pircējiem līdz š. g. 25. aprīlim jāiesniedz piedāvājumi Latvijas
bankas akreditīvu daļai, Rīgā. L 175 183-

Dzelzceļu virsvaldes mašīnu no inater. direkcija
izsludina

rakstveida sacensības
1935. g. 26. aprīlī uz 20000 kg pernicas piegādi

,, 48000 kg baltā kokogļu čuguna piegādi
dzelzs skrūvju, metaliam un kokam, pēc sa-
raksta piegādi
dabisko, Gotlandes smilšakmena teceļu—3 gab.
piegādi,

jeb apmaina un pārdod rakstiskā sacensībā
1935. g. 3. maijā apm. 50000 kg nederīga papīra.

Sacensību sākums pulksten II rītā, ist. 121. Dalībniekiem
jāiemaksā drošība: uz papīru Ls 50, uz pārējiem priekšmetiem 5%
no piedāvājumu vērtības. Tuvākas ziņas dzelzceļu virsvalde Gogoļa
ielā 3, 103. ist. L 145 '827o

Dzebceļu 2. ceļu iec. birojā tieknrkalna stac.
1935. g. 29. aprīlī pulksten 10 izdos jauktā izsolē

sekojošu darbu izpildīšanu iecirkņa robežās
1935./36. budžeta gadā:

1) Zemes un bruģēšanas darbus, drošības nauda Ls 750.
2) Krāsotāju un jumtu darvotāju darbus, drošības nauda Ls 500.
3) Podnieku darbus, drošības nauda Ls 100.
4) Namdaru un galdnieku darbus, drošības nauda Ls 400.
5) Mūrnieku un apmetēju darbus, drošības nauda Ls 150.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 163 1829o

Šoseju ud zemes teļu departamenta 1.rajona inženieris
š. g. 17. aprīlī pikst. 10, savā kancelejā, Rīgā Elizabetes ielā35, dz. 3,

izdos jauktā izsolē

plienakmeņu pārvešanu
no Ropažu pag. Skuķīšu dzirnavu plienakmeņu lauztuvēm uz
Ropažu stacijas—Mālpils 1 šķ. ceļa:

a) 240 muz km 0,000—3,180; nodrošinājums Ls 60
b 575 m3 „ „ 3,180-^1,000; „ „ 120
c) 350 m s „ ,, 4,000—4,700; „ „ 60

Tuvākas zinas un paskaidrojumi 1. rajona kancelejā parastā
darba laikā. L 94 1826_

liieMTiiieL jriitt
Jelgavas stac. ēkā 1935. g. 30. aprīlī pulksten 12

izdos jauktā izsolē
1) Krāsotāju, tapsētāju un stiklinieku darbus (ar uzņēmēja mate-

riāliem, izņemot tapetes un stiklu). Drošības nauda Ls 150.

2) Mūrnieku, betonētāju un apmetēju darbus. Drošības nauda Ls 150

3) Namdaru darbus. Drošības nauda Ls 100.

4) Zemes, grāvju rakšanas, tīrīšanas, velēnošanas un bruģēšanas
darbus. Drošības nauda Ls 140.

Tuvākas ziņas iecirkņa kantorī, darba laikā. L 166 1830o

9.Madonas olzsarsu pulka komandieris
izsludina rakstveida sacensību

centrālapkures, ventilācijas un kanalizācijas
ierīkošanas darbiem Madonas aizsargu namā.

Sacensība notiks 1935. g. 30. aprīlī pulksten 10 Rīgā Aizsargu
štābā Bruņinieku ielā 29 31.

Drošības nauda Ls 1200. Uzņēmējam jāsas 'tāda centrālapkures,
ventilācijas un kanalizācijas ietaišu projekti.

Piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar zīmognodevu un uzrakstu
Sacensībai par centrālapkures, ventilācijas un kanalizācijas izbūvi

Madonas aizsargu namā" iesniedzami līdz 1935. g. 30. aprīlim pulk-
sten 9,30 Aizsargu štābam Rīgā Bruņinieku ielā 29 31.

Noteikumus un plānus var saņemt Aizsargu štāba saimniecības
daļas kancelejā no pulksten 10—15.

1717o 9. Madonas aizsargu pulka komandieris.

Sienājas muitnīca,
pamatojoties uz Muit. lik. 138. p. 9., 477., 494., 496., 561. un 563. p.,
1935 g. 7. maijā pulksten 10 muitnīcas 1 noliktavā, pārdos atklātā
vairāksolīšanā zemāk minētās preces. Preču īpašniekiem tās tiesība
izpirkt līdz izsoles atklāšanai. Preces apskatāmas ūtrupes diena.

I. Bez kontingenta.
144. piet.— grammafonu adatas, 9,1 kg, par Ls 75,55: īpašu.

165. piet. — apiņus, 1 ķīpu, br. 75kg, netto65 kg, par Ls 134,11;
īpašn Dēcs un Pernaus".

16. piet. — stikla izstrād. 2,72 kg, par Ls 12,78; īpašn. Avizems
un B. Blumbergs. ?; . .

1561 piet.—grammofonu tā un plates, br. 5,9 kg,parLs85.īpašn. tv. „Skauts" (reģ. > 260) kaip. Bandenieks.

II. Kontingentētās preces.

14 nx _ dzelzs caurules, 125 gab.. L. W. Libau 1 125.
6250kg par Ls 814 83. Prece ievesta no Hamburgas ar tv. ,,Hermann "

reģ. ti 294 konos. 8. ordra uzrādītājam. Preces nosūtītājs firma

,.Norddeutscher Lloyd" . , ,, - -
1413. piet. — nātrija tiosuifatu, 5 kg, par Ls 1.11: tpasn.

Dēcs un Pernaus". ,
73652 pasta kv. — bildes, 0,07 kg, par Ls 5,73; īpasn. Slomovics.

73677. pasta kv. — laikrakstus. 2.3 kg. par Ls 1.50; īpasn.
I StukiQ

Bez
' tam tanī pašā izsolē pārdos primā izsolē nepārdotās un

pārcenotās preces, kas izslud. ..Vaid. Vēstn." 1935. g. 23. num.

Tāpat pārdos (bez valūtas komisijas atļaujām) konfiscētas

kontrabandas preces: smaržas, alkoholiskus dzērienus, manufaktūru.
tabakas un galantērijas preces u. c.

1716o
B Liepājas muitnīca.



Lauksaimniecības pārvalde
pārdos atklātā izsoli izbrāķētos vaislos ērzeļos:

š. g. 17. aprīlī pīkst. 9. Ugālē, pavasara tirgū, uz Ugāles muižas
lauka ērzeli „Komets" un

š. g. 24. aprīlī pīkst. 10. Balvos uz tirgus laukuma, ērzeli „Jurka".
L 158 1828

Skaistas pag. valde izsludina
par nederīgu 156. labības grāma-
tiņu, ko šī pag. valde 1934. g.
4. 'okt. izdevusi Silvestrim Jāņa d.
Ļaksa. 1351o

Strenču pils. valde izsludina par
nederīgu zirga pasi 2515/28675,
ko šī pils. valde 1933. g. 17. okt.
izdevusi Hermanim Nissam. 1487

Bauskas pils. slimnīcai
vajadzīga labi iestrādājusies

vecmāte.
Lūgumi ar zīmognodevu, ap-

liecībām un aprakstu par līdz-
šinējo darbību iesniedzami pil-
sētas valdei līdz š. g. 27. aprīlim,
kad notiks vecmātes pieņemšana.
Darbā jāierodas ar 1. maiju.
Alga Ls 60,— mēnesī pie visa
brīva.

Tuvākas ziņas pilsētas valdē
darba laikā.

Bauskā, 1935. g. 9. aprīlī.
81. 1762b

Pilsētas valde.

Bērzmuižas pagasta valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
119. lab. grām., ko šī pag. valde
1934. g. 14. septembrī izdevusi
Alvīnei Vulfs. 40172x

Daugavpils pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu JVs L. 50182, ko
Elkšņu pag. valde izdevusi
Ādamam Giruckam. 1725b

Daugavpils pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu 78, ko Sventes pag.
valde izdevusi Jānim Aržanov-
skam. 1726b

Dundagas pag. valde izsludina
par nederīgu Eduardam Derke-
vicam izdotu 174. labības grāma-
tiņu

^
1257o

Daugavpils apr. pol. 5. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgu nozaudēto Latvijas iekšz.
pasi 1231, ko Asūnes pag. valde
1921. g. 12. janvāri izdevusi Mi-
ķelim Jankovskim. 40168x

Zemes ierīcības departamenta
Mērniecības daļa izsludina par
nederīgu zvērināta mērnieka Jāņa
Platnieka š. g. marta mēnesī
nozaudēto zīmogu ar mazo vaists
ģerboni un uzrakstu: ,,Valsts
zvērināts mērnieks Jānis Plat-
nieks" . Turpmākai lietošanai ir
derīgs zvērināta mērnieka Plat-
nieka zīmogs vienīgi ar valsts mazo
ģerboni un uzrakstu ,,Valsts
zvērināts mērnieks Jānis-Augusts
Platnieks". 1925b

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grāmatiņu JNs 816, ko
Jaungulbenes pag. valde 1932. g.
21. jūn. izsniegusi Martai-Elvīrai
Snīpis. 1703b

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R. Xs 141410/141878,
ko Rīgas pils. valdes darba
nodaļa 1932. g. 27. okt. izsniegusi
Zelmai Vinbergs, dzim. Lapsītis.

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R. JNb 55142/60981,
ko Rīgas pils. valdes darba
nodaļa 1932. g. 15. jūn. izsniegusi
Minnai Balklavs, dzim. Kap-
ranovs. 1756b

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R. J\l8 171211/172320,
ko Rīgas pils. valdes darba
nodaļa 1934. g. 27, okt. izsniegusi
Kopelim Skops. 1757b

Rīgas pilsētas aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozaudēto
darba grām. R. JVs 172865/173120,
ko Rīgas pils. aizgādības valdes
1934. g. 28. nov. izsniegusi
Almai Piebalgs, dzim. Pētersons.

Rīgas prefektūra izsludina par
nederīgu nozaudēto šīs prēf.
1935. g. 5. janvārī Ādolfam
Šleicheram izdoto automobiļa
2443. numuru. 1754b

Rīgas prēf. 6. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
kara klausības apliecību 5858,
ko ' 1928. g. 25. aug. Sapieru
pulka komandieris izdevis Žanim-
Vilhelmam Vītoiinam, dzim.
1906. g. 11. janv. ' 1705b

Rīgas radiofons izsludina par
nederīgu nozaudēto radiofona lie-
tošanas atļauju 85120, kas izd.
1934. g. 6. jūl. Emilam Benertam.

Rīgas radiofons izsludina par
nederīgu nozaudēto radiofona
lietošanas atļauju 87895, kas
izdota 1934. g. 5. okt. Sarai
Epšteins. L 174 1833b

Jelgavas pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu Z 52530/160, ko Svi-
tenes pag. valde 1932. g. 15. jūn.
izdevusi Jēkabam - Rūdolfam
Sietpinim. 1724b

Liepājas pils. komandants iz-
sludina par nederīgām viņa iz-
dotās nozaudētās termiņa ap-
liecības ieejai Liepājas Kara
ostā: 1) apliecība 224, izd. 1934. g.
22. maijā Jānim Brumbergam,
2) apliecība 27 izd. 1934. g.
18. maijā Ilzei Lerche un 3) ap-
liecība 28, izd. 1934. g. 18. maijā
Helmūtam Lerche. 1718b

Liepājas - Aizputes apr. polic.
2. iec. priekšnieks izsludina par
nederīgu nozaudēto personas apl.
Nš 64, ko 1934. g. 14. martā
izdevis Liepājas-Aizputes apr.
priekšnieks bezpavalstniekam Jfi-
nim Henčleram. 40163x

Penkules pag. tiesa izsludina
par nederīgu nozaudēto aizgādņa
apliecību 18, ko šī pag. tiesa
1934. g. 9. maijā izdevusi Jānim
Ozolam. 1723o

Jaunlatgales apr. pol. 2. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgu nozaudēto Latvijas iekšz.
pasi ser. KZ Ns 024809/7209,
ko izdevusi Balvu pagasta valde
1929. g. Vladislavam Mačam.

Kalsnavas pag. vecākais izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšz. pasi MT JNe003533 ,
ko šī pag. valde 1927. g. 20. okt.
izdevusi Emīlijai Faitinš, dzim.
Salenieks. 41170x

Kurcuma pagasta valde izslu-
dina par nederīgām nozaudētās:
1) zirga pasi 03591/91, ko šī
pag. valde_1925. g. 26. septembrī
izdevusi Ādolfam Garkul-Gure-
vičam; 2) zirga pasi 03592/92,
ko šī pag. valde 1925. g. 26. sep-
tembrī izdevusi Ādolfam Garkul-
Gurevičam ar pēdējo atzīmi, ka
zirgu pirkusi Helene Garkuls-
Gurevičs. 40177x

Idus aizsargu nodaļas priekšu,
izsludina par nozaudētu 2218. ap-
liecību, kas izd. Idus aizsardžu
pulciņa priekšniecei Leontīnei
Ābelei. 1336o

Jelgavas apr. pol. 2. iec. priekš-
nieks izsludina par nederīgu Latv.
iekšz. pasi ser. CV JVs 017534,
ko Remtes pag. valde izdevusi
Robertam Lakstīgalām. 40156x

Jelgavas apr. pol. 2. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgu nozaudēto Latvijas iekšz.
pasi ser. LL JVs 000265, ko
Platones pag. valde 1928. g.
19. maijā izdevusi Emilijai La-
mašs. 40157x

Jaunlatgales apr. pol. 2. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgu nozaudēto zirga pasi 13899/
299, ko izdevusi Bērzgales pag.
valde 1926. g. Jēzupam. Zutim.

Akc. sab.

„FOX FILM"
sasauc, saskaņā ar statūtu 21.
un 23. §,

kārt. visu. akiīonāīo sapulci
1935. g. 6. maijā pulksten 17,30
Rīgā Skolas ielā 3a.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšanas.
2) Iepriekšēja gada pārskata iz-

skatīšana, valdes un revīzijas
komisijas ziņojumi un izrie-
toša lēmuma pieņemšana.

3) Vēlēšanas.
4) Dažādi jautājumi.

njūn Valilp

Zālītes virsmežniecība
1935. g. 29. aprīlī pulksten 12 virsmežniecības kancelejā Zālītes
meža muižā pārdos otrreizējā mutvārdu izsolē ar 30°/0 novērtējuma
pazeminājumu,

saimnieciskā kārtā sagatavotus baļķus,
kas atrodas I iec. mežniecības Garozas 3. novadā, Bumbiera apgaitā,
52. kvartālā 1935. g. cirsma, atdala 1, 3 un 4 pie celma.

Baļķi iedalīti 4 vienībās no 31—45 gab., vērtībā no Ls 43,40
līdz Ls 67,20.

Meža materiālus pārdos uz zemkopības ministra apstiprinātiem
nosacījumiem.

Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem. 1715o

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie I Garozas
iec. mežziņa.

Šoseju un zemes ceļu depart. 6. rajona inženieris
noturēs š. g. 26. aprīlī plkst.ll, savā kancelejā, Rēzeknē Dārzu ielā32,

jauktu izsoli
20,75 m gara betona spriešļa būvei ar 3,60 m

platu būves aiļu
pār strautu uz Rēzeknes—Biržu — Gulbenes jaunbūvējamā ceļa
4,455 km, pie Dreiveru mājām.

Nodrošinājums Ls 210,—.
Tuvākas zinas un paskaidrojumi rajona kancelejā parastā

darba laikā. L 170 1831

,.Baltrustra
Baltijas-Krievijas transporta un preču noliktavu akci ļm

sabiedrība Rīgā,

1935. g. darf>īf»as pārsftafs.
Bilance 1935. g. 1. janvāri.

Aktīvs. Ls Pasīvs. Ls
Kase 10 293,70 Akciju kapitāls. . . 100 000,—
Debitori 111401,26 Rezerves kapitāls . . 4 171 ,04
Vekseļi 10 429,— Kreditori 26 786,26
Inventārs 3 172,53 Nodokļi 100,—
Nākoša gada izdev. . 3 772,95 Pārejošas summas. . 5 610,51

1934. g. peļņa ? ? ? 2 40Ļ63:
Ls 139 069,44 Ls 139 069^4

1934. g. peļņas un zaudējumu konts.
Zaudējums. Ls Peļņa. Ls

Tekoši izdevumi . . 39 409,32 Brutto peļņa no Spe-
Inventāra amortizāc. 690,18 dicijas operācijām. 44 180,11
Nodokļi un nodevas 1 670,19
Kursu starpība . . . 8,79
1934. g. peļņa . . . 2 401,63

Ls 44 180, 11 Ls 44L80JT

(1421b) , Vald7~

Mūzikas un tūrisma veicinā-
šanas biedrības valde,

pamatojoties uz iekšlietu ministra
š. g. 14. marta 315. rīkojumu
par biedrības likvidāciju līdz
š. g. 15. aprīlim, uzaicina visas
iestādes, firmas un personas,
kam būtu kādas prasības pret
biedrību, pieteikt savas tiesības
un prasības 2 nedēļu laikā pēc
šā sludinājuma iespiešanas, bied-
rības valdei Valmierā Rīgas ielā 5.
Laikā nepieteiktās tiesības un
prasības atzīs par spēku zaudē-
jušām. 1477o

Liepājas īris sabiedrības
kārtēja vispār, sapulce

notiks pirmdien, 1935. g. 29. ap-
rīlī pulksten 18, biržas augšējās
telpās.

Dienas kārtība:
1) Biržas komitejas ziņojums par

viņas darbību 1934. gadā.
2) 1934. g. norēķina un 1935. g.

budžeta, kā arī revīzijas komi-
sijas atzinuma caurskatīšana.

3) Liepājas biržas sabiedrības
statūtu grozīšana.

4) Četru biržas komitejas locekļu
vēlēšana.

5) Četru biržas komietjas locekļu
substitūtu vēiēšana.

6) Revīzijas komisijas vēlēšana.
7) Pabalstu piešķiršana.
8) Dažādi jautājumi. 1822o
Liepājas biržas komitejas

priekšsēdētājs Dr. J. Ķerpe.

Rīgas poļu rom.-katoļu labdarības
biedrības 1935. g. 7. aprīļa mantu
loterijas vinnestu saraksts.

Ls 18: 746.
Ls 10: 530.
Ls 8: 1093, 1822, 2463.
Ls 6: 196, 908 , 1328, 2975.
Ls 5: 568 , 2032 , 2142.

Ls 4:
139,500 640 , 1037, 1060, 1315

1727, 1733, 1993, 2057 , 2153
2193, 2370, 2452, 2688, 2860i.

Ls 3:
75, 85, 163, 215, 392 , 442,576

893, 1258, 1321, 1413, 1420
1485, 1497, 1779, 1792, 1887
1890, 1932, 1939, 2058, 2116
2129 , 2297, 2528 , 2551, 2570
2625 , 2723, 2737 , 2939.

Ls 2:
10, 17, 19, 26, 51 , 81 , 83, 150

151, 181, 183, 217, 251 , 276 ,293
297 , 314 , 324, 335, 337 , 417 , 436
450, 513, 537, 572 , 598, 641 , 656
683, 693, 699 ,740 , 774, 825 ,837
868, 882, 942 , 952, 966, 979.

1111, 112, 132, 160, 176, 187
229 , 284, 287, 329 , 352 , 369 ,371
408,430, 503, 534 ,577, 634, 665
666, 686, 698, 749, 770, 795,803804 , 856, 862, 951, 952 , 972.

2075, 77, 86, 183, 196, 215
246, 275, 285, .288, 303, 313, 379
390 , 408, 421 , 428 , 436, 454, 457
489 , 490 , 523,549 , 554 , 574 ,611
651 , 663, 685, 764, 767, 895, 9. 161
919 , 923.

Ls 1:
22, 40, 44, 49 , 69, 103, 131

132, 133, 142, 161, 186, 197, 258
280 , 292, 332 348 , 385, 407 , 432
433,488, 536 , 541 , 560, 571 , 584
618 , 631 , 634, 689,730, 751, 783
810, 863, 877, 897.

1014,28, 113, 134, 183,217 ,222
278, 288, 304, 310 , 312 , 320,322v325 , 338, 397, 464 , 472, 484, 506
525 ,531 , 544, 580, 617, 662, 744 ,
757 , 773, 774, 852 , 893, 914, 921
934, 984 , 996.

2004, 46, 47, 59, 69, 101, 103
124, 148, 163, 170, 198, 221, 225
271 , 283, 299, 309 , 310 , 322, 243
365,420, 458 , 478 ,514 , 539, 540
562 , 582, 594, 599 , 622, 623, 668
681 , 686 , 695,699 , 701 , 707, 771
813, 871 , 878,889, 893, 908, 927
929 , 954. (1702o)

Likumu un Ministru kabineta
noteikumu krājums,

1935. g. 6. burtnīca
iznākusi un dabūjama Valsts
tipogrāfijā, pili 1. istabā, kur
arī vienīgi jāgriežas ar piepra-

sījumiem.
Burtnīca maksā:

bez piesūtīšanas .. Ls 0,35
ar piesūtīšanu 0,40

Saturs:
31) Likums par sodiem un pie-

kritību valūtas un ārējās
tirdzniecības lietās.

32) Papildinājums Kreditliku-
mos.

33) Pašvaldību krājkašu normāl-
statūti.

34) Pārgrozījumi un papildinā-
jumi Sodu likumā.

35) Pārgrozījumi likumā par
biržām.

36) Pārgrozījumi noteikumos par
negodīgas konkurences ap-
karošanu. »

37) Likums par hidroelektrisko
būvju komiteju.

38) Pārgrozījums muitas tarifos.
39) Pārgrozījums noteikumos

par ūdeņu lietošanu kuģ-
niecībai, ' laivniecībai, plos-
tošanai un koku pludinā-
šanai.

40) Papildinājums noteikumos
par nekustamas mantas ie-
gūšanas, lietošanas un pār-
valdīšanas ierobežojumu li-
kuma piemērošanu.

41) Pārgrozījumi un papildinā-
jumi likumā par būvniecības
pārzināšanu.

42) Zemkopības ministrijas ie-
kārta.

??BMH^H^HBHB^

Bromu kūdras ražotāju
sabiedrības valde,

sakarā ar biedrības likvidēšanu,
uzaicina personas, kam būtu
kādas prasības pret šo biedrību,
pieteikt tās biedrības valdei 1 mē-
neša laikā no šā sludinājuma
iespiešanas dienas.

Viļakā p. k. 16.
1709o Valde.

Ungurtnulžas lauks, mašīnu
koplietošanas biedrības

likvidācijas valde paziņo, ka mi-
nētā biedrība savā ' 1934. g.
25. februāra pilnā sapulcē ir no-
lēmusi likvidēties.

Likvidācijas valde uzaicina
visus biedrības kreditorus pieteikt
savas prasības 1 mēneša iaikā
no šā sludinājuma dienas likvidā-
cijas valdei Daugavpilī Imantas
ielā 48 dz. 1, pie kam visas
prasības, kas minētā laikā nebūs
pieteiktas, uzskatīs par spēku
zaudējušām. 1711o

Likvidācijas valde.

Mt. sab. Joļelsun Kūdra"
Kārtējā akcionāru sapulce
notiks 1935. g. 6. maijā pulk-
sten 17 Rīgā Teātra ielā 11 dz. 5.

Dienas kārtība:
1) Sapulces amata personu vēlē-

šanas.
2) Valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi.
2) 1934. g. darbības pārskata un

bilances pieņemšana un apsti-
prināšana.

4) 1935. g. budžets un darbības
plāns.

5) Vēlēšanas.
6) Dažādi jautājumi.
1752o Valde.

Rūpniecības akc. sab.

„PILOT-RĪGA"
sasauc, saskaņā ar statūtu 23. §,

kārtējo
vispār,akcionāru sapulci
1935. g. 7. maijā pulksten 17,30
Rīgā L. Altonavas ielā 19.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
2) Iepriekšējā gada pārskata iz-

skatīšana, valdes un revīzijas
komisijas ziņojumi.

3) Vēlēšanas.
4) Dažādi jautājumi.

1935. g. 10. aprilī.
1750o Valde.

Būvju un tirdzniecības akc. sab.
„TERRA NOVA"

kārtēja vispārējā sapulce
notiks 1935. g. 10. maijā pulk-
sten 17 Rīgā L. Zirgu ielā 25.

Dienas kārtība:
1) Valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi.
2) 1934. g. darbības pārskata un

bilances pieņemšana un apstip-
rināšana un ar to saistīti
jautājumi.

3) Vēlēšanas.
4) Direkcijas pilnvarošana ne-

kustamu īpašuma iegūšanai un
pārdošanai.

5) Akcionāru priekšlikumi un
daāždi jautājumi.

Akcionāriem, kas vēlas pieda-
līties sapulcē, saskaņā ar 55. §,
jāuzrāda savas akcijas vai kvītis
par to noguldījumiem vietējās
bankās 7 dienas pirms sapulces
sabiedrības telpās.
1751o Valde.

Latvijas žīdu tūristu biedrības
„I. T." valde,

sakarā ar biedrības likvidāciju,
uzaicina visus minētās biedrības
mantas turētājus, debitorus un
kreditorus pieteikties 2 nedēļu
laikā no šā sludinājuma iespie-
šanas biedrības valdei Rīgā Au-
sekļa ielā 3 dz. 63. Laikā nepie-
teiktās tiesības un prasības atzīs
par spēku zaudējušām. 1710o

Valmieras biedrības
krāj-aizdevu sabiedrības
kārtēja vispār, biedru sapulce
svētdien, 1935. g. 28. aprīli pulk-
sten 13 Valmieras latviešu biedrī-
bas telpās.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
2) Obligātoriskās revīzijas pro-

tokola nolasīšana.
3) Oada pārskats par 1934. gadu

ar valdes, padomes un revīzi-
jas komisijas ziņojumiem un
peļņas atlikuma sadalīšana.

4) 1935. gada budžets.
5) Vēlēšanas.
6) Dažādi jautājumi un priekš-

likumi.
7) Statūtu grozīšana.

Piezīme. Sapulce apspriedīs
tikai tos jautājumus un priekšli-
kumus, kuri būs iesniegti raks-
tiski līdz 1935. gada 25. aprīlim.

Ja šajā sapulcē neierastos sta-
tūtos paredzētais biedru skaits,
tad otra un galīga biedru sapulce
tiks noturēta tajā pašā dienā un
vietā pulksten " 14, ar to pašu
dienas kārtību, kura būs piln-
tiesīga pie jebkura ieradušos
biedru skaita. 1821o Valde.

A./S. Pirmā privātā lombarda
valde, pamatojoties uz lombarda
statūtu 68. §, izsludina par
nederīgām par nozudušām pie-
teiktas ķīlu zīmes: JVsJVs 679229,
694029, 676843. 1 Valde.

ls tipogrāfijā.

Latvijas iekšmisijas biedrības
Cēsu nod.

1935. g. 31. marta mantu loterijas
vinnestu saraksts:

No Ls 10 līdz Ls 15 vērtībā:
335, 11 31, 1787, 1830, 1839.

No Ls 5 līdz Ls 9 vērtībā:
65, 69, 96, 176, 213, 267, 289,

306, 321, 367, 400, 459, 497, 514,
517, 551, 846, 859, 871, 887, 929,
951, 974, 1006, 1018, 1021,
1056, 1070, 1072, 1090, 1121,
1156, 1159, 1213, 1247, 1250,
1279, 1312, 1373, 1424, 1458,
1584, 1591, 1623, 1672, 1681,
1700, 1702, 1769, 1786, 1791,
1809, 1814, 1817, 1887, 1997,
1998.
No Ls 1,50 līdz Ls 4,50 vērtībā:

246, 249, 278, 488, 510, 532,
582, 593, 617, 623, 777, 778, 838,
839, 886, 928, 961, 1020, 1049,
1110, 1223, 1287, 1292, 1363,
1413, 1553, 1572, 1588, 1597,
1617, 1666, 1709, 1762, 1799,
18 11 , 1841, 1949, 1959.

Vinnesti izņemami 1 mēneša
laikā, sākot no šī saraksta iz-
sludināšanas „Vald. Vēstnesī",
katru dienu no pīkst. 10—14,
Cēsīs, 1. Katrīnes ielā 22,
dz. 5. 574x

Risas Unions
apdrošināšanas akciju sabiedrības

kārt. vispār, akdon. sapulce
notiks 1935. g. 8. maijā pulk-
sten 17 sabiedrības telpās Rīgā
Lielā Pils ielā 6 pašu namā.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšanas.
2) Gada pārskats par 1934. g.

un direkcijas atsvabināšana
atbildības.

3) Revīzijas komisijas ziņojums.
4) 1935. g. budžets.
5) Likumīgā laikā iesniegtie

biedru priekšlikumi.
6) Vēlēšanas. 1825o

Tirdzn. un rūpn. akc. sab.
„RĪGAS GRAUDS"

pamatojoties uz savu sludinājumu
,,Vald. Vēstn." š. g. 82. num.
paziņo, ka

kārtējā vispārējā sapulce
ir pārcelta uz š. g. 6. maiju
pulksten 18. 1820o

Iespiests Vāls'

Dzīvokļu kooperatīva

HFRATERNITAS"
valde sasauc 1935. g. 30. aprīlī
pulksten 18 kooperatīva telpās
Rīgā M. Smilšu ielā 8

gadskārtējo pilnu biedru
sapulci.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
2) Valdes un revīzijas komisijas

ziņojums un pārskats par
iepriekšējo gadu.

3) Darbības pārskata pieņemšana
par 1934. g.

4) 1935. g. budžets.
5) Valdes un revīzijas komisijas

locekļu vēlēšana.
6) Dažādi ziņojumi un jautājumi.
1823o Valde.

Tirdzniecības un rūpniecības
akc. sab.

„&"inafļo"
valde sasauc š. g. 6. maijā
pulksten 13
visp. kārt. akcionāru sapulci
Rīgā 1. Jēkaba ieiā 6/8.

Dienas kārtība:
1) Sapulces vadītāja un sekretāra

vēlēšanas.
2) Valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi.
3) Bilnaces nolasīšana un apsti-

prināšana.
4) Vēlēšanas.
5) Dažādi jautājumi. 1997o

r <

sliidinšijufni.
*?

Otrā Pārdaugavas krāj-
aizdevu sabiedrība

Rigā Marijas ielā 15 sabiedrības
telpās sasauc 1935. g. 28. aprīlī
pulksten 10.

pilnu biedru sapulci.
Dienas kārtība:

1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
2) Kooperatīvu revzīijas sabiedr.

protokola nolasīšana.
3) Gada pārskats, padomes un

revīzijas komisijas atsauksmes,
pārskata apstiprināšan un da-
žādi jautājumi.

4) 1935. g. budžets .
5) Vēlēšanas.

1840o Valde.

Tirdzniecības un rūpniecības
akciju sabiedrības

„Voleri, koku apstrādās,
un eksports"

valde uzaicina akcionārus uz

Kārtējo akcionāru sapulci,
kas notiks š. g. 30. aprīlī pulk-
sten 12 sabiedrības telpās Vole-
ros 11a.

Dienas kārtība:
1) Sapulces amatpersonu vēlēša-

nas.
2) Valdes un revīzijas komisijas

vēlēšanas.
3) 1934. g. bilances un gada pār-

skata apstiprināšana.
4) Valdes atbrīvošana no atbildī-

bas par viņas 1934. g. darbību.
5) Vēlēšanas. '
6) Dažādi. 1824o


	Valdības Vēstnesis no. 87 13.04.1935�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Article
	Article
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles.�歡椠摡鹡猀扳畳Ⰰ뀀됇퀁䔇퀁䔇
	Noteikumi par kreditu atvēršanas un izlietošanas kārtību 1935. /36. s. g.�獬ꕫ䥸Ĵ姘刺㹺堫倹㺂ﴧ抠潌册
	Pārgrozījums rīkojumā par zīmognodevu.�㔈輴Ȃ祷⽃㼅ᲅ︩ମ䑛魣ݟ䈇㘯┚陶䱎ō㼁慁ⵎ�㈷㜀
	Latvijas tirdzn.-rūpniec. kameras ārkārtēja pilnsapulce� 1935. /36. s. g.��
	Valdības rīkojumi un pavēles����㔵㔵㔵�ሀ⌀ᴀଇࠂ䔇
	Nekustamas mantas saraksts,
	1935. Rīgas hipotēku biedrības��1935ꂂ�����
	KURS I.
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi.�阀ᘀ�ᘀ���捩癜田ㄲ扬湯摡
	Māksla.�猀㘴〱㉢
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 15
	Adv. 2 Page 15
	Adv. 3 Page 15
	Adv. 4 Page 15
	Adv. 5 Page 15
	Adv. 6 Page 15
	Adv. 7 Page 15


